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RICERCA NEL DATABASE DEI PROGETTI COMPETITIVI

FILTRO: Tutti

n. Acronimo ID Progetto Responsabile Dipartimento Titolo Programma ID Call Tipologia Stato Anno
Presentazione

Anno Inizio
Finanziamento

Anno Fine
Finanziamento Finanz.

1 2DSENSE G5777 MAFFUCCI DIEI
2D material-based low cost
SENSor of aggressive
substancEs

NATO MYP SPS NATO SPS CALL 2019 Extra-
Europeo signed 2020 2020 2023

133.000,00_€

2 3D-ECOCORE ID_3D-ECOCORE SILVESTRI DICEM 3D-ECOCORE PNRR PNRR M4C2 Nazionale signed 2024 2024 2025 400.000,00_€

3 3DH-solutions A0375-2020-36514 IMBIMBO DICEM
Soluzioni di Stampa 3D per il
recupero strutturale e
architettonico di beni culturali

POR FESR 2014-2020 Determinazione 19 luglio 2020, n.
G08487 Regionale signed 2020 2021 2022

38.376,00_€

4 5G-VERMONT 813691 POLINI DICEM
Vertical-tailored Multi-Domain
End-to-End Network Slicing
Orchestration

H2020 H2020-MSCA-ITN-2018 Europeo rejected 2018 2018 2022
3.934.973,00_€

5 6G-TERARIS 101107131 BUZZI DIEI
6G Wireless Communications
in the TeraHertz Band aided
by Reconfigurable Intelligent
Surfaces

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2022-PF-01 Europeo signed 2022 2023 2025 188.590,08_€

6 A.S.Pro.Mi.Te. FISR2020IP_02449 DELL'ISOLA DICEM
ANALISI E SVILUPPO DI
PROTOCOLLI DI MISURA
DELLA TEMPERATURA
CORPOREA A DISTANZA

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021 23.000,00_€

7 ABWET 643071 ESPOSITO DICEM Advanced Biological Waste-
to-Energy Technologies H2020 H2020-MSCA-ITN-2014 Europeo signed 2015 2015 2019 1.175.685,20_€

8 ACARMA PNRMa2017.079 RUGGIERO DICEM
Accettabilità di Componenti
Aeronautici Realizzati con
Manifattura Additiva

PNMR 2017 PNRM 2017 Nazionale signed 2019 2020 2021
306.662,00_€

9 ACARMA 2022 PNRMa2017.079 RUGGIERO DICEM
Accettabilità di Componenti
Aeronautici Realizzati con
Manifattura Additiva - FASE 2

PNMR 2017 PNRM 2017 Nazionale signed 2019 2022 2023
176.857,75_€

10 ACT-UPP 579806-EPP-1-2016-2-IT-SPO-
SC BORGOGNI DSUSS

Active Cities Through Urban
Participatory Planning: Local
strategies to promote physical
activity among socially
disadvantaged people

Erasmus Plus
Erasmus+ Sport Programme - Call
EAC/A04/2015, Round 2 (Deadline
of 12/05/2016)

Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

11 ACT-UPP 590600-EPP-1-2017-1-IT-SPO-
SCP BORGOGNI DSUSS

Active Cities Through Urban
Participatory Planning: Local
Strategies to promote
physical activity and active
citizenship among Senior
Citizens

Erasmus Plus Sport ERASMUS + SPORT 2018 Europeo rejected 2017 2018 2020 0,00_€

12 ActiveLab FISR2020IP_01853 DI STEFANO DIEI
Piattaforma HW-SW per la
registrazione multi-focus delle
lezioni sperimentali di
laboratorio

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021 64.000,00_€

13 ADAPT P20227BBTA CHIAVERINI DIEI Environmental Aware
Distributed Active PercepTion PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 160.350,00_€

https://www.unicas.it/ricerca/
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=G5777
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_3D-ECOCORE
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0375-2020-36514
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101107131
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=643071
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PNRMa2017.079
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PNRMa2017.079


14 ADDRESS 207643 LOSI DIEI
Active Distribution networks
with full integration of
Demand and distributed
energy RESourceS

FP7 FP7-ENERGY-2007-1-RTD Europeo signed 2008 2008 2013 465.734,00_€

15 AEROARMS 644271 ANTONELLI DIEI

AErial RObotic system
integrating multiple ARMS
and advanced manipulation
capabilities for inspection and
maintenance

H2020 H2020-ICT-2014-1 Europeo signed 2015 2015 2019
301.250,00_€

16 AeroMat ID_Aerospace IACOVIELLO DICEM
Impiego di tecnologie,
materiali e modelli innovativi
in ambito aeronautico

PNR 2015-2020 n. 1735/Ric. del 13/07/2017 Nazionale signed 2017 2019 2021
91.000,00_€

17 AEROMET JRP-v10-16ENV07 STABILE DICEM
Aerosol metrology for
atmospheric science and air
quality

H2020 EMPIR EURAMET EMPIR 16ENV07
AEROMET Europeo signed 2017 2017 2020

55.000,00_€

18 AEROMET II ID_AEROMET_II STABILE DICEM
Advanced Aerosol Metrology
for Atmospheric Science and
Air Quality

H2020 EMPIR H2020 EMPIR Europeo signed 2019 2020 2023
42.000,00_€

19 AeroTSM 719335 SORRENTINO DICEM
Implementation of a
technological solution to
produce complex shape parts
made of thermoplastic matrix

H2020 H2020-SMEINST-2-2015 Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€

20 AGEFIT 101243962 CORTIS DSUSS

Promoting healthy literacy
and healthier lifestyle patterns
in elderly using gamified
immersive virtual
technologies

Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2025 Europeo rejected 2025 2025 2027
65.000,00_€

21 AGRICOMP 771574 DE FELICE DSUSS

The estimate of CO2
emissions in agriculture by
the use of algorithms in
charge of the territory
governance and the
agricultural landscape

H2020 ERC-2017-COG Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

22 AgriVoltaSys P20227EBBL PAPETTI DIPEG
Effects of agrivoltaic as
complex intercropping system
on plants and soil
(AgriVoltaSys)

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 82.950,00_€

23 AGS A0114-2017-14781 POLINI DICEM
Advanced Manufacturing
system: the new Automated
Guided Skillet

POR FESR 2014-2020 POR FESR 2014-2020 - KETs –
Tecnologie Abilitanti Regionale signed 2017 2018 2019

145.771,00_€

24 AHL P20224FZYF ESPOSITO DSUSS
Ageing, health literacy and
digital skills through the
Pandemics

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025
145.206,00_€

25 AIA 101185475 DIGENNARO DSUSS Active Integration Adventure Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2023-SNCESE Europeo rejected 2024 2025 2026 51.000,00_€

26 AID FISR2019_03041 OTTAVIANO DICEM

Auto-Ispezioni e auto-
Diagnosi per la prevenzione
del rischio e la gestione delle
infrastrutture in condizioni
ambientali normali e critiche

FISR 2019 FISR 2019 Nazionale rejected 2019 2019 2021
310.932,00_€

27 AIE HERA_JRP TOSINI DLF
AIE - Academies in Europe
1500-1700: Past and Present
in Cultural European
Networks

HERA JRP HERA JRP UP - Uses of the Past Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

28 AIM-CF 101284367 BUZZI DIEI
AIM-CF: Advancing ISAC with
AFDM Modulation in Cell-
Free Distributed MIMO
Networks

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-PF Europeo reserve
list 2025 2026 2029 209.000,00_€

29 AIM-EF ID_AIM-EF MIELE DIEI
Advancing Impedance
Metrology in an Extended
Frequency range

Euramet - Metrology
Partnership

Integrated European Metrology Call
2025 Europeo submitted 2025 2026 2029

75.000,00_€

30 AIMAGE ID_AIMAGE SILVESTRI DICEM
Artificial Intelligence
Management for Goods
Enrollment

MISE MISE - Decreto Interministeriale del
6-12-2021 Nazionale rejected 2022 2022 2024

78.000,00_€

31 AIRETEC A0320-2019-28139 MAFFUCCI DIEI
AIRborne Enhanced
Technologies for Electronic
Cases

POR FESR 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del
4 aprile 2019 Regionale signed 2019 2020 2021

108.056,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=207643
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=644271
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Aerospace
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=JRP-v10-16ENV07
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_AEROMET_II
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0114-2017-14781
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P20224FZYF
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0320-2019-28139


32 AIRSAFE ID_AIRSAFE MOLINARA DIEI
Artificial Intelligence smart
sensor for filter ReSiduAl liFe
Estimation

Ministero della Difesa,
Piano Nazionale della
Ricerca Militare (PNRM)

PNRM Nazionale rejected 2019 2019 2021
412.500,00_€

33 AISS P2022ZJSTA LEOPARDI DICEM Artificial Intelligence for
Sewer System PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 69.265,00_€

34 AKIS4Farm ID_AKIS4Farm DE ROSA DIPEG
Olio Vino e Zootecnia.
Innovazione per prodotti
agricoli di eccellenza Made in
Tuscany

FEASR 2023-2027

FEASR –2023-2027 Regione
Toscana – Intervento SRG09
Cooperazione per azioni di supporto
all’innovazione e servizi rivolti ai
settori agricolo, forestale e
agroalimentare 2024

Regionale submitted 2024 2024 2026 0,00_€

35 ALA-ROTOR-EM 101054542 MARIGNETTI DIEI
High Efficiency IE4, IE5 PM-
less Electric Machines and
Drives

HORIZON-ERC ERC-2021-ADG Europeo rejected 2021 2021 2024
150.000,00_€

36 ALICE 101121024 MARINO DIEI
AI, data and robotics
integration for safety quaLIty
and proCEss optimization

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2022-DIGITAL-
EMERGING-02-05 Europeo rejected 2022 2023 2026

377.000,00_€

37 ALOUD-I SEP-211002243 RIGGIO DLF
Analysis of Learning and
Assessing in Open Debates
on Infrastructure

ERC Synergy Grants ERC-2024-SyG Europeo rejected 2023 2024 2030
1.198.763,00_€

38 AMHybridStructures A0320-2019-28143 SORRENTINO DICEM
Avanzate strutture ibride
metallo/composito per
componenti ad elevate
prestazioni funzionali

POR FESR 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del
4 aprile 2019 Regionale signed 2019 2020 2021 120.207,00_€

39 AMICO AMICO D'ELIA DIEI
Automazione per il
Monitoraggio Intelligente dei
Consumi

MISE Ministero dello Sviluppo Economico
(MISE) Nazionale signed 2014 2010 2015

105.742,00_€

40 AMID 590400 CORTIS DSUSS
Athletic migration: Dual
career and qualification in
sports

Erasmus Plus Sport - Collaborative partnerships
EAC/A03/2016 Europeo signed 2017 2018 2020

55.885,00_€

41 ANOTHER 964469 MAFFUCCI DIEI Astrobiology iNspired On-chip
THz sEnsoR H2020 H2020-FETOPEN-2018-2020 Europeo rejected 2020 2020 2023 162.355,00_€

42 ANTICIPATE P2022NZFBZ MARINO DIEI

A coNtrol sysTem and
artIficial intelligenCe based
archItecture for the early
detection of defects in the
Precision fArming of Table-
grapes vinEyards

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 94.950,00_€

43 APEN-ACN 123APEN-ACN BORGOGNI DSUSS
Establishment of the research
network Activity and healt-
enhancing physical
envoronments Network

Erasmus Plus
Progetto internazionale finanziato
sulla base da una call competitiva,
dalla Fondazione Danese Realdania
(DK)

Europeo signed 2015 2015 2019 0,00_€

44 APRIORI ID_APRIORI OTTAVIANO DICEM
Advanced technologies for
Physical ResIlience Of
cRitical Infrastructures

Science for Peace and
Security Programme

Science for Peace and Security
Programme (SPS)

Extra-
Europeo signed 2023 2023 2026

85.000,00_€

45 ARAMIS 714528 BONORA DICEM

A ROBUST ADVANCED
METHODOLOGY FOR
MATERIAL
CARACTERIZATION AND
MODELLING IN THE
INTERMEDIATE STRAIN
RATE RANGE

H2020 H2020-CS2-CFP02-2015-01 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

46 ARCAS 287617 CHIAVERINI DIEI Aerial Robotics Cooperative
Assembly System FP7 FP7-ICT-2011-7 Europeo signed 2011 2011 2015 0,00_€

47 ARSMEA 669625 CIGOLA DICEM
Architectural Survey,
Analysis, Conservation and
Restoration of Historical Sites
with Mechanical applications

H2020 ERC-2014-ADG Europeo rejected 2014 2014 2014 0,00_€

48 ART_SENTINEL 305-2020-35724 BRUNO DLF
ART-Sentinel - Applicativo per
la RiaperTura in Sicurezza
degli spazi museali

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2022

14.389,00_€

49 ASSIST 722305 BUONANNO DICEM
Air Quality aSsessment via
low coSt InSTrumentation
and citizen engament

H2020 H2020-MSCA-ITN-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

50 ASSIST 766141 BUONANNO DICEM
Air Quality assesment via
low-cost InSTrumentation and
citizen engament

H2020 H2020-MSCA-ITN-2017 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0320-2019-28143
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=AMICO
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=590400
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=123APEN-ACN
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_APRIORI
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=287617
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=305-2020-35724


51 ASTRA-VR ID_ASTRA-VR ARRICHIELLO DIEI
Anziano con Sarcopenia:
Trattamento Robotico
Avanzato in Realtà Virtuale

PNRR PNRR Bandi a cascata Europeo submitted 2024 2024 2026
250.000,00_€

52 ASTRID 619938 SACCO DICEM

Advanced material modeling
for nickel based superalloy,
over a wide range of strain
rates and Temperature,
Incorporating microstructure
and Damage

FP7 SP1-JTI-CS-2013-01 Europeo rejected 2013 2013 2013 0,00_€

53 AUSPLUS 9059 BONORA DICEM

Austenitic steels for complex
and variable stress
temperature, pressare and
environmental conditions of
next generation ultra
supercritical power plants

H2020 RFSR-CT-2010-00019 Europeo signed 2010 2010 2014 0,00_€

54 AWARE ID_AWARE BOLICI DIPEG
After Action Review of WNV
2018 cAse detection and
contRol in Europe

H2020 H2020 Europeo signed 2018 2018 2019
4.000,00_€

55 AWARE_COVID19 AWARE_COVID_19 BOLICI DIPEG

AFTER-ACTION REVIEW OF
THE PUBLIC HEALTH
RESPONSE TO COVID-19.
DEVELOPMENT OF
METHODOLOGY,
PROTOCOL, AND
SUPPORTING
IMPLEMENTATION TOOLS

ECDC ECDC a Service Contract nr
ECD.11911 Europeo signed 2022 2022 2022 22.000,00_€

56 AXELHYB 810198 BETTA DIEI
Lightweight high efficiency
power train propulsion with
axial flux machines for
electric or hybrid vehicles

H2020 ERC-2018-SyG Europeo rejected 2017 2017 2017 359.669,00_€

57 B(n)TL P20224CKZJ PORCELLI DIPEG
Built -not- to last: juridical and
managerial strategies against
planned obsolescence

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
88.917,00_€

58 BacForH2 ID_BacForH2 DELL'AGLI DICEM
Celle a combustibile
reversibili ad ossidi di elevata
entropia per sistemi Power to
Hydrogen (BacForH2)

PNRR MITE-PNRR - M2-C2/ Investimento
3.5 Nazionale signed 2022 2022 2025 606.355,00_€

59 BAT-MAN for UPS B67H22003020007 CAPRIGLIONE DIEI BATtery MANagement for
UPS POR FESR 2014-2020 POR FESR 2014-2020 Regionale signed 2022 2022 2023 29.337,00_€

60 Bellman2011CoV 301769 CORBO
ESPOSITO DIEI

The Bellman function
technique and application to
Calculus of Variations

FP7 FP7-PEOPLE-2011-IIF Europeo rejected 2011 N N
0,00_€

61 BellmanCoV 275175 CORBO
ESPOSITO DIEI

The Bellmann function
technique and applications to
the Calculus of Variations

FP7 FP7-PEOPLE-2010-IIF Europeo rejected 2010 N N
0,00_€

62 Benessere nel Guscio ID_Benessere nel Guscio RACE DICEM Programma di Filiera Quinto bando contratto
di filiera

V bando Contratto di Filiera - DM. n.
0673777 del 22 dicembre 2021 Nazionale signed 2022 2025 2029 1.560.000,00_€

63 BeProCoasts P2022WCTEW RIGGIO DLF
From Beaches to Coasts:
towards an Integrated
Protection of the Coasts.

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025
58.765,00_€

64 BEST EMS-82A0D2F5 CORTIS DSUSS
Best practices and Exchange
measures to Success in
Team sports

Erasmus Plus Exchanges and mobility in sport -
EAC/S07/2020 Europeo rejected 2020 2021 2022

18.630,00_€

65 BeST inclusion 101049730 CASTELLANI DSUSS Better Sport Through
Inclusion Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2021-SCP Europeo signed 2021 2022 2025 26.262,00_€

66 BiBiNet A0375-2020-36713 GUARRACINO DIPEG

BiBiNet: Big Biocancer
Networks - Analisi di network
biologici per l’identificazione
di marcatori e
riposizionamento di molecole
attive.

POR FESR 2014-2020 Determinazione 19 luglio 2020, n.
G08487 Regionale signed 2020 2021 2022 84.800,00_€

67 Bibli-R ID_Bibli-R MANIACI DLF

Biblia Europeana - Réseau
européen de recherche pour
l'étude de la Bible manuscrite
en Europe Occidentale
(hébreu, grec, latin)

CNRS – International
Research Network - Extra-

Europeo rejected 2019 2020 2025
0,00_€

68 BINDINGS 693803 TREQUATTRINI DIPEG Building inclusive networks as
drivers of innovation in

H2020 H2020-REFLECTIVE-SOCIETY-
2015

Europeo signed 2015 2015 2015
0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=9059
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_AWARE
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=AWARE_COVID_19
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_BacForH2
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=B67H22003020007
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Benessere
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P2022WCTEW
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101049730
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0375-2020-36713
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=693803


integrated societies

69 Bio-FLORA 860446 RACE DICEM
Bio-Fertilizer Land-use
Optimization by Recovering
Agro-zootechnical waste

H2020 H2020-MSCA-ITN-2019 Europeo rejected 2019 2019 2024
1.045.998,00_€

70 BLUEMAR 101323558 FIGUS DIEI
Blue economy strategies,
Coastal Development and
Sustainability: Empowering
Africa's Maritime Potential

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2026-CBHE-
REGION-9 Europeo submitted 2026 2026 2028 83.448,77_€

71 Borghi_PNRR F98E22000020006 SANNELLA DSUSS

Attrattività dei borghi storici
tra sanniti e saraceni
mediante lo sviluppo per la
fruizione delle risorse storico-
turistiche ed ambientali

PNRR PNRR - Investimento 2.1. “attrattività
dei borghi storici Nazionale signed 2024 2024 2026

0,00_€

72 BRIC 2018 - ID 05 ID_BRIC_2018 STABILE DICEM

Valutazione sperimentale
dell’efficacia delle misure in
atto per la mitigazione
dell’esposizione a
formaldeide nel comparto
lavorativo sanitario e negli
altri scenari occupazionali e
sviluppo di sensoristica ad
elevata innovatività
tecnologica per gestire il
rischio formaldeide in ambito
lavorativo

INAIL - Piano attività di
ricerca 2016/2018

INAIL. Piano attività di ricerca
2016/2018 – BANDO RICERCHE IN
COLLABORAZIONE 2018.
TEMATICA ID 05/2018

Nazionale signed 2018 2019 2021 37.950,00_€

73 BUFALA BENESSERE E AMBIENTE ID_Bufala_b_a RACE DICEM
Programma di Filiera
“BUFALA AMBIENTE E
BENESSERE”

Quinto bando contratto
di filiera

V bando Contratto di Filiera - DM. n.
0673777 del 22 dicembre 2021 Nazionale signed 2022 2025 2029

1.010.000,00_€

74 BUILD- EUROPE 101238391 DIGENNARO DSUSS
EU Education Policies and
Digital Transformation:
Building an Inclusive and
Future-Ready Europe

Erasmus Plus ERASMUS-JMO-2025-HEI-TCH-
RSCH Europeo rejected 2025 2026 2029 32.000,00_€

75 BUTLER AI 7828 MOLINARA DIEI
Developing a Butler based on
Ai for tourists traveling to
small cities

Eurostars 3 - Call 7 Eurostars 3 - Call 7 Europeo submitted 2024 2025 2026
165.000,00_€

76 C-FREE-6G 101285860 BUZZI DIEI
C-FREE-6G: Cell-Free Radio,
Edge Computing, and
Energy-efficient 6G

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-PF Europeo rejected 2025 2026 2029
209.000,00_€

77 C4E ARS01_00927 FERRIGNO DIEI
Monitoraggio degli
sversamenti illegali attraverso
l’impiego sinergico di
tecnologie avanzate

PNR 2015-2020 n. 1735/Ric. del 13/07/2017 Nazionale signed 2017 2019 2021 525.000,00_€

78 CABASS-6G 101281014 BUZZI DIEI
Cell-free massive MIMO
Architecture-Based Advanced
Spectrum Sharing solutions
for 6G and beyond networks

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-PF Europeo signed 2025 2026 2029 209.483,28_€

79 cableROV ID_cableROV ANTONELLI DIEI
Cable-driven remotely
operated vehicles for
underwater construction
applications

H2020 H2020-ICT-2018-2020 Europeo rejected 2019 2019 2023 224.750,00_€

80 cableROV 101016846 ANTONELLI DIEI

CABLE-DRIVEN REMOTELY
OPERATED VEHICLES FOR
UNDERWATER
CONSTRUCTION
APPLICATIONS

H2020 H2020-ICT-2018-20 Europeo rejected 2020 2020 2023
155.625,00_€

81 CADENCE 101312369 GOMEZ
PALOMA DSUSS

Coherence And Datadriven
Entrainment for
Neuroinclusive Education

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01 Europeo submitted 2025 2026 2029
281.755,08_€

82 CAELUM 686552 IACOVIELLO DICEM

Microstructural length scale
parameters to model fatigue
crack growth threshold and
rate in second generation TiAl
alloys - CAELUM - CrAck
thrEshold anaLysis
compUtational Method

H2020 H2020-CS2-CFP01-2014-01 Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=F98E22000020006
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_BRIC_2018
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Bufala_b_a
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ARS01_00927
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101281014


83 CALIGOLA 305-2020-35579 CROCE DICEM

Caratterizzazione degli
Ammassi Litoidi e degli
ambienti IpoGei attraverso la
valutazione delle
caratteristiche di Oscillazione
e dell’interazione con i
manufatti LApidei del
Criptoportico Centrale del
colle Palatino.

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2021

29.222,00_€

84 CAMPALazio 19036AP000000022 CORTIS DSUSS CAMminare in salute nei
PAesaggi del Lazio POR FESR 2014-2020 Contributi per la permanenza nel

mondo accademico delle eccellenze Regionale rejected 2020 2020 2023 72.576,00_€

85 CANOPIES 101016906 MARINO DIEI
Collaborative Paradigm for
Human Operators and Multi-
Robot Systems in Precision
Agriculture

H2020 ICT-46-2020 Europeo signed 2020 2021 2025 739.375,00_€

86 CARBONCAR2020 ID_CARBONCAR2020 SORRENTINO DICEM

Sviluppo di una innovativa
soluzione tecnologica per la
produzione e testing di
scocche auto in materiale
composito

POR FESR 2014-2020 KETs - tecnologie abilitanti Regionale rejected 2017 2017 2017
257.697,28_€

87 CAREYOUNG CAREYOUNG MISITI DSUSS
Facilitating and Supporting
the Career Pathways of
Young Athletes

Erasmus Plus Erasmus+ programme Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

88 CaRiTro CaRiTro ESPOSITO DICEM

Implementazione of alternate
phases in moving bed biofilm
reactor MBBR and reducing
sludge production by UTN
(University of Trento) System

Bando 2016 Ricerca e
sviluppo economico - Altro signed 2016 2016 2018

85.000,00_€

89 CAWALLS-UNI 101324027 FIGUS DIEI
Universities Without Walls:
Central Asian Digital Skills
and Industry Engagement

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2026-CBHE Europeo submitted 2026 2026 2028
87.091,79_€

90 CC Cyber4.0 149428 BUZZI DIEI Centro di Competenza ad alta
specializzazione CYBER 4.0 MISE D.D. 29.01.2018 Nazionale signed 2018 2019 2020 0,00_€

91 CCForming F46G17000680007 SORRENTINO DICEM

CRUSH CORE FORMING:
una innovativa tecnologia per
la produzione di strutture in
materiale composito
sandwich a geometria
complessa

POR FESR 2014-2020 Mobilità sostenibile e intelligente Regionale signed 2016 2017 2019 108.995,00_€

92 CE4SCOPE 101311937 MIGNACCA DICEM
Circular Economy for
Sustainability in a Complex
and Open World

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01 Europeo submitted 2025 2026 2030
375.673,44_€

93 CELL-FREE5G HO2017010212 BUZZI DIEI

Cell-free user centric
communication architectures
for increased throughput and
uniform service in 5G
systems

Altro - Altro rejected 2017 2017 2017
0,00_€

94 CELLOPHAN ID_CELLOPHAN STABILE DICEM

Caratterizzazione delle
Emissioni in Luoghi di LavorO
di microPlasticHe
Aerodisperse e
Nanoplastiche

BRIC 2022 INAIL BRIC INAIL Nazionale signed 2022 2023 2025
162.000,00_€

95 CENDARI 284432 SANTI DSUSS Collaborative EuropeaN
Digital-Archival Infrastructure FP7 FP7-INFRASTRUCTURES-2011-1 Europeo signed 2011 2012 2016 61.860,00_€

96 Centrale MECCATRONICA MECCATRONICA FIGLIOLINI DICEM - Altro Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare Nazionale signed 2012 2012 2014 0,00_€

97 CEReRe 101216108 GRECO DICEM Circular Economy Readiness
and Resowing HORIZON-EUROPE HORIZON-CL6-2024-CLIMATE-02-3 Europeo rejected 2024 2024 2027 653.625,00_€

98 CF-XLmMIMO 101111459 BUZZI DIEI
Design, analysis and
performance evaluation of a
practical cell-free extra-large
scale massive MIMO system

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2022-PF-01 Europeo rejected 2022 2023 2025 188.590,08_€

99 Change 603402-EPP-1-2018-1-FR-SPO-
SCP DIGENNARO DSUSS

Defining skills and
competences for sport to act
as a tool for development of
people and society in Europe

Erasmus Plus Sport EAC/A05/2017 Europeo signed 2018 2019 2022 25.122,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=305-2020-35579
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101016906
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=CaRiTro
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=149428
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=F46G17000680007
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_CELLOPHAN
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=284432
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=MECCATRONICA
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100 ChildAIR 860058 BUONANNO DICEM
Training Network for
providing cleaner air for
children

H2020 H2020-MSCA-ITN-2019 Europeo rejected 2019 2019 2023
261.499,68_€

101 ChildAIR 955601 BUONANNO DICEM ChildAIR H2020 H2020-MSCA-ITN-2020 Europeo rejected 2020 2020 2021 261.499,68_€

102 ChildSafeCert 101254818 DIGENNARO DSUSS

Child Safeguarding
Certification: Developing a
Certification System in Italy
Complementary to ISO
Standard

CERV DAFNE CERV-2025-DAPHNE Europeo rejected 2025 2026 2027
91.000,00_€

103 Cicero-Net 305-2020-35621 DIMATTEO DLF Cicero-Net DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2021 28.176,41_€

104 City4Life 264045 MODONI DICEM Sustainable Construction in a
City Environment FP7 FP7-PEOPLE-2010-ITN Europeo rejected 2010 N N 0,00_€

105 City4Life 238034 MODONI DICEM Sustainable Construction in a
City Environment FP7 FP7-PEOPLE-ITN-2008 Europeo rejected 2008 N N 0,00_€

106 CLEM 518656-LLP-1-2011-1 FIGLIOLINI DICEM Cloud Serices for E-learning
in Mechatronics technology Altro UK-LEONARDO-LMP Nazionale signed 2011 2011 2013 0,00_€

107 Clepsydra Euro-MED0200626 GRANATA DICEM

Groundwater monitoring and
Decision Support System
development to optimise
decision-making in sensitive
and water-scarce agricultural
environments in the
Mediterranean context

Interreg Euro-MED EURO-MED02 Mission: Innovative
Sustainable Economy Europeo signed 2023 2024 2026

243.644,00_€

108 CloHe 644966 OTTAVIANO DICEM
Cloud services integrating
robotic systems for
customized Healthcare

H2020 H2020-ICT-2014-1 Europeo rejected 2014 2014 2014
0,00_€

109 Co-Decision 282908 DE FELICE DICEM

Resolution of environmental
challenges in protected areas
through promotion of local
community participation in
their management decision-
making processes

FP7 FP7-ENV-2011 Europeo rejected 2011 N N 0,00_€

110 Co3 AUVs 231378 ANTONELLI DIEI
Cooperative Cognitive
Control for Autonomous
Underwater Vehicles

FP7 FP7-ICT-2007-3 Europeo signed 2009 2009 2012
213.600,00_€

111 CogSys 600596 CECCARELLI DICEM
Cognitive, Sensory and
Contextual System for
Navigation, Obstacle
Avoidance and Assistance

FP7 FP7-ICT-2011-9 Europeo rejected 2011 N N 0,00_€

112 COINLESS 691105 TREQUATTRINI DIPEG COnnecting INnovation in
LESS favoured regions H2020 H2020-MSCA-RISE-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

113 COM.PRO. P.A. ID_COM_PRO_PA BOLICI DIPEG
COMpetenze e PROfili di
ruolo per la Pubblica
Amministrazione

SNA
Progetto “Mappatura, valutazione e
sviluppo delle competenze delle
amministrazioni pubbliche”

Nazionale signed 2021 2021 2022
30.000,00_€

114 COMCERT 101235640 FIGUS DIEI
Competence Certification for
Non-Formal and Informal
Learning in Kazakhstan

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2025-CBHE Europeo rejected 2025 2026 2028
54.000,00_€

115 ComER A0375-2020-36770 LOSI DIEI
Metodi e strumenti per la
gestione ed il controllo delle
Comunità di Energia
Rinnovabile

POR FESR 2014-2020 Determinazione 19 luglio 2020, n.
G08487 Regionale signed 2020 2021 2022 79.808,40_€

116 COMET 646041 BONORA DICEM

Comprehensive
microstructurally based
material modelling for metals
and alloys operating at
elevated temperatures

H2020 H2020-NMP-2014-two-stage Europeo rejected 2014 2014 2014
0,00_€

117 CompactNRG 101269822-1 MARIGNETTI DIEI Compact Energy HORIZON-EUROPE HORIZON-CL5-2025-01-Two-Stage Europeo rejected 2025 2026 2029 127.400,00_€

118 CONICET-CUIA ID_CONICET-CUIA RUSSO DIEI I sistemi di controllo delle
microgrid e delle smart grid di
distribuzione dell'energia
elettrica con elevata

CUIA Bando CONICET-CUIA 2019 Extra-
Europeo

submitted 2019 2019 2021
10.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=305-2020-35621
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=518656-LLP-1-2011-1
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=Euro-MED0200626
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=231378
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_COM_PRO_PA
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0375-2020-36770


penetrazione di sistemi di
conversione da fonti di
energia rinnovabili

119 COR-App ID_COR-App RUSSO DIPEG

Incremento della competitività
delle ortive dell'Agro Pontino:
realizzazione di una
piattaforma digitale
multifunzionale

PSR - 2014-2020 PSR - 2014-2020 Regionale submitted 2017 2017 2017
0,00_€

120 CoReUs 746692 MANIACI DLF

The Presence of the Past.
Copying, Reading and Using
Historical Manuscripts at
Monte Cassino in the Middle
Ages

H2020 H2020-MSCA-IF-2016 Europeo rejected 2017 2017 2017
0,00_€

121 CoScience 317850 CARTELLI DSUSS Constructible Science FP7 FP7-ICT-2011-8 Europeo rejected 2011 N N 0,00_€

122 COSMO 871695 ARRICHIELLO DIEI COLLECTIVE STRATEGIES
FOR WATER MONITORING H2020 H2020-ICT-2018-2020 Europeo rejected 2019 2019 2023 207.812,00_€

123 COSMO ID_COSMO ARRICHIELLO DIEI Collective strategies for water
monitoring H2020 H2020-ICT-2018-20 - Topic ICT-46-

2020 Europeo rejected 2020 2020 2024 238.250,00_€

124 Cost Action_ES1302 ESPOSITO DICEM - COST Action COST Europeo signed 2013 2013 2013 0,00_€

125 CovidMetroMapping FISR2020IP_01161 RIGGIO DLF
Aree metropolitane a
confronto: Milano e Roma di
fronte al Covid-19

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

20.800,00_€

126 CRAFT 101312798 CORSI DLF
Careful Research into
Advanced Forms and
Techniques

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01 Europeo submitted 2025 2026 2032
845.265,24_€

127 Crashworthiness 28149 BONORA DICEM

Realizzazione di un
dispositivo di prova innovativo
per la progettazione
“crashworthiness” di
aeromobili

POR FESR 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del
4 aprile 2019 Regionale signed 2019 2020 2021

83.635,08_€

128 CRC Sport 101049895 DIGENNARO DSUSS
Developing the Capacity of
sport organisations to
safeguard the Rights of
Children in Sport

Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2021-SCP Europeo rejected 2021 2022 2024 40.000,00_€

129 CRC Sport 101089461 DIGENNARO DSUSS
Developing the Capacity of
sport organisations to
safeguard the Rights of
Children

Erasmus Plus Sport ERASMUS-SPORT-2022-SCP Europeo rejected 2022 2022 2024 35.000,00_€

130 CRC-Sport 101133566 DIGENNARO DSUSS
Developing the Capacity of
sports organisations to
safeguard the Rights of
Children in Sport

Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2023-SCP Europeo signed 2023 2024 2025 63.500,00_€

131 creAI 101289776 BOLICI DIPEG

creAI: an evidence-based
human-centred creative
innovation framework for CCI
professionals to build new
responsible approaches for
using AI

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL2-2025-01 Europeo rejected 2025 2026 2030 460.000,00_€

132 CrossEurope 244661 PECERE DSUSS Cross sights in Europe FP7 FP7-SSH-2009-A Europeo rejected 2009 N N 0,00_€

133 CRSport 622263-EPP-1-2020-1-IT-SPO-
SCP DIGENNARO DSUSS

Developing the Capacity of
sport organisations to
safeguard the Rights of
children in Sport

Erasmus Plus Sport EAC/A02/2019 Europeo rejected 2020 2020 2023 80.000,00_€

134 CUIA_16 CUIA MAGNANI DSUSS

A SUD del SUD attraverso
spedizioni, scoperte e
ricerche scientifiche in
ANTARTIDE: una storia che
continua con i contributi di
Argentina e Italia

CUIA ID CALL CUIA Extra-
Europeo signed 2016 2016 2016 6.000,00_€

135 CUIA_17 ID_CUIA_17 MAGNANI DSUSS “L'Antartide e le sue
vicissitudini: crocevia di
saperi per interpretare i
cambiamenti
globali”/“Antártida y sus

CUIA Bando per co-finanziamento di
iniziative interuniversitarie italia-
argentina 2017

Extra-
Europeo

signed 2017 2017 2017
3.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=Action_ES1302
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=28149
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https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=CUIA
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_CUIA_17


circunstancias: encrucijada
disciplinaria para interpretar
los cambios globales”

136 CUIA_18 ID_CUIA_18 MAGNANI DSUSS
“L’Antartide e la questione
delle sovranità nazionali”-
“Antártida y el problema de
las soberanías nacionales”

CUIA
Bando per co-finanziamento di
iniziative interuniversitarie italia-
argentina 2018

Extra-
Europeo signed 2018 2018 2018 3.000,00_€

137 CUIA_2025 ID_CUIA_2025 BOLOGNINO DIPEG
Migrazioni, cittadinanza,
appartenenza: il dialogo italo-
argentino

CUIA CUIA 2026 Extra-
europeo signed 2025 2025 2026

4.000,00_€

138 CULT CULT RUSSO DIPEG health Erasmus Plus KA1-VET MOBILITY Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

139 cultural adaptation ID_cultural_adaptation GARCEA DLF
Alternative forms of cultural
adaptation to mid-Holocene
desiccation of North Africa

Accademia Ceca delle
Scienze Accademia Ceca delle Scienze Europeo signed 2020 2020 2024

10.000,00_€

140 CURARCI P2022XNCZ2 PALERMO DLF

University collections of
contemporary art:
methodologies, digitization,
and planning for university
and territory. A first approach
for a national network

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025 199.342,00_€

141 D3TWIMS 298146 SACCO DICEM
DEVELOPMENT AND
DEMONSTRATION OF
DESIGN TOOLS FOR WING
MORPHING SKINS

FP7 SP1-JTI-CS-2011-02 Europeo rejected 2011 N N 0,00_€

142 DALITECH 323428 SORRENTINO DICEM
DEVELOPMENT of an
ADVANCED LIQUID
INFUSION TECHNOLOGY

FP7 SP1-JTI-CS-2012-01 Europeo rejected 2012 N N
0,00_€

143 DAMASC ID_DAMASC BONORA DICEM
Design of Additive
Manufactured Advanced
Shaped Charge

PNMR 2022 PNMR 2022 Nazionale rejected 2021 2023 2026
0,00_€

144 DAMPS ID_DAMPS ANTONELLI DIEI Distributed Autonomous
Mobile Passive Sonar system

Ministero della Difesa,
Piano Nazionale della
Ricerca Militare (PNRM)

PNRM Nazionale signed 2020 2020 2023
118.438,00_€

145 DAP P202238B32 DI SANTO DIPEG

Disability and prison.Criminal
enforcememt in the light of
Constitutional and
International principles and of
the recent Disability
Framework law

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 170.689,00_€

146 DE-PASS CA19101 CORTIS DSUSS Determinants of Physical
ActivitieS in Settings COST Action OC-2019-1 Europeo signed 2019 2020 2024 29.633,16_€

147 DEA 270719 MAFFUCCI DIEI Design of Electronic systems
for the Automotive sector FP7 ENIAC-2010-1 Europeo rejected 2010 N N 0,00_€

148 DeCa-MagNano FISR2020IP_05595 PANSINI DICEM

Isolamento e cattura di
patogeni da fluidi biologici
attraverso l’uso di
nanocompositi magnetici
ottenuti da precursori zeolitici

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

49.000,00_€

149 DECENTRATE 676323 BUZZI DIEI
user-centric DEvice-CENtric
wireless neTworking for
heteRogeneous dATa
connEctivity

H2020 H2020-MSCA-ITN-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015 516.122,00_€

150 DEDIPAC KH B84G14000040008 CASTELLANI DSUSS
The DEterminants of DIet and
Physical Activity (DEDIPAC)
Knowledge Hub

JPI: Health diet for a
Healthy Life ID Call JPI Extra-

Europeo rejected 2013 2013 2016
7.500,00_€

151 DEEPCELL 895540 BUZZI DIEI
Designing Cell-free Massive
MIMO Systems through Deep
Learning Techniques

H2020 H2020-MSCA-IF-2019 Europeo rejected 2019 2019 2021
171.473,28_€

152 DEEPCELL 101026612 BUZZI DIEI
Designing Cell-free Massive
MIMO Systems through Deep
Learning Techniques

H2020 H2020-MSCA-IF-2020 Europeo rejected 2020 2020 2022
171.473,28_€

153 DelDik DelDik MANIACI DLF
Delivering Diktyon: a network
for the textual heritage of
Europe

Heritage plus Heritage Plus Joint Europeo rejected 2014 2014 2014
0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_CUIA_18
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154 DeSCriBe 619628 CARTELLI DSUSS
Large European Analitycs
Facility to Detect Subtle
Critical Behaviours in
Learning Processes

FP7 FP7-ICT-2013-11 Europeo rejected 2013 N N 0,00_€

155 DESDEMONA 800687 OTTAVIANO DICEM
DEtection of Steel Defects by
Enhanced MONitoring and
Automated procedure for self-
inspection and maintenance

RFCS RFCS Europeo signed 2018 2018 2022 60.000,00_€

156 DESDEMONA DEMO 101155860 OTTAVIANO DICEM

DEtection of Steel Defects by
Enhanced MONitoring and
Automated procedure for self-
inspection and maintenance –
DEMOnstration project

RFCS RFCS-2023 Europeo rejected 2023 2024 2027
60.000,00_€

157 DESI ID_DESI DE CARLO DLF
CBHE DESAFIO
EDUCATIVO DE UNA
SOCIEDAD
INTERCULTURAL

Erasmus Plus EAC/A05/2017 Europeo rejected 2018 2018 2018 0,00_€

158 DeSTT 609905 BETTA DIEI
DeSTT - Development of
Skills and Teachers Training
for leadership

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2019-CBHE-KA2 Europeo signed 2019 2020 2023
110.000,00_€

159 DeviceHu 615986 ATTAIANESE DIEI
DEsign and Validation of an
Innovative Cost- and Energy-
efficient HUmanoid robot

FP7 ERC-2013-CoG Europeo rejected 2013 N N
0,00_€

160 DexROV 635491 ANTONELLI DIEI
Dexterous ROV: effective
dexterous ROV operations in
presence of communication
latencies.

H2020 H2020-BG-2014-2 Europeo signed 2015 2015 2018 268.125,00_€

161 DEXTER ID_DEXTER DI CAPUA DIEI
Development of an Enhanced
eXperimental proTotype of
wirEless chargeR

PNRR PNRR - CN MOST - Closed Call for
PoC - 2nd edition Nazionale signed 2024 2024 2025

47.750,00_€

162 DEXTIMUS ID_DEXTIMUS ANTONELLI DIEI
Sviluppo di un manipolatore
impiegabile come payload per
UUV modulare

PNS PNS-2024-R-07 Nazionale signed 2024 2025 2027
261.400,00_€

163 DE_PASS OC-2018-1-22757 CORTIS DSUSS Determinants of Physical
Activities in Settings COST Action OC-2018-1 Europeo rejected 2018 2020 2024 0,00_€

164 DIAS 101049837 DIGENNARO DSUSS Development of Inclusion
gAmeS Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2021-SNCESE Europeo rejected 2021 2022 2023 14.170,00_€

165 DIAS Xenios 101133693 DIGENNARO DSUSS Development of Inclusion
gAmeS (DIAS Xenios) Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2023-SNCESE Europeo rejected 2023 2024 2026 13.830,00_€

166 DIAS Xenios 101183779 DIGENNARO DSUSS Development of Inclusion
gAmeS (DIAS Xenios) Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2024-SNCESE Europeo rejected 2024 2024 2025 14.670,00_€

167 DICE 101092213 TAMBURRINO DIEI
DIGITALISATION FOR
TRACK AND TRACE IN A
CIRCULAR ECONOMY

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2022-TWIN-
TRANSITION-01 Europeo rejected 2022 2022 2025

495.625,00_€

168 DIGIFINMAN 101087626 FIGUS ATENEO DIGItal FINish MANagement Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2022-PI-
FORWARD Europeo rejected 2022 2023 2026 76.450,00_€

169 digits2fingers 713168 CECCARELLI DICEM Haptic Interaction with the
Simulation World H2020 H2020-FETOPEN-2014-2015-RIA Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

170 digits2fingers 686542 CECCARELLI DICEM Haptic Interaction with the
Simulation World H2020 H2020-FETOPEN-2014-2015-RIA Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

171 DIGITUIS 101082942 FIGUS ATENEO
Digital Transformation of
University Internationalization
System

Erasmus Plus Erasmus-edu-2022-CBHE Europeo rejected 2022 2023 2026
101.400,00_€

172 DIPSMAS ID_DIPSMAS CAPPELLI DIPEG
Implementazione di una
piattaforma digitale per la
gestione strategica degli
stakeholder

SNA Avviso SNA del 16/12/2019 Nazionale rejected 2020 2020 2021 99.973,20_€

173 DIP_ECC_18_22 ID_DIP_ECCELENZA CHIAVERINI DIEI Dipartimenti di eccellenza
2018-2022 Altro Dipartimenti di eccellenza 2018-

2022 Nazionale signed 2018 2018 2022 7.309.355,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=800687
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=609905
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174 DIRACFEC 101108043 BUZZI DIEI
Design of Intelligent RIS-
Aided Cell-Free networks for
Energy-efficient Coexistence
between eMBB+ and mMTC+

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2022-PF-01 Europeo signed 2022 2024 2026 188.590,08_€

175 DISPRA_2025 101293946 CAPRIGLIONE DIEI
Digital Twins and
Participatory Rural
Governance for Sustainable
Resilience and Adaptation

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL6-2025-03 Europeo rejected 2025 2026 2029 354.483,00_€

176 DMIMO-Hosp5G BIITATUN-2025-00226 BUZZI DIEI
Distributed MIMO Testbed for
Ultra-Reliable Low-Latency
Video-Endoscopy in B5G/6G
Mobile Networks

Bando Bilaterale Italia -
Tunisia 2025 Bando Bilaterale Italia - Tunisia 2025 Extra-

Europeo submitted 2025 2026 98.840,00_€

177 DOBiPS P2022ZW4AW CASAVECCHIA DLF DOBiPS – Data Oriented
Biblical Paratext Studies PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025 115.000,00_€

178 DOROPHY 643526 CECCARELLI DICEM
Design and Operation of
RobOtic systems for
rehabilitation and
PHYsiotherapy purposes

H2020 H2020-PHC-2014-single-stage Europeo rejected 2014 2014 2014 0,00_€

179 DOROREPH 610885 CECCARELLI DICEM
Design and operation of
robotic systems for
rehabilitation and
physiotherapy purposes

FP7 FP7-ICT-2013-10 Europeo rejected 2013 N N 0,00_€

180 DOU-MIMO HO20170715001 BUZZI DIEI

Doubly massive MIMO
millimeter wave wireless
systems: using very large
number of antennas at both
transmitter and receiver

Altro - Altro rejected 2016 2016 2016
0,00_€

181 DRIIM ID_DRIIM ANTONELLI DIEI
Distributed underwater
Robotic-based Infrastructure
Inspection for Maintenance

H2020 H2020-ICT-2018-20 - Topic ICT-46-
2020 Europeo rejected 2020 2020 2024

181.250,00_€

182 Drones4Cellular 813994 POLINI DICEM
Multitier Drone-Cell Networks:
Enabling anything as a
service

H2020 H2020-MSCA-ITN-2018 Europeo rejected 2018 2018 2022
0,00_€

183 DTAI 101176696 BALDINI DIPEG
Digital transition, artificial
intelligence and fundamental
rights

Erasmus Plus ERASMUS-JMO-2024-HEI-TCH-
RSCH Europeo rejected 2024 2024 2025

0,00_€

184 DTAI 101240008 BALDINI DIPEG
Digital transition, artificial
intelligence and fundamental
rights

Erasmus Plus ERASMUS-JMO-2025-HEI-TCH-
RSCH Europeo rejected 2025 2026 2027

26.000,00_€

185 DTC-LAZIO ID_DTC_LAZIO MANIACI DLF
Centro di Eccellenza Distretto
tecnologico per le nuove
tecnologie applicate ai beni e
alle attività culturali

DTC Lazio DTC Lazio Regionale signed 2017 2018 2020 62.937,00_€

186 DUALREF 622176-EPP-1-2020-1-ES-SPO-
SCP CORTIS DSUSS

Supporting for a successful
dual careers for sport
referees

Erasmus Plus Sport - Collaborative partnerships
EAC-A02-2019-SPO Europeo rejected 2020 2021 2023

45.875,00_€

187 DUALREF 101049076 CORTIS DSUSS
Supporting for a successful
dual careers for sport
referees

Erasmus Plus Sport - Cooperation partnerships
ERASMUS-SPORT-2021-SCP Europeo rejected 2021 2022 2024

46.930,00_€

188 e-SCALE ID_e-SCALE RUSSO DIEI
Energia-servizi connessi alla
gestione aggregata delle
risorse nel sistema elettrico

POR FESR 2014-2020 POR FESR 2014-2020 - Circular
economy ed Energia Regionale signed 2018 2019 2020

173.246,11_€

189 E-Walk 101183970 CORTIS DSUSS Walk around the Earth Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2024 Europeo signed 2024 2024 2027 37.000,00_€

190 E3 for SOCIETY 101187123 FERRIGNO DIEI E3 for Society: EUt+
Entrepreneurship Education Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-PI-ALL-INNO Europeo rejected 2024 2025 2028 121.680,40_€

191 EAC-EuropeAfrica EMS-581FBA08 – Lot 5 DIGENNARO DSUSS
Strengthening the capacity of
sport community through
mutual learning and mobility
between EURope and Africa

Erasmus Plus Sport Grant procedure EAC/S07/2020 Europeo rejected 2020 2020 2023 181.191,00_€

192 ECASENJOB 101237177 BETTA DIEI
Employability of Central Asia
higher education graduates
with Special Educational
Needs

Erasmus Plus KA2 strand 2 Europeo rejected 2025 2026 2028 0,00_€
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193 ECHORD 231143 CHIAVERINI DIEI European Clearing House for
Open Robotics Development FP7 FP7-ICT-2007-3 Europeo signed 2009 2009 2013 443.264,00_€

194 ECOSENS 101060920 MIGNACCA DICEM
Economic and Social
Considerations for the Future
of Nuclear Energy in Society

Euratom Research and
Training Programme HORIZON-EURATOM-2021-NRT-01 Europeo signed 2022 2022 2025

54.853,75_€

195 ECROS 101217014 GUARRACINO DIPEG
Empowering early Career
Researchers with new
Opportunities and Skills

HORIZON-EUROPE HORIZON-WIDERA-2024-ERA-02-
03 Europeo signed 2024 2024 2027

170.000,00_€

196 EDISK ID_EDISK FIGUS DIEI Education and Inclusion for
Digital Skills Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2025-CBHE-

STRAND-2 Europeo submitted 2025 2025 2027 65.000,00_€

197 EDUCATE 722844 BUZZI DIEI
smart EDge User-Centric
device-centric proAcTive
wirEless networks

H2020 H2020-MSCA-ITN-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016
516.123,00_€

198 Edu_Sports E10180567 CORTIS DSUSS
Promoting Value Education
Through Sports – Creating
Joint Actions

Erasmus Plus Erasmus KA153-YOU Europeo signed 2024 2024 2027
0,00_€

199 EDWTGT 318925 MARIGNETTI DIEI
Evaluation and Development
of Wind Turbine Generator
Technologies

FP7 FP7-PEOPLE-2012-IRSES Europeo signed 2012 2012 2016
41.800,00_€

200 EEBO ID_EEBO GRECO DICEM
Exploration and exploitation
of business opportunities
during and after pandemic

Velux Fundation Velux Fundation Europeo rejected 2020 2020 2021
0,00_€

201 EFFICIENT 101125064 ZAPPONE DIEI
Energy-aware framework for
Integrated communications in
the Intelligent wireless
environment

HORIZON-EUROPE ERC-2023-COG Europeo rejected 2023 2023 2025 2.000.000,00_€

202 EintheM 101179722 BETTA DIEI e-internationalisation in
Mongolia HE Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-CBHE Europeo rejected 2024 2025 2027 65.000,00_€

203 Ekscentrik 713870 TOMASSO DIEI
Electric vehicles’ enhanced
performance and integration
into the transport system and
the grid

H2020 H2020-GV-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

204 ELAN-ERC ID_ELAN-ERC CORSI DLF
Hospitalité et mobilité
contrainte dans l’Antiquité
méditerranéenne

Altro ELAN-ERC Europeo signed 2019 2019 2020
0,00_€

205 ELARGE FIS-01454 LUCIDO DIEI

Full-wave electromagnetic
engineering of threshold
conditions for micro and nano
lasers with resonant
graphene elements using the
advanced mathematical
approaches

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza Bando FIS 2 Nazionale submitted 2023 2024 2027

2.400.299,00_€

206 ELEVATE KA220-HED-A733481B-5 SANFILIPPO DIPEG
ELEVATE: Advancing
Responsible Technological
Innovation through Ecological
and Ethical Education

Erasmus Plus ERASMUS-KA220-HED Europeo rejected 2025 2025 2028 63.324,00_€

207 EMAHID 2014-1-ITO1-KA202-002600 DELL'ISOLA DICEM
Postgraduate Course In
Energy MAnagement of
Historic Districts

Erasmus Plus 2014-KA2 Partenariati Strategigi
VET Europeo rejected 2014 2014 2014

0,00_€

208 EMERGE ID_EMERGE DIGENNARO DSUSS
Empowering MEditerranean
Resilience and Green skills
through Education & Sport for
Youth

Interreg NEXT MED
2021 - 2027 Interreg NEXT MED 2021 - 2027 Europeo submitted 2025 2026 2028 160.560,00_€

209 EMPATHIA 305-2020-35646 DE STEFANO DIEI EMPATHIA: l’arte che ti tocca DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2022 27.657,00_€

210 EMPOWER 675484 CECCARELLI DICEM
ENABLE Doctoral Training
Network: Contextual, Mobile
and Robotic Tools for
Disabled and Elderly People

H2020 H2020-MSCA-ITN-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

211 EMPOWER 721903 CECCARELLI DICEM
EMPOWER Doctoral Training
Network - Contextual, Mobile
and Robotic Tools for Older
and Disabled People

H2020 H2020-MSCA-ITN-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€
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212 EMPOWER 765661 CECCARELLI DICEM
EMPOWER Doctoral Training
Network - Contextual, Mobile
and Robotic Tools for Older
and Disabled People

H2020 H2020-MSCA-ITN-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

213 EMPOWER 814092 CECCARELLI DICEM
EMPOWER Doctoral Training
Network - Contextual, Mobile
and Robotic Tools for Older
and Disabled People

H2020 H2020-MSCA-ITN-2015 Europeo rejected 2018 2018 2018 0,00_€

214 ENEA PAR 2021 ID_ENEA_PAR_2021 DELL'ISOLA DICEM

ANALISI ED APPLICAZIONE
DELLE TECNOLOGIE IOT
PER LA CONSAPEVOLEZZA
DEI CONSUMI NEGLI
EDIFICI INTELLIGENTI

MITE MITE, Ricerca di Sistema Elettrico Nazionale signed 2021 2021 2022
41.700,00_€

215 ENEA PTR 2022-2024 I53C22003050001 Dell'Isola DICEM

LA4.3: "Analisi ed
ottimizzazione dei sistemi di
monitoraggio, controllo e
feedback dei consumi di
energia e di acqua calda
sanitaria, del comfort e della
qualità dell’aria negli edifici"
LA 4.4: "Analisi,
sperimentazione e
validazione della metodologia
di calcolo dello Smart
Readiness Indicator nel
contesto edilizio italiano"

MASE-ENEA
Accordo di Programma MASE-ENEA
sulla Ricerca di Sistema Elettrico
PIANO TRIENNALE 2022 – 2024

Nazionale signed 2022 2022 2024
159.300,00_€

216 ENEA PTR 22-24 Idrogeno 2024/0003425 FICCO DICEM

Studio della compatibilità
delle utenze per l’uso di
diverse miscele di idrogeno-
metano allacciate alla rete
gas

MASE 2022-2024 MASE 2022-2024 - ENEA
cobeneficiari Nazionale signed 2022 2022 2024

100.000,00_€

217 ENGAG-E OC-2017-1-22332 GRECO DICEM
European Next Generation
Active Game based learning
Ecosystem

COST Action OC-2017-1 Europeo rejected 2017 2017 2017
0,00_€

218 ENGAG-E OC-2016-2-21809 GRECO DICEM
European Next Generation
Active Game based learning
Ecosystem

COST Action OC-2016-2 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

219 EPIC 956381 BUONANNO DICEM
Environmental Pollution and
their impact on inflammation
and central nervous system
CNS diseases

H2020 H2020-MSCA-ITN-2020 Europeo rejected 2020 2020 2021 261.499,68_€

220 Erasmus Plus KA107-1 023713-1 CECCARELLI DICEM International Credit Mobility Erasmus Plus KA107 Europeo rejected 2016 2016 2016 144.998,00_€

221 Erasmus Plus KA107-2 2016-1-IT02-KA107-023713-2 IMBIMBO DICEM International Credit Mobility Erasmus Plus KA107 Europeo rejected 2016 2016 2016 144.998,00_€

222 Erasmus Plus KA107-3 2016-1-IT02-KA107-023713-3 GAUDIELLO DIEI International Credit Mobility Erasmus Plus KA107 Europeo rejected 2016 2016 2016 144.998,00_€

223 Erasmus Plus KA107-4 2016-1-IT02-KA107-023713-4 MAFFUCCI DIEI International Credit Mobility Erasmus Plus KA107 Europeo signed 2016 2016 2018 144.998,00_€

224 Erasmus Plus KA107-5 2016-1-IT02-KA107-023713-5 DI SANTO DIPEG International Credit Mobility Erasmus Plus 2016-1-IT02-KA107-023713 Europeo rejected 2016 2016 2016 144.998,00_€

225 Erasmus Plus KA107-6 2016-1-IT02-KA107-023713-6 MORETTA
TARTAGLIONE DIPEG International Credit Mobility Erasmus Plus KA107 Europeo signed 2016 2016 2018 144.998,00_€

226 Erasmus Plus KA107-7 2016-1-IT02-KA107-023713-7 BORGOGNI DSUSS International Credit Mobility Erasmus Plus KA107 Europeo rejected 2016 2016 2016 144.998,00_€

227 Erasmus Plus KA107-8 2016-1-IT02-KA107-
023713_Armenia SCHIRRU DSUSS Erasmus Plus HE-STA-T -

Staff
Erasmus Plus HE-STA-T
- Staff

KA107 ‐ Higher education
‐International Credit Mobility
(2645/KA1)

Europeo signed 2016 2016 2018
5.640,00_€

228 Erasmus Plus KA108 2016-1-IT02-KA107-023712 FEDERICI DIPEG International Credit Mobility Erasmus Plus KA108 Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€

229 ERASMUS_2023_CORTIS ID_ERASMUS_2023_CORTIS CORTIS DSUSS Gaining swimming skills to
adults who cannot swim Erasmus Plus ERASMUS PLUS KA220-ADU Europeo submitted 2023 2023 2025 54.902,00_€
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230 Erasmus_Porzio ID_Erasmus_Porzio PORZIO DIPEG Erasmus K107 Erasmus Plus Erasmus plus Europeo signed 2018 2018 2018 119.391,00_€

231 ERIS A0375-2020-36484 OTTAVIANO DICEM
Estensimetri nanocaricati
collocati da Robot per Il
monitoraggio delle Strutture
monumentali

POR FESR 2014-2020 Determinazione 19 luglio 2020, n.
G08487 Regionale signed 2020 2021 2023 35.908,85_€

232 ESCOPD A0375-2020-36732 FONTANELLA DIEI

Eseguire uno Screening
veloce e automatico delle
funzioni COgnitive e motorie
in pazienti con malattia di
Parkinson mediante indici
Digitali: verso un servizio
innovativo di telemedicina

POR FESR 2014-2020 Determinazione 19 luglio 2020, n.
G08487 Regionale rejected 2020 2021 2022

49.973,83_€

233 ESOPHYR P20223BWXT DI CAPUA DIEI
Energy-effective SOlar-fed
PHotocatalytic sYstems for
water Remediation

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
144.369,00_€

234 ESOPO FIS-2024-05827 SPIRIDIGLIOZZI DICEM
Entropy-Stabilized perovskitic
Oxides for Proton cOnducting
intermediate-temperature
electrolysis cells

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza FIS3 Nazionale submitted 2025 2026 2031 1.287.000,00_€

235 ESSASPORT 575668 BORGOGNI DSUSS A European Sector Skills
Alliance for Sport Erasmus + KA2 EAC-A04-2015 Europeo signed 2016 2016 2019 25.443,00_€

236 ESTEEM 813764 TORTORELLA DIEI
Emerging Screening
TEchniquEs and innovative
Methods for breast cancer

H2020 H2020-MSCA-ITN-2018 Europeo rejected 2018 2018 2018
3.152.358,00_€

237 ETeCoS3 15687-1-2009-1 ESPOSITO DICEM
Environmental Technologies
for Contaminated Solid, Soils
and Sediments

Erasmus Mundus ERA MUNDUS-EMJD Europeo signed 2009 2009 2018
820.400,00_€

238 EU-Trip 101286989-1 SANNELLA DSUSS
Eu-Trip: Revolutionary
Systems Transformation For
Trauma

HORIZON-EUROPE HORIZON-HLTH-2025-03-two-stage Europeo rejected 2025 2026 2030
0,00_€

239 EUMarineRobots 731103-2 ANTONELLI DIEI Marine robotics research
infrastructure network H2020 H2020-INFRAIA-2016-2017 Europeo signed 2016 2018 2021 41.250,00_€

240 EUMONIDE 693655 OROFINO DLF
European Monuments and
Identities. The cultural
heritage of WWII

H2020 H2020-REFLECTIVE-SOCIETY-
2015 Europeo rejected 2015 2015 2015

0,00_€

241 EuRoC 608849 CHIAVERINI DIEI European Robotics
Challenges FP7 FP7-2013-NMP-ICT-FOF Europeo signed 2014 2014 2017 230.760,00_€

242 EUt Accelerate 101124533 Nisticò DIPEG
European University of
Technology (EUt+) :
Accelerate phase

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2023-EUR-UNIV europeo signed 2023 2023 2027
1.439.987,80_€

243 EUt+ SEED ID_EUt_SEED BRUNI DIPEG
EUt+ SEED (Supporting
Entrepreneurial Excellence &
Development)

EIT HEI EIT HEI Initiative 2024 Europeo submitted 2024 2025 2027
335.000,00_€

244 EVA 770297-1 DEL CORSO DSUSS

Evolved Writing Acquisition:
The Future of Engaging
Ancient Books and
Documents in European
Collections

H2020 H2020-SC6-CULT-COOP-2017-
TWO-STAGE Europeo rejected 2017 2017 2017

204.743,00_€

245 EVAL-IC 2016-1-FR01-KA203-024155 DE CARLO DLF Evaluation des competences
en intercomprehension Erasmus Plus Erasmus plus Europeo signed 2016 2016 2019 13.774,00_€

246 EVICAM ID_EVICAM SILVESTRI DICEM Europa per vivere e
camminare in libertà Regionale Regionale Regionale signed 2019 2019 2019 3.000,00_€

247 EVIDENCE 265930 RUGGIERO DICEM
Efficient virtual assessment of
damage in composites for
structural aeronautic
components

FP7 FP7-AAT-2010-RTD-1 Europeo rejected 2010 N N 0,00_€

248 EVREDATA MI_DDR_00387 CAPRIGLIONE DIEI
Electromagnetic Vigilance &
Resilient Digital Analytics for
Trace-Aware e-mobility

MASE 2022-2024 Decreto Ministeriale n. 386/2023 Nazionale submitted 2025 2026 2028
630.925,00_€

249 EWHA OC-2016-2-21775 MANIACI DLF European Written Heritage
Archaeology COST Action OC-2016-2 Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€
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250 Exit-COVAD SEP-210928866 DE STEFANO DIEI
Exploring innate immune
training to clarify the link
between COVID and
Alzheimer’s Disease

HORIZON-EUROPE HORIZON-HLTH-2023-DISEASE-03 Europeo rejected 2023 2023 2027 662.500,00_€

251 Exoloc 657299 CECCARELLI DICEM
Design of an Exoskeleton
with Easy Operation Features
for Human Locomotion
Rehabilitation

H2020 H2020-MSCA-IF-2014 Europeo rejected 2014 2014 2014 0,00_€

252 ExperTage HERA_JRP CORSI DLF

Experiencing the invisible
heritage. Understanding the
use of urban identy in
Europe's past by the
application of archeological
diagnostics and digital
technologies for sustainable
development

HERA JRP HERA JRP UP - Uses of the Past Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

253 FABULUSLAB FABULUSLAB RUSSO DIPEG FABULUSLAB Erasmus Plus Erasmus+ programme Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

254 FAIRE P20225YCA9 RUSSO DIPEG
Fairness and public
Intervention to Rebalance the
Bargaining Power in Agri-
Food Value Chains

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 66.400,00_€

255 FANEM NATO.ARW.G5409 MAFFUCCI DIEI
Fundamental and Applied
NanoElectroMagnetics II: THz
circuits, materials, devices

Science for Peace and
Security Programme NATO Science for Peace 2017 Extra-

Europeo signed 2017 2017 2018
33.000,00_€

256 FANTASTIC ID_FANTASTIC GRIMALDI DICEM Artificial intelligence based
training ecosystem

Fondazione Compagnia
di San Paolo

Fondazione Compagnia di San
Paolo - Intelligenza artificiale Altro rejected 2022 2022 2025 50.000,00_€

257 FAST FAST MAFFUCCI DIEI FAST: FAmiliar & Strange Altro MIUR DD 2216 del 1.7.14 per la
diffusione della cultura scientifica Nazionale rejected 2014 2014 2014 0,00_€

258 FC341 ID_FC341 ARPINO DICEM
Modellazione matematica e
numerica di celle a
combustibile ad alta
temperatura di tipo SOFC

PNRR PNRR POR H2 Nazionale signed 2022 2022 2025 75.000,00_€

259 FiHarPack 634283 CECCARELLI DICEM
On-field robotic system for
harvesting and packaging
horticulture products in green
houses

H2020 H2020-SFS-2014-2 Europeo rejected 2014 2014 2014 0,00_€

260 FinLitGreen 101082791 FIGUS DIEI Financial Literacy towards
Green Economy Central Asia Erasmus Plus Erasmus-edu-2022-CBHE Europeo rejected 2022 2022 2024 76.300,00_€

261 FIRB_Grimaldi RBFR12TT8D GRIMALDI DICEM

Open Innovation nelle PMI
Italiane del settore
dell'agroindustria: nuovi
modelli organizzativi basati
sulle capacità dinamiche e
sviluppo di piattaforme Web
2.0 a supporto della
competitività, sicurezza e
sostenibilità

FIRB2012 FIRB 2012 Nazionale rejected 2012 2012 2012
122.500,00_€

262 FIRB_NCT_AR ID_FIRB_NCT_AR ARRICHIELLO DIEI
Networked Cooperative
Teams of Autonomous
Robots

FIRB 2008 FIRB 2010 Nazionale signed 2010 2010 2014
215.500,00_€

263 FLARE CUP E63C22002040007 GROSSI DIEI FLexible And distributed
cognitive Radar systEms PNRR PNRR - M4C2 - Spoke 7 Nazionale signed 2024 2024 2025 115.129,38_€

264 Flex4GPOS 864271 PACIELLO DIEI Flexibility for Green Power
Operating System H2020 H2020-LC-SC3-2018-2019-2020 Europeo rejected 2019 2019 2022 803.750,00_€

265 Flex4VPOS 884359 FERRIGNO DIEI
Flexibility for Virtual Power
Plants and Power Operating
System

H2020 LC-SC3-RES-16-2019 Europeo rejected 2019 2019 2022
1.071.875,00_€

266 FM251 ID_FM251 CORTELLESSA DICEM
Modellazione matematica e
numerica di misuratori per
miscele di gas naturale ed
idrogeno

PNRR PNRR POR-H2 Nazionale signed 2022 2022 2025 75.000,00_€

267 FORMA 101140852 CORSI DLF Forma urbis versus forma
mentis. The contribution of
urban survey, urbanology and
cognitive sciences to

HORIZON-EUROPE ERC-2023-ADG Europeo rejected 2023 2023 2025
1.115.569,00_€
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understand long-term
processes of cultural change
in Italy

268 FORMA 101199749 CORSI DLF

Forma urbis versus forma
mentis. The contribution of
archaeological urban survey,
urbanology and cognitive
sciences to understand the
processes of cultural change
in Roman Italy

ERC Advanced Grants ERC-2024-ADG Europeo rejected 2024 2024 2029
1.569.412,50_€

269 FORMA FIS-2024-02764 CORSI DLF

Forma urbis versus forma
mentis. The contribution of
archaeological urban survey,
urbanology and cognitive
sciences to understand the
processes of cultural change
in Roman Italy

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza FIS3 Nazionale submitted 2025 2027 2032

1.549.499,20_€

270 FORMAT FIS_00002639 CORSI DLF
Forma urbis vs forma mentis.
Urban survey for the study of
long term cultural change in
Italy

Fondo Italiano per la
Scienza DD n. 2281 del 28-09-2021 Nazionale rejected 2021 2022 2026 500.711,40_€

271 FORMAT CYAS-FIR2022-0000000115 CORSI DLF

Forma urbis vs forma mentis.
The contribution of urban
survey to understand long
term processes of cultural
change in Italy

CY Advanced Studio -
FIR programme 2022

CY Advanced Studies - FIR
programme 2022 Europeo rejected 2022 2022 2022

0,00_€

272 FORME BREVI ID_FORME_BREVI FANTAPPIE' DSUSS

Le forme brevi della scrittura
estesa: dalla tradizione
umanistica alla
comunicazione
contemporanea

Trilaterale
Forschungskonferenzen Trilaterale Forschungskonferenzen Europeo rejected 2022 2022 2025

0,00_€

273 FORTRESS P20222WAW8 CORSI DLF
innovative approaches to
study and valorise post-
classical FORTified desRtEd
Settlements in inner Lazio

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 182.496,00_€

274 FRaPS A0613-2023-077866 POLINI DICEM Frictionless Rail Push System
PR FESR -
RIPOSIZIONAMENTO
COMPETITIVO RSI

RIPOSIZIONAMENTO
COMPETITIVO RSI -
Determinazione 28 dicembre 2022,
n. G18823

Regionale signed 2023 2024 2025 149.260,02_€

275 FruveCare 862814 PAPETTI DIPEG

Healthy fruits and vegetables
– application of genetic
mapping and non-chemical
control approaches for plant
protection in the agro-
ecosystem

H2020 H2020-SFS-2018-2020 Europeo rejected 2019 2019 2019 0,00_€

276 FUNPROIER ERANETMED2-72-252 ESPOSITO DICEM
Application of fungal
processes for increasing
energy recovery from solid
wastes and sewage sludge

ERANETMED ERANETMED 2 Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€

277 FUTURA 721848 BUONANNO DICEM
Training Network to solve
current and FUTURe
problems of urban Air quality

H2020 H2020-MSCA-ITN-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

278 FUTURA 765323 BUONANNO DICEM
Training Network to solve
current and FUTURe
problems of urban Air quality

H2020 H2020-MSCA-ITN-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017
0,00_€

279 FutureCom 20IND03 MIELE DIEI RF measurements for future
communications applications H2020 EMPIR EMPIR Call 2020 Europeo signed 2020 2021 2024 90.000,00_€

280 G-Side ID-G-Side ATTAIANESE DIEI
Integrazione delle fonti
rinnovabili nelle infrastrutture
per la mobilità elettrica

Regionale REGIONE LAZIO L.R. 13/2008
2015-2017 Regionale signed 2015 2015 2018

810.146,00_€

281 GaKo2007Ca 219690 CHIAVERINI DIEI
Development of multiscale
methods in planning of nano
MEMS

FP7 FP7-PEOPLE-2007-4-2-IIF Europeo signed 2009 2009 2011
224.573,28_€

282 Galileo_Bolognino 521323 BOLOGNINO DIPEG

La tutela ambientale in una
prospettiva multilivello. Nuovi
modelli per il governo del
territorio orientato alla
sostenibilità ambientale

Bando Galileo 2026 Bando Galileo 2026 Europeo submitted 2025 2026 2027
6.380,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0613-2023-077866
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=20IND03
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID-G-Side
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=219690


283 GAMMA 101189758 MARINO DIEI
Generalizable AI for Multi-
scale Robotic Manipulation of
Challenging Objects in Harsh
Environments

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2024-DIGITAL-
EMERGING-01-03 Europeo rejected 2024 2025 2028 470.170,00_€

284 GAP A0375-2020-36747 CASTELLI DIPEG Green Agrifood PMI POR FESR 2014-2020 Determinazione 19 luglio 2020, n.
G08487 Regionale signed 2020 2021 2022 26.995,00_€

285 GAPR2015 705863 GAUDIELLO DIEI
Homogenization and
optimization in domains with
oscillating interfaces and
rough boundaries

H2020 H2020-MSCA-IF-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

286 GDC 101243707 DIGENNARO DSUSS Global Design Challenge -
Europe and Inclusion Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2025 Europeo rejected 2025 2026 2028 0,00_€

287 GDS GDS MAFFUCCI DIEI G.D.S. – Giornate della
Scienza di Frosinone Altro MIUR DD 2216 del 1.7.14 per la

diffusione della cultura scientifica Nazionale rejected 2014 2014 2014 0,00_€

288 GE4Y 101324509 FIGUS DIEI Green Entrepreneurship for
Youth Empowerment Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2026-CBHE Europeo submitted 2026 2026 2028 46.000,00_€

289 GEMON 305-2020-35582 MASCOLO DICEM

Caratterizzazione geologica,
geotecnica e geofisica e
monitoraggio dello stato di
degrado della Necropoli della
Madonna dell’Olivo
(Tuscania)

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2021 29.926,47_€

290 GEN-AI-SPINE 101325874 CORTELLESSA DICEM
Innovative solutions for a
generative ai-powered digital
spine of the EU energy
system

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL5-2026-02-D3-19 Europeo submitted 2026 2026 2029 561.211,25_€

291 GenCoMet FISR2020IP_04815 ALES DIPEG

Un approccio integrato per lo
studio delle alterazioni
metaboliche e della
farmacogenomica nelle
infezioni da SARS-CoV-2

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

19.200,00_€

292 GENERATOR P2022R4N54 MIELE DIEI
electromaGnetic sidE
chaNnel vulnERability
AssessmenT On smart gRids

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
160.450,00_€

293 GENESIS 710503 TARICONE DSUSS
Gender Equality Networks:
Empowerment for Social
Innvations’ Skills

H2020 H2020-GERI-2015-1 Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

294 GENIUS 101298857 FONTANELLA DIEI
General-purpose Enhanced
Neural Intelligence for a
Unified Society

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2025-04-DIGITAL-
EMERGING-07 Europeo rejected 2025 2026 2029

1.105.000,00_€

295 GeoRes 734653 RUSSO DICEM Geomaterials: from Waste to
Resource H2020 H2020-MSCA-RISE-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€

296 GeoRes 778120 RUSSO DICEM Geomaterials: from Waste to
Resource H2020 H2020-MSCA-RISE-2017 Europeo signed 2017 2018 2022 139.500,00_€

297 GeoStab GeoStab RUSSO DICEM
Solidification and stabilisation
for sustainable management
of problematic soils

Altro Agence Nationale de la Recherche
(ANR), France Europeo signed 2014 2014 2015

0,00_€

298 GERTRUDE 101129977 MAFFUCCI DIEI
GRAPHENE TERAHERTZ
TRANSCEIVER FOR
ULTRAFAST DATA
EXCHANGE

HORIZON-EUROPE HORIZON-EIC-2023-
PATHFINDEROPEN-01 Europeo rejected 2023 2024 2026 400.000,00_€

299 GERTRUDE 101186976 MAFFUCCI DIEI
Graphene terahertz
transceiver for ultrafast data
exchange

HORIZON-EUROPE HORIZON-EIC-2024-
PATHFINDEROPEN-01 Europeo rejected 2024 2025 2027

400.000,00_€

300 GNAMPA 2014 GNAMPA_2014 GAUDIELLO DIEI
Metodi asintotici per problemi
di fratture, delaminazioni e
giunzioni

Nazionale Nazionale Nazionale signed 2014 2014 2015
2.800,00_€

301 GNAMPA 2016 GNAMPA_2016 FAELLA DIEI

Exact controllability for
evolutions problems and
junction of quasi-
ferromagnetic thin multi-
structures

Nazionale Nazionale Nazionale signed 2016 2016 2016
1.200,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0375-2020-36747
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=305-2020-35582
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=778120
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=GeoStab
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=GNAMPA_2014
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=GNAMPA_2016


302 GNAMPA 2017 ID_GNAMPA_2017 ALICANDRO DIEI
Metodi variazionali per
strutture cristalline e grain
boundaries

Nazionale Nazionale Nazionale signed 2017 2017 2018
2.200,00_€

303 GNFM-INDAM 2014 GNFM-INDAM_2014 LACITIGNOLA DIEI

Analisi e controllo di strutture
morfologiche spaziali in
modelli di tipo reazione-
diffusione con applicazioni
industriali

Nazionale Nazionale Nazionale signed 2014 2014 2015
5.000,00_€

304 Go.Gre.Mo 97796-0254-0282 POLINI DICEM Goods green movement
towards airplanes POR FESR 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del

4 aprile 2019 Regionale rejected 2019 2020 2021 103.712,76_€

305 Google FRA Buzzi_GFRAward BUZZI DIEI
Advanced Waveforms and
Modulation Schemes for
Flexible Access in 5G
Wireless Networks

2015 Google Faculty
Research Award

http://research.google.com/research-
outreach.html#/research-
outreach/faculty-
engagement/faculty-research-
awards

Altro rejected 2015 2015 2016
0,00_€

306 GRANADA 101080187-1 DE STEFANO DIEI
Graphical Analysis for
Assisting Diagnosis of
Alzheimer's Disease

HORIZON-EUROPE HORIZON-HLTH-2022-STAYHLTH-
01-two-stage Europeo rejected 2022 2022 2026

800.000,00_€

307 GRAPHLAS 101097504 LUCIDO DIEI

Full-wave electromagnetic
engineering of micro and
nano lasers with resonant
graphene elements at the
threshold of stationary
radiation using the advanced
mathematical approaches

ERC Advanced Grants ERC Advanced Grants Europeo rejected 2022 2022 2024
2.341.825,00_€

308 Grassroots esport 101090451 DIGENNARO DSUSS European Grassroots Esports Erasmus Plus E R A S M U S - S P O R T - 2 0 2 2
- S C P Europeo signed 2022 2023 2024 5.000,00_€

309 Green Communication 798847 BUZZI DIEI Green communication
investigation into 5G systems H2020 H2020-MSCA-IF-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017 84.138,60_€

310 GreenMOB A0613-2023-078308 SORRENTINO DICEM
Sviluppo di Innovative
Strutture Multifunzionali in
Metallo/Composito GREEN
per una MOBilità Sostenibile

POR FESR 2021-2027 POR FESR Lazio 2021-2027 -
Riposizionamento competitivo RSI Regionale signed 2023 2023 2025 129.343,48_€

311 GreenSHIFT-IQ 101323802 FIGUS DIEI
Embedding Sustainability,
Green Skills, and Climate
Literacy in Iraqi Higher
Education

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2026-CBHE Europeo submitted 2026 2026 2028 54.000,00_€

312 GUARDIAN P20227ATJJ VENTURINO DIEI
Green UnderwAter
integRateD sensIng And
commuNications

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2024 2025
150.000,00_€

313 H-3SD 305-2020-35650 IMBIMBO DICEM

Stampa 3D per Beni Culturali.
Applicazioni di Recupero
Strutturale e Monitoraggio di
elementi architettonici e di
decoro

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2021

57.697,08_€

314 H3GES 101235910 FIGUS DIEI
Empowering HE for
Employability Gender Equity
and Sustainability

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2025-CBHE Europeo rejected 2025 2026 2028
98.000,00_€

315 HAMOS ID_HAMOS ANTONELLI DIEI
Hybrid Autonomous Midwater
and Ocean bottom Seismic
acquisition

H2020 H2020-ICT-2018-2020 Europeo rejected 2019 2019 2023
115.000,00_€

316 HASTE 776847 MODONI DICEM

Holistic Approach for the
global sustainability of soil
raw materials through the
development of innovative
solutions for recycling waste
soil from civil and mining

H2020 H2020-SC5-2017-two-stage Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

317 HEA CompMech BIITAUZB-2025-00188 DI COCCO DICEM
High-Entropy Alloys
investigation on chemical and
microstructural influence on
mechanical properties

Bando Italia–Uzbekistan ITALY-UZBEKISTAN JOINT ACTION
Call 2025

Extra-
europeo submitted 2025 2025 2027 67.320,00_€

318 HECOMAR 259160 VIGO DICEM HEterogeneous COoperative
MArine Robots FP7 ERC-2010-StG_20091028 Europeo rejected 2010 N N 0,00_€

319 HeCro 101000658 PAPETTI DIPEG HeCro H2020 H2020-SFS-2020-2 Europeo rejected 2020 2020 2021 0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_GNAMPA_2017
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=GNFM-INDAM_2014
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101090451
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0613-2023-078308
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=305-2020-35650


320 HELIOS 101046806 DELL'AGLI DICEM
High entropy-stabilised
lithium oxides for solid-state
battery components

HORIZON-EUROPE HORIZON-EIC-2021-
PATHFINDEROPEN-01 Europeo rejected 2021 2021 2024

604.875,00_€

321 HEMALIB P2022KP35F DELL'AGLI DICEM High-Entropy Materials for
advanced Li-Ions Batteries PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025 121.488,00_€

322 HEPHESTO 101220212 SPIRIDIGLIOZZI DICEM

Highly-Efficient Perovskitic
High-Entropy protonic
conductorS for intermediate-
Temperature Operating
electrolysis cells

HORIZON-ERC ERC-2025-STG Europeo rejected 2024 2025 2031
0,00_€

323 HERF FISA-2022-00415 DELL'AGLI DICEM
High Entropy Power to Green
Hydrogen Reversible Fuel
Cell

FISA - Fondo Italiano per
le Scienze Applicate fisa - D.d.1405 del 13-09-2022 Nazionale Ammesso

1a fase 2022 2023 2026
595.600,00_€

324 Heribot Heribot CARBONE DICEM
Development of a robotic
architecture for analysis and
survey of historical goods of
cultural heritage

Heritage plus Heritage plus Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

325 HeritageBot HeritageBot CECCARELLI DIPEG Sistemi robotici per i Beni
Culturali

Fondi Strutturali-Regione
Lazio LAZIO-INNOVA Regionale signed 2015 2015 2016 249.990,18_€

326 HERMES 101236439 MAFFUCCI DIEI
Towards a teraHERrtz short-
range wireless
communication systeM based
on graphene devicES

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2024-SE-01-01 Europeo signed 2025 2026 2029 100.200,00_€

327 Hero-Belt ID_Hero-Belt TESTA DICEM Herringbone Enhanced Run-
flat Operational BELT PNRR PNRR M4C2 Nazionale signed 2023 2023 2024 0,00_€

328 HIT 14IND11 DELL'ISOLA DICEM
Metrology for Humidity at
High Temperatures and
Transient Conditions

H2020 EMPIR EMPIR Call 2014 - Industry Europeo signed 2015 2015 2018
50.000,00_€

329 HoliDAM 101181531-1 MOLINARA DIEI HOLIstic Directive-Aligned
water Management planner HORIZON-EUROPE HORIZON-CL6-2024-

ZEROPOLLUTION-02 Europeo rejected 2024 2025 2029 1.500.000,00_€

330 HOLONET 101066601 ZAPPONE DIEI
Holographic transceiver
design for green wireless
networks

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2021-PF-01 Europeo rejected 2021 2021 2023
188.590,08_€

331 HOMIX CARE A0376-2020-070182 FERRIGNO DIEI
Piattaforma di Ambient
Assisted Living basata
sull’uso di Homix

POR FESR Lazio 2014-
2020 - Emergenza
Coronavirus e oltre

Emergenza Coronavirus e oltre Regionale signed 2020 2021 2021
115.158,75_€

332 HosperAnt ID_HosperAnt CORSI DLF
Hospitalité et régulation
sociale dans l’Antiquité
méditerranéenne de l’époque
Archaïque à l’Antiquité tardive

Altro Fonds recherches dell’ENS Europeo signed 2018 2018 2019 1.500,00_€

333 Hospitalité ID_Hospitalité CORSI DLF
Hospitalité et mobilité
contrainte dans l’Antiquité
méditerranéenne

Altro ELAN-ERC Europeo signed 2018 2019 2019
0,00_€

334 HospitAm ID_HospitAm CORSI DLF
L'hospitalité dans la
Méditerranée antique: les
institutions et les réseaux

Altro - Europeo signed 2016 2016 2017
2.000,00_€

335 HYDRODYNAMICS ID_HYDRODYNAMICS DI STEFANO DIEI HYDRODYNAMICS POR FESR 2014-2020 POR Regionale rejected 2018 2018 2018 0,00_€

336 I3waterS 101227354 LEOPARDI DICEM Intelligent, innovative,
integrative Water Systems HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2024-DN-01-01 Europeo signed 2024 2024 2028 281.755,08_€

337 iBIRD 690648-1 SACCO DICEM Smart Morphing Wing Iron
Bird H2020 MG-1.2-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015 231.250,00_€

338 IceHearts Europe 101101270 DIGENNARO DSUSS IceHearts Europe EU4H Health Program EU4H-2022-PJ Europeo signed 2022 2023 2025 152.747,85_€

339 ICM 2016-1-IT02-KA107-023713-7 NISTICO' DIPEG International Credit Mobility Erasmus Plus EAC_A04_2015 Europeo signed 2016 2016 2018 82.158,00_€

340 ICTRA PGR02867 VENTURINO DIEI
Efficienza Energetica in Reti
di Comunicazione Wireless di
Quinta Generazione

Altro Ministero degli Affari Esteri e della
Cooperazione Internazionale

Extra-
Europeo rejected 2016 2016 2016

0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P2022KP35F
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=HeritageBot
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101236439
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Hero-Belt
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=14IND11
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0376-2020-070182
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_HosperAnt
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Hospitalit%C3%A9
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_HospitAm
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101227354
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101101270
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2016-1-IT02-KA107-023713-7


341 Idrogeno_PNRR_POR_H2 ID_Idrogeno_PNRR_POR_H2 CORTELLESSA DICEM

Analisi Teorica e
Sperimentale dell’affidabilità
di tecniche in uso per
detezione e quantificazione di
emissioni da rete di
distribuzione miscele
Idrogeno-Gas Naturale

PNRR PNRR POR H2 - Determinazione n.
115/2025-TERIN del 05/09/2025 Nazionale signed 2025 2025 2026

80.000,00_€

342 IDROS ID_IDROS MIGLIORE DIEI Impiego di Droni per la
Ricerca nel sottoSuolo PON 2014-2020 PON 2014-2020 Nazionale signed 2016 2017 2019 517.470,84_€

343 iENEX 101257299 CORTELLESSA DICEM The Intelligence Energy
Nexus HORIZON-EUROPE HORIZON-EIC-2025-

PATHFINDEROPEN Europeo rejected 2025 2025 2028 502.875,00_€

344 IFESTOS 101016849 ANTONELLI DIEI Robotics for underwater
structural applications H2020 H2020-ICT-2018-20 - Topic ICT-46-

2020 Europeo rejected 2020 2020 2024 293.750,00_€

345 IFESTOS 101120721 ANTONELLI DIEI
Robotics for underwater
structural applications with
advanced physical
functionalities & intelligence

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2022-DIGITAL-
EMERGING-02 Europeo rejected 2022 2023 2027 245.625,00_€

346 IIE-SRF ID_IIE-SRF LUCIDO DIEI

Resonance scattering,
absorption, and emission of
terahertz electromagnetic
waves by micro and
nanoscale antenna and laser
configurations decorated with
patterned graphene

Scholar Rescue Fund
dell'Institute of
International Education

IIE-SRF Extra-
Europeo submitted 2023 2024 2024

22.843,00_€

347 ImaginEU 721426 TORTORELLA DIEI
European Training Network
on Breast Imaging and
Analysis

H2020 H2020-MSCA-ITN-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

348 IMAGINEU 675648 TORTORELLA DIEI
European Training Network
on Breast Imaging and
Analysis

H2020 H2020-MSCA-ITN-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

349 ImaginEU 766233 TORTORELLA DIEI

European Training Network
on the introduction of new
imaging modalities and
innovative analysis methods
into breast

H2020 H2020-MSCA-ITN-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017
0,00_€

350 IMPACT TNE23 00076 D'Orlando DIPEG
Innovative Mediterranean
Partnership for Advancing
Collaborative Teaching

PNRR PNRR M4C1 Nazionale signed 2023 2024 2026
237.515,39_€

351 IMPALA_net 2014-3140_021-001 BORGOGNI DSUSS
International Network to
implement EU physical
activity guidelines on
infrastrucutre development

Erasmus + KA2 EAC_S11_13 Europeo signed 2014 2015 2016 450.997,00_€

352 IMPRESS ID_IMPRESS MILANO DIEI
Innovative Multi-Parametric
Electric Battery Monitoring
System with AI Micro-Nodes

PNRR PNRR MOST Call for PoC Nazionale rejected 2024 2023 2024
100.250,00_€

353 IN-TER-LAB IN-TER-LAB FIGLIOLINI DICEM IN-TER-LAB Altro MIUR DD 2216 del 1.7.14 per la
diffusione della cultura scientifica Nazionale rejected 2014 2014 2014 0,00_€

354 INCASA 999907623 DE CARLO DLF
Desarrollo curricular a través
de movilidades virtuales
(Curricular development
through virtual mobilities).

Erasmus + KA2 CALL EAC/A03/2018 Europeo rejected 2019 2019 2019 71.539,00_€

355 INCLUJOB 101242872 FIGUS DIEI

Innovative INCLUSive social
partnership between
universities, institutions and
the world of work dedicated to
preventing and combating
violence and gender
discrimination by improving
JOB opportunities

Erasmus Plus ERASMUS+ VET Europeo rejected 2025 2026 2029 87.000,00_€

356 INCLUSIVE 101082554 FIGUS DIEI

Organization of inclusive
education in universities of
Kazakhstan and Russia for
students with special
educational needs

Erasmus Plus Erasmus-edu-2022-CBHE Europeo rejected 2022 2022 2024
66.450,00_€

357 INFINITE D93C22000910001 D'ANDREA DIEI

An Integrated and
Sustainable Terrestrial/Non-
Terrestrial Ecosystem for
Anytime/Anywhere 6G
Connectivity

PNRR PNRR M4C2 Nazionale signed 2024 2024 2025
138.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Idrogeno_PNRR_POR_H2
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_IDROS
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=TNE23
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2014-3140_021-001
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=D93C22000910001


358 InforMAL 780474 MANIACI DLF Innovation technology for
Multimedia Atlas of Lucania H2020 H2020-ICT-2016-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

359 INFORMATION ID_INFORMATION MIELE DIEI IoT sensor network for smart
road applications PNRR PNRR - Proof of Concept - MOST Nazionale rejected 2024 2024 2025 59.200,00_€

360 INLANDSAHEL 101089235 GARCEA DLF
Far from rivers and lakes: Life
strategies in the Sahelian
hinterlands during the last
climatic amelioration

HORIZON-EUROPE ERC-2022-COG Europeo rejected 2022 2023 2027 0,00_€

361 INNO-CLIM-MODEL 101287535 GRANATA DICEM

TOWARDS INNOVATIVE
APPROACHES FOR THE
ASSESSMENT AND
MODELLING OF
ECOSYSTEMS’ DYNAMIC
PROCESSES FOR
RESTORATION AND
CLIMATE MODELS

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL6-2025-01 Europeo rejected 2025 2026 2029 318.115,00_€

362 INNOGREEN 101236448 FIGUS DIEI
INNOvative GREEN HE in
Central Asian through
Remote Sensing
Technologies

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2025-CBHE Europeo rejected 2025 2026 2029 83.000,00_€

363 INNOGREEN 101323651 BETTA DIEI
INNOvative GREEN HE in
Central Asian through New
Technologies

Erasmus Plus CBHE Capacity Building KA2 strand
2 Europeo submitted 2026 2026 2028

53.000,00_€

364 InSoL 637938 ATTAIANESE DIEI
Innovative Solutions for
Human Locomotion
Rehabilitation

H2020 ERC-2014-STG Europeo rejected 2014 2014 2014
0,00_€

365 INSPIRED 101269543 PORPORA DIEI

Novel inverter technologies
with smart grid-forming
deployable inertia for flexible
pv integration in future
resilient distribution grids

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL5-2025-02 europeo rejected 2025 2026 2029
5.912.771,32_€

366 INTEGRATE 101072924 ZAPPONE DIEI
Joint wireless communication
and sensing by holographic
surface transceivers

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2021-DN-01 Europeo signed 2021 2021 2025
0,00_€

367 INTESA ID_INTESA STABILE DICEM

Impact of New Technologies
for Energy and environmental
Sustainability in the
refurbishment of urban Areas
(I.N.T.E.S.A.)

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022
166.000,00_€

368 INTESO 101130307 BUONANNO DICEM
An intelligent interactive
system for occupants well
being

HORIZON-EUROPE HORIZON-EIC-2023-
PATHFINDEROPEN-01 Europeo rejected 2023 2023 2026

150.000,00_€

369 INTOMOCAN 319740 ATTAIANESE DIEI
Innovative Nano-Transistors
with Organic MOlecule and
CArbon Nano-electrodes for
plastic electronics

FP7 ERC-2012-SyG Europeo rejected 2012 N N 0,00_€

370 INTREE 618726-EPP-1-2020-1-IT-
EPPKA2-CBHE-JP FERRIGNO DIEI Innovative Training in Energy

Efficiency and Ecology Erasmus Plus EAC-A02-2019-CBHE Europeo rejected 2019 2020 2021 0,00_€

371 IntRoPhy 687629 CECCARELLI DICEM Service for training and
physiotherapy H2020 H2020-ICT-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

372 INUNILAB 101082830 FIGUS DIEI

Innovative University –
Labour market partnership to
improve job opportunities for
young people with disabilities
to respect gender equality

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2022-CBHE-
STRAND-2 Europeo rejected 2022 2022 2025

103.700,00_€

373 IPSoPhyBiH FISR2019_03793 BUONANNO DICEM

Sorgenti di polveri in ambienti
chiusi: dalla caratterizzazione
chimico-fisica alla valutazione
del rischio biologico per
strategie di mitigazione

FISR 2019 FISR 2019 Nazionale rejected 2019 2019 2021
662.537,00_€

374 IRIS ID_G5924-2021 OTTAVIANO DICEM
Inspection and security by
Robots interacting with
Infrastructure digital twinS

NATO MYP SPS Science for Peace and Security
(SPS)

Extra-
Europeo signed 2021 2021 2024

58.945,00_€

375 ISAAC 886303 MARINO DIEI
Human-robot cooperatIon for
cabin aSsembly tAsks based
on virtual reality and Artificial
intelligenCe

H2020 Europeo Europeo reserve
list 2019 2019 2021 301.312,50_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101072924
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_G5924-2021


376 ISACOB ID_ISACOB FIGLIOLINI DICEM
Interazione Sicura e
Autoadattativa tra uomo e
robot COllaBorativo

BRIC 2022 INAIL BRIC INAIL 2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
45.000,00_€

377 ISOLVIBRA JGS 305-2020-35619 MODONI DICEM

ISOLamento di edifici e
monumenti da VIBRAzioni
antropiche realizzato con
sistemi Jet Grouting
Servocontrollati

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale rejected 2020 2020 2021

93.569,70_€

378 IT-Pegaso CCSEB_00079 VERDE DIEI

Innovazione Tecnologica per
le Prestazioni e l’Efficienza
energetica delle Gallerie
Stradali Operative con
realizzazione di un impianto
pilota SET

Nazionale Bando di gara per progetti di ricerca
MISE Nazionale rejected 2014 2014 2015 266.222,45_€

379 IUCCF 844253 BUZZI DIEI
An intelligent design of user-
centric cell-free massive
MIMO: A deep learning
approach

H2020 H2020-MSCA-IF-2018 Europeo signed 2018 2020 2022 183.000,00_€

380 IURTS 101090958 DIGENNARO DSUSS
Integration of Ukrainian
Refugee Children Through
Sport

Erasmus Plus Sport ERASMUS-SPORT-2022 Europeo signed 2022 2023 2025
51.000,00_€

381 Jazz Editing Jazz Editing TARICONE DSUSS Jazz Editing Altro Key Action 2 -Strategic Partnerships Altro rejected 2015 2015 2015 0,00_€

382 JA_GHI_2_0 101323676 Calabrò DSUSS

European Joint Action to
Strengthen EU Coordination,
Intelligence and Collective
Leadership for maximizing
the impact EU Global Health
Strategy in a fast-changing
world and global health
architecture

HORIZON-EUROPE EU4H-2026-JA-SANTE-IBA europeo submitted 2026 2026 2028 15.973,82_€

383 Joint Italy-India PGR09098 ANTONELLI DIEI
Percezione e pianificazione in
uno scenario collaborativo
uomo-robot

MAECI ITALIA-INDIA
2021

CALL FOR JOINT PROJECT
PROPOSALS FOR THE YEARS
2021-2023ITALY-INDIA

Extra-
Europeo rejected 2021 2021 2024

34.000,00_€

384 JRP-i27 SAFEST ID_SAFEST FICCO DICEM
Sustainable advanced flow
meter calibration for the
transport sector

H2020 EMPIR EMPIR Call 2020 – Fundamental,
Industry and Normative Europeo signed 2021 2021 2024

90.000,00_€

385 KA 201 Sannella 1545495 SANNELLA DSUSS
Skills for active citizenship:
Development of a
collaborative community and
educational resources.

Erasmus Plus Erasmus plus KA 201 Europeo signed 2019 2019 2022 54.990,00_€

386 KA107-187D050B KA107-187D050B CORTIS DSUSS KA107-187D050B Erasmus Plus KA107 - International Credit Mobility
EAC/A05/2017 Europeo rejected 2018 2018 2020 243.967,00_€

387 KA220-YOU 2023-2-TR01-KA220-YOU-
000183229 CORTIS DSUSS

Not at the Last Moment but at
the Difference Moment: Dual
Career Awareness in Sport

Erasmus Plus KA220-YOU (Cooperation
partnerships in youth) Europeo rejected 2023 2024 2025

37.890,00_€

388 KSENJob 101179367 FIGUS DIEI
Employability of Kazakhstan
higher education graduates
with special educational
needs

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-CBHE Europeo reserve
list 2024 2025 2028 82.000,00_€

389 KSENJOB 101323371 BETTA DIEI
Kazakhstan Employability in
higher education graduates
with special educational
needs and jobs

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2026-CBHE Europeo submitted 2026 2026 2028 75.942,00_€

390 La Bellezza Necessaria 2020-SPO-00259 DIGENNARO DSUSS La Bellezza Necessaria
FONDAZIONE CON IL
SUD - Bando Sport -
L’importante è
partecipare

Bando Sport L’importante è
partecipare Regionale signed 2021 2021 2024 12.750,00_€

391 LaBump 3D 678846 BONORA DICEM
Laser based Solderjet
Bumping for the precise
Joining of 3D multi-material
Assemblies

H2020 H2020-FoF-2015_RTD Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

392 LangCult 5087-00065A SCHIRRU DSUSS
Languages as cultural
objects.Documenting and
understanding the southern

HERA JRP HERA JRP UP ( Europeo rejected 2015 2016 2019
103.832,00_€

393 LANPARD FISR2020IP_05576 FONTANA DLF
Territorio e partecipazione:
innovazione digitale e
fruizione del patrimonio
culturale

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021 4.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_ISACOB
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=844253
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101090958
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_SAFEST
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=1545495
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2020-SPO-00259


394 LAUROS 336268 ATTAIANESE DIEI
Legged Autonomous
Underwater Robot for
Operations on the Seabed

FP7 ERC-2013-StG Europeo rejected 2013 N N
0,00_€

395 LcBackComp-5G 797406 BUZZI DIEI
Low Complexity Backward
Compatible Design of 5G
Networks Using Massive
MIMO

H2020 H2020-MSCA-IF-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

396 LEG4EVSE ID_LEG4EVSE MIELE DIEI
Metrology to support
legislation for electric vehicle
supply equipment

Euramet - Metrology
Partnership Regulation Call 2025 Europeo submitted 2025 2026 2029

75.000,00_€

397 LEM A0613-2023-078345 SORRENTINO DICEM

LowEnergyManufacturing:
Sviluppo di una tecnologia di
formatura a ridotto consumo
di energia per la produzione
di parti aeronautiche

POR FESR 2021-2027 POR FESR Lazio 2021-2027 -
Riposizionamento competitivo RSI Regionale signed 2023 2023 2025

122.917,76_€

398 Leonardo 158763 FUSCO DSUSS N/A Bando “Leonardo da
Vinci”

Bando “Leonardo da Vinci” – Azione
2: Mobilità Giovani Nazionale rejected 2019 2019 2019 5.000,00_€

399 LESLIE 101129032 FIGUS DIEI
Land management,
Environment & SoLId-WastE:
inside education and
business in Central Asia

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2023-CBHE Europeo signed 2023 2023 2026 50.000,00_€

400 LIAISON 101050757 DIGENNARO DSUSS
LearnIng with Africa to
Improve SpOrt InclusiveNess
in Europea Cities

Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2021-SCP Europeo rejected 2021 2022 2024
27.250,00_€

401 LIFE ARBRES LIFE_ARBRES FRATTOLILLO DICEM
Awareness to Remove Bias
on Renewable Energy
Sources

LIFE LIFE14 GIE/IT/000433 Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

402 Life NEXTOPLANT ID_Life_NEXTOPLANT PAPETTI DIPEG
Natural plant extracts in
agriculture to safeguard the
environment, workers health
and food quality

LIFE life Europeo rejected 2017 2017 2017 521.000,00_€

403 Life Plant4Prot NAT_IT_000956 PAPETTI DIPEG

Plant extracts for crops
protection to safeguard
habitat and biodiversity,
quality of products and
workers health

LIFE LIFE2015 Call Europeo rejected 2015 2015 2015
391.000,00_€

404 Life RENEWAL LIFE18_NAT_IT_000153 RUSSO DIPEG
REcovery Native
frEshWAater fishes of Lazio
(macrostigma trout, brook
chub, horse barbel)

LIFE Nature and
Biodiversity LIFE 2018 Europeo submitted 2019 2019 2023 0,00_€

405 LIFE25-CET-ARTeFaCt Med 101295298 CANALE DICEM

Advancing Regulatory,
Technical and Financial
frameworks for the
sustainable renovation of
Cultural Heritage Buildings in
the Mediterranean

LIFE LIFE-2025-CET-BETTERRENO Europeo reserve
list 2025 2026 2028 178.155,00_€

406 LIFE25-CET-CET-HUB 2025 101294494 CAPRIGLIONE DIEI
Local Clean Energy
Transition Hubs for
Decarbonisation Plans

LIFE LIFE-2025-CET Europeo reserve
list 2025 2026 2029

151.381,00_€

407 LIFEDET 101068670 BUZZI DIEI
Designing unmanned aerial
vehicles for LIFE DETection
communications

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2021-PF-01 Europeo rejected 2021 2022 2024
189.000,00_€

408 LIGEN ID_LIGEN FIGUS DIEI
Strengthening digital literacy
and skills for gender equality
in Kazakhstan and Morocco

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2023-CBHE Europeo submitted 2023 2023 2026
104.000,00_€

409 LIQUEFACT 700748 MODONI DICEM

Assesment and mitigation of
liquefaction potential across
Europe: a holistic approach to
protect structures /
infrastructures for improved
resilience to earthquake-
induced liquefaction disasters

H2020 H2020-DRS-2015 Europeo signed 2015 2016 2019
381.250,00_€

410 LIS ID_LIS BRUNO DLF
UNICAS e città di Cassino
accolgono: LIS per
l'inclusione didattica e
culturale delle persone sorde

Disabilità uditive determinazione regionale n.G14803 Regionale rejected 2021 2021 2022 20.000,00_€

411 LLSS 518911-LLP-1-2011-1-FR-KA4-
KA4MP BORGOGNI DSUSS

A cross-sectoral valorisation
framework for the lifelong
learning strategy in sport

Altro Lifelong Learning Programme
2007/2013-KA4 Altro signed 2011 2011 2014

0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0613-2023-078345
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101129032
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=700748
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=518911-LLP-1-2011-1-FR-KA4-KA4MP


412 LocoEx 704896 CECCARELLI DICEM
Oriented-Cost Exoskeleton
Design used on Human
Locomotion Rehabilitation

H2020 H2020-MSCA-IF-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

413 Luciano nel Rinascimento ID_LRinascimento FANTAPPIE' DSUSS
Lukian von Samosata in der
italienischen und
französischen Literatur der
Frühen Neuzeit

Deutsche
Forschungsgemeinschaft Deutsche Forschungsgemeinschaft Europeo rejected 2021 2022 2025 0,00_€

414 Lumen PROG-307 DIGENNARO DSUSS LUMEN - ScUola Migrazione
E iNtegrazione FAMI 2021-2027 FAMI O.S. 2 - Migrazione legale-

Integrazione Nazionale signed 2025 2025 2028 218.387,00_€

415 MA.MA.R.I.E. 734902 SANSONE DIPEG

Marketing and management
of food retail industry in
Europe: the role of dynamic
capabilities on retailers’
performances in capitalist and
cooperative governances

H2020 H2020-MSCA-RISE-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€

416 MAC FISR2019_03668 BONORA DICEM

MODELLAZIONE
MULTISCALA PER UNA
CERTIFICAZIONE
AERONAUTICA
ACCELERATA DI
COMPONENTI METALLICI
REALIZZATI CON
MANIFATTURA ADDITIVA

FISR 2019 FISR 2019 Nazionale rejected 2019 2019 2021 363.200,00_€

417 MADRE WATER4ALL22_00096 GARGANO DICEM
MAnagement of Drainage
systems under extreme
Rainfall in a changing
Environment

ERA-NET e JPIs Water4All 2022 Europeo rejected 2022 2023 2026 171.000,00_€

418 MAFE ID_MAFE RUSSO DIPEG Mobilizing Agro Food
Expertises H2020 H2020-MSCA-ITN-2015 Europeo rejected 2014 2014 2017 3.954.945,00_€

419 MAGDRIVE 263014 CARBONE DICEM
Magnetic-Superconductor
Cryogenic Non-contact
Harmonic Drive

FP7 FP7-SPACE-2010-1 Europeo signed 2010 2011 2014
270.400,00_€

420 MAIA 101180265 MARROCCO DIEI
Erasmus Mundus Joint
Master Degree in Medical
Imaging and Applications

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-PEX-EMJM-
MOB Europeo rejected 2024 2024 2028

0,00_€

421 MAIA 101240385 MARROCCO DIEI Erasmus Mundus in Medical
Imaging and Applications Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2025-PEX-EMJM-

MOB Europeo rejected 2025 2025 2031 280.800,00_€

422 MAIR ID_MAIR ANTONELLI DIEI Marine Artificial Intelligence
Robotics Doctoral School HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2024-DN-01-01 Europeo rejected 2024 2024 2027 75.000,00_€

423 MAJIG 101083194 ZEZZA DIPEG Macroeconomics for Justice
and Inclusive Growth Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2022-CBHE Europeo signed 2022 2023 2026 74.651,00_€

424 MAKING 2015-1-IT02-KA203-015250 IMBIMBO DICEM

Making: An International
Project on Global Practice in
Engineering and Architecture
along the lines of Pier Luigi
Nervi

Erasmus Plus KA203 - Strategic Partnership Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

425 MAKING 2016-1-IT02-KA203-024498 IMBIMBO DICEM

Making - An International
Project on Global Practice in
Engineering and Architecture
along the lines of Pier Luigi
Nervi

Erasmus Plus KA203 - Strategic Partnership Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

426 Making 101187512 IMBIMBO DICEM
making: an International
Academic Program on Global
Practice in Engineering and
Architecture

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-PI-ALL-INNO Europeo rejected 2024 2024 2026 276.975,92_€

427 MAUDLIN 886792 BONORA DICEM MAUDLIN H2020 H2020-CS2-CFP10-2019-01 Europeo rejected 2020 2020 2021 0,00_€

428 MED-LINKS PRIMA20_00141 DE ROSA DIPEG

Data-enabled Business
Models and Market Linkages
Enhancing Value Creation
and Distribution in
Mediterranean Fruit and
Vegetable Supply Chains

PRIMA MED PRIMA 2020 Section 2 - Multitopic Europeo signed 2020 2021 2024 99.925,11_€

429 MeDD 272973 ESPOSITO DICEM Methane dependent
denitrification under different
concentrations of oxygen and

FP7 FP7-PEOPLE-2010-IIF Europeo rejected 2010 N N
0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PROG-307
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=263014
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101083194
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PRIMA20_00141


with different organic
intermediates

430 MEDIS 871017 FIGUS DIEI

European Union and trans-
Mediterranean Migration
Dynamics: Drivers and
impacts analysis, scenarios of
evolution and policy
recommendations

H2020 H2020-SC6-MIGRATION-2018-
2019-2020 Europeo rejected 2019 2019 2021 144.562,50_€

431 MEET 101036073 FERRANTE DIPEG MEETmeTONIGHT - Face to
face with research H2020 H2020-MSCA-NIGHT-2020bis Europeo rejected 2021 2021 2021 70.000,00_€

432 MERGER 101082899 FIGUS DIEI
Master programme on
Envinronmentally responsible
Governance

Erasmus Plus Erasmus-edu-2022-CBHE Europeo rejected 2022 2022 2024
71.048,00_€

433 METAWIRELESS 956256 BUZZI DIEI

METAWIRELESS - Future
Wireless Communications
Empowered by
Reconfigurable Intelligent
Meta-Surfaces

H2020 H2020-MSCA-ITN-2020 Europeo signed 2020 2020 2024
0,00_€

434 METBEP SRT-n05 FICCO DICEM
Metrology for assessing
Energy Performance of
Buildings under operating
conditions

H2020 EMPIR EMPIR Call 2017 Project
Administrative Data Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

435 METefnet SIB64 DELL'ISOLA DICEM Metrology for Moisture in
Materials H2020 EMPIR Researcher Excellence Grant Europeo signed 2013 2013 2016 236.242,60_€

436 METIS FISR2020IP_01885 PASTICCI DLF
Mediatizzare nuove forme di
spettacolo musicale, in un
contesto di rimodulazione
dinamica della socialità

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021 55.000,00_€

437 MetLCSN ID_MetLCSN MIELE DIEI
Metrology for performance
characterization of low-cost
sensor networks

Green Deal Call 2024 EURAMET - Green Deal 2024 Europeo rejected 2024 2025 2028
80.000,00_€

438 Metrology_Partnership ID_Metrology_Partnership MIELE DIEI
Metrology for Energy Efficient
Future Telecommunications
and High-Frequency
Electronics

Green Deal Call 2024 Green Deal Call 2024 - Potential
Research Topic Europeo rejected 2024 2024 2027 0,00_€

439 METROSENS ID_METROSENS STABILE DICEM

Pioneering next-generation
air quality monitoring by
metrological validation of low-
cost particulate matter
sensors

H2020 EMPIR EURAMET CALL 2023 Europeo rejected 2023 2024 2027
30.000,00_€

440 MEXONICS 610718 FIGLIOLINI DICEM
EU-Mexican partnership in
Mechatronics and Hybrid
Electrical Cars

FP7 FP7-PEOPLE-2013-IRSES Europeo rejected 2013 N N
0,00_€

441 MICEV JRP-g05 MAFFUCCI DIEI Metrology for Inductive
charging of electric vehicles H2020 EMPIR EURAMET EMPIR 16ENG08

MICEV Europeo signed 2017 2017 2021 60.250,00_€

442 MIDICAST MIDICAST PANARIELLO DIEI
MIcroonde per la
DIsinfestazione delle
CASTagne

Regionale POR-FESR Campania 2014-2015 Regionale signed 2014 2014 2015
29.029,00_€

443 MIDIPAC ID_MIDIPAC PANARIELLO DIEI
Microonde per la
Disinfestazione del
Patrimonio Culturale

Regionale Regionale Regionale submitted 2017 2017 2017
100.192,81_€

444 MIEL MIEL DE CARLO DLF
Multimedia pour
l’Intercompréhension en
Ligne

Erasmus Plus Erasmus+ programme Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

445 MIPALM MIPALM PANARIELLO DIEI Microonde per la
disinfestazione delle PALMe Altro PSR Campania 2007-2013 Regionale signed 2012 2012 2015 104.506,00_€

446 MiRA ID_MiRA SANSONE DIPEG
Mixed Reality Ambientale. Un
CMS per l'exhibit design
museale

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2021 2022

39.177,99_€

447 MIRIADI 531186 DE CARLO DLF
Mutualisation et Innovation
pour un Réseau de
l’Intercompréhension A
Distance

Erasmus Plus LLP-1-2012FR-KA2-KA2NW Europeo signed 2012 2012 2015 0,00_€

448 MIRIAM 101312170 ANTONELLI DIEI Marine Artificial Intelligence
Robotics Doctoral School

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01 Europeo submitted 2025 2026 2030
280.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=956256
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=SIB64
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=JRP-g05
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=MIDICAST
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=MIPALM
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_MiRA
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=531186


449 MiRTO P2022YAA7F FICCO DICEM Mean Radiant Temperature
Outdoor PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 92.165,00_€

450 MISALVA ID_MISALVA DE MARINIS DICEM Metodologie Innovative per la
Sicurezza di ALVei Arginati MATTM Nazionale signed 2018 2018 2021 500.000,00_€

451 MISCE 2022-1-ES01-KA220-HED-
000089155 OTTAVIANO DICEM

Mechatronics for Improving
and Standardizing
Competences in Engineering

Erasmus Plus Erasmus+ KA220-HED 2022 Europeo signed 2022 2023 2026
49.500,00_€

452 MISE 2015 MISE_2015 FERRIGNO DIEI
Sistemi per la gestione
efficiente dei consumi
energetici

MISE - Nazionale signed 2012 2012 2015
1.129.879,00_€

453 MIUR-DAAD ID_MIUR-DAAD MARFIA DIEI
Improved reduced order
homogenization using
partitioning strategies

MIUR-DAAD Joint
Mobility Program - Extra-

Europeo rejected 2017 2018 2020
15.760,00_€

454 Mi_Qual_Zuc ID_Mi_Qual_Zuc PAPETTI DIPEG
Miglioramento qualitativo
della produzione di zucchino
dell'agro Pontino mediante
gestione della fertirrigazione

PSR - 2014-2020 PSR 2014- 20290 Misura 16
“Cooperazione” Sotto-misura 16.1 Nazionale signed 2017 2018 2021 4.600,00_€

455 MOD-MIMO HO2016050002BM BUZZI DIEI
Modulation schemes and
waveforms for millimeter
wave MIMO links

HIRP OPEN Program HIRP OPEN Program Extra-
Europeo signed 2017 2017 2018

48.451,00_€

456 MoLoWi 301978 CECCARELLI DICEM
Modular low-cost wired
manipulator for physiotherapy
applications

FP7 FP7-PEOPLE-2011-IEF Europeo rejected 2011 N N
0,00_€

457 MONITOR FISR2019_04556 MARINO DIEI
A Multi-Robot Intelligent
Architecture for the Precision
Farming of Kiwifruit
Plantations

FISR 2019 FISR 2019 Nazionale rejected 2019 2019 2021 419.000,00_€

458 MOVE 822537 FEDERICI DIPEG
Moving Minds and Money -
The Political Economy of
Migrant Transfers

H2020 H2020-SC6-MIGRATION-2018 Europeo rejected 2018 2018 2018
0,00_€

459 mScanner 101121295 ANTONELLI DIEI

Federated and distributed
multimodal maritime solution
for securing and protecting
maritime areas, sea harbours
and their infrastructures.

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL3-2022-BM-01 Europeo rejected 2022 2022 2025
139.375,00_€

460 MURENA ID_ MURENA MARINO DIEI
Multistatic Underwater
Reconnaissance
Experimental Network Asset

PNS PNS-2024-R-03 Nazionale signed 2024 2025 2027
71.883,00_€

461 MusA ID_MusA BRUNO DLF
MusA. Museo Aperto. Nuove
tecnologie per un museo
inclusivo

Fondazione Tim L’Arte che accoglie (19 giugno 2019
con scadenza 3 settembre 2019) Altro submitted 2019 2019 2021

298.072,00_€

462 MyAir 101071960 BUONANNO DICEM My Air in Buildings of
Tomorrow HORIZON-ERC ERC-2022-SYG Europeo rejected 2021 2021 2025 1.348.131,00_€

463 MyAir 101119116 BUONANNO DICEM My Air in Buildings of
Tomorrow HORIZON-EUROPE ERC-2023-SyG Europeo rejected 2022 2023 2029 1.900.000,00_€

464 MyAir 101166966 BUONANNO DICEM My Air in Buildings of
Tomorrow HORIZON-EUROPE ERC-2024-SyG Europeo rejected 2023 2024 2030 2.010.631,00_€

465 NANO-COM 761092-1 MOLINARA DIEI

Nano-engineered Multi-
functional Composite
Materials for Improved
Durability and Extented
Lifespan of Structural
Components

H2020 H2020-NMBP-2017-two-stage Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€

466 NanoCo P20223PLC2 CAPORALE DICEM Nonlocal modelling of nano-
coatings PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025 163.300,00_€

467 NANOFEF FISR2019_04189 DELL'AGLI DICEM Film nanostrutturati con
funzionalità elettromagnetiche FISR 2019 FISR 2019 Nazionale rejected 2019 2019 2021 250.574,50_€

468 NANOGRAPH ID_NANOGRAPH LUCIDO DIEI Electromagnetic engineering
of the scattering, absorption,
and emission of terahertz
waves by micro and
NANOscale antenna and

SAFE SAFE fellowships Europeo submitted 2025 2025 2027
176.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_MISALVA
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022-1-ES01-KA220-HED-000089155
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=MISE_2015
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Mi_Qual_Zuc
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=HO2016050002BM
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P20223PLC2


laser configurations equipped
with patterned GRAPHene

469 NanoMacsSens 101312551 MAFFUCCI DIEI
Nano-materials and
nanotechnologies for Sensing
the future of the EU

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01 Europeo submitted 2025 2026 2032
281.755,08_€

470 NanoSkin-5G 2023/RF/014 SCHETTINO DIEI

Potential inflammatory and
cytotoxic effects of co-
exposure to 5g-new radio (nr)
frequencies and titanium
dioxide nanoparticles on
human skin cells, with and
without uv treatment

Programme national de
recherche environment
santé travail

Call for Research Proposal
Radiofrequencies and Health Europeo submitted 2023 2023 2026

45.760,00_€

471 National E for H RQ-249961 STRAMAGLIA DSUSS
The 19 Major Declamations
ascribed to Quintilian: a
critical edition, with translation
and notes

National Endowment for
the Humanities

ID CALL National Endowment for
the Humanities

Extra-
Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

472 NDTonAIR 722134 FERRIGNO DIEI
Training Network in Non-
Destructive Testing and
Structural Health Monitoring
of Aircraft structures

H2020 H2020-MSCA-ITN-2016 Europeo signed 2016 2016 2020 6.600,00_€

473 NEURO3DP 101279549 BUONANNO DICEM

Neurophysiological and
Cardiovascular Impacts of
Emissions from Consumer 3D
Printing: A ControlledHuman
Exposure Study

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-PF europeo rejected 2025 2026 2028
40.000,00_€

474 NewSEASON 2020RHLCNA CAPRIGLIONE DIEI
New SEnsors and
meAsurements techniques for
sub SOil mappiNg

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
238.757,00_€

475 NEXT 613581-EPP-1-2019-IT-SPO-SCP DIGENNARO DSUSS Neighbourhood Sport Get
healthy, get closer Erasmus Plus Sport ERASMUS + SPORT 2018 Europeo signed 2019 2019 2021 26.918,00_€

476 NextGEM 101057527 SCHETTINO DIEI

Next Generation Integrated
Sensing and Analytical
System for Monitoring and
Assessing Radiofrequency
Electromagnetic Field
Exposure and Health

HORIZON-EUROPE HORIZON-HLTH-2021-ENVHLTH-
02 Europeo signed 2022 2022 2026 459.500,00_€

477 NextGenerationEU H31I22001030006 POLINI DICEM
Orientamento attivo nella
transizione scuole-università
a.a. 2022-2023

PNRR PNRR - Missione 4 - Istruzione e
ricerca Nazionale signed 2022 2022 2023

191.365,10_€

478 NextGenerationEU_1 H31I23000250006 POLINI DICEM Orientamento attivo nella
transizione scuole-università PNRR

PNRR - M4C1 - Potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione
dagli asili nido alle università

Nazionale signed 2023 2023 2024
501.423,18_€

479 NEXTSENSE ID_NEXTSENSE BUONANNO DICEM NEXT TECHNOLOGY
TECNOTESSILE TENDER EASA/2023/OP/0003 Europeo submitted 2024 2024 2026 120.000,00_€

480 Non c'é ID_mise_polini POLINI DICEM
Transizione digitale della
linea di produzione dei rotori
per il settore aeronautico

Progetto pilota patto
territoriale FR Mise Nazionale rejected 2022 2022 2026

0,00_€

481 Non Parole Non_Parole BUSATTO DIEI Non con le parole ma con i
fatti Altro MIUR DD 2216 del 1.7.14 per la

diffusione della cultura scientifica Nazionale rejected 2014 2014 2014 0,00_€

482 NOSECOVA 964385 MAFFUCCI DIEI
NOvel smart Sensors for the
Early detection of
COncentrated Viruses in Air
filters

H2020 H2020-FETOPEN-2018-2020 Europeo rejected 2020 2020 2023 738.463,75_€

483 NUMAMTC 898618 BUZZI DIEI

NOMA in Cell-free and User-
Centric Massive MIMO
Technologies for Massive
Machine-Type
Communications

H2020 H2020-MSCA-IF-2019 Europeo rejected 2019 2019 2021
183.473,28_€

484 NUMESTIFFSCRTH 300135 CECCARELLI DICEM
Numerical Evaluation of
Stiffness Characteristics of
CaPaMan via Screw Theory

FP7 FP7-PEOPLE-2011-IIF Europeo rejected 2011 N N
0,00_€

485 ON-Tech 305-2020-35553 DELL'AGLI DICEM Old New Technology DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2022 28.020,87_€

486 OPEN 2018 OC-2018-1-22735 GRIMALDI DICEM OPen innovation Excellence
Network COST Action OC-2018-1 Europeo rejected 2018 2018 2018 0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=722134
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=613581-EPP-1-2019-IT-SPO-SCP
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101057527
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=H31I22001030006
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=H31I23000250006
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=305-2020-35553


487 OPEN 2019 OC-2018-2-23501 GRIMALDI DICEM OPen innovation Excellence
Network COST Action OC-2018-2 Europeo rejected 2019 2019 2023 0,00_€

488 OPEN 2020 OC-2019-1-24011 GRIMALDI DICEM OPen innovation Excellence
Network COST Action OC-2019-1 Europeo rejected 2020 2020 2024 0,00_€

489 OPTIFY 101179763 GROSSI DIEI

Enhancing monitoring and
management capacities of
HEIs on optical networks and
optical communication in
Georgia, Azerbaijan,
Kazakhstan

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-CBHE-
STRAND-2 Europeo signed 2024 2024 2027 43.441,00_€

490 OPTIMUS ID_OPTIMUS ANTONELLI DIEI Energy OPTImization
Maritime Unmanned Systems PNS PNS-2024-R-02 Nazionale signed 2024 2024 2026 137.700,00_€

491 ORGANIZE 101182422-2 DE ROSA DIPEG
Optimizing organic farming
through alternative solutions
for zero environmental impact
and better health

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL6-2024-FARM2FORK-
02 Europeo rejected 2024 2025 2027 152.625,00_€

492 OSIRIS 101120836 ANTONELLI DIEI
Omnidirectional Submarine
Intelligent Robot for Intuitive
Sampling

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2022-DIGITAL-
EMERGING-02 Europeo rejected 2022 2023 2027

552.500,00_€

493 OSIRIS 101189605 ANTONELLI DIEI
Omnidirectional Submarine
Intelligent Robot for Intuitive
interactionS

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2024-DIGITAL-
EMERGING-01-03 Europeo rejected 2024 2025 2028

672.375,00_€

494 P.A.go.SD. P20229BM8N BOLOGNINO DIPEG

P.A.go.SD. - The Role of the
Public Administrations in the
Governance of Sustainable
Development. Competences,
Procedures and
Administrative Shortcomings

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 55.000,00_€

495 P.A.R.K.E FIS-2024-08145 DIOTAIUTI DSUSS

Early Detection and
Intervention in Parkinson’s
Disease: Integrating
Neurofeedback, Biofeedback,
Virtual Reality, Eye-Tracking,
and Stroboscopic Training

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza FIS3 Nazionale submitted 2025 2025 2030 1.858.800,00_€

496 P.E.S. 957857 DIGENNARO DSUSS
Parenthood, Education,
Society: preventing drug
abuse reinforcing parenting
skills and social engagement

EU DRUG POLICY JUST-2019-AG-DRUGS Europeo rejected 2020 2021 2024 40.000,00_€

497 PACVAC-port 101140322 DIGENNARO DSUSS
Prevent and combat violence
against children in grassroots
sport

CERV 2023 CERV-2023-DAPHNE Europeo rejected 2023 2024 2026
1.231.510,00_€

498 Pan. Le. Nes FISR2020IP_02378 MAIELLO DIPEG
Pandemia, legislazione
dell’emergenza e stato di
necessita’

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

75.000,00_€

499 PANE P2022877SL CORTIS DSUSS

Home-based Physical Activity
as a booster to counteract
NEurodegenerative disease
progression: the PANE
project

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
82.510,00_€

500 PARCOUR 610924 BORGOGNI DSUSS

Personalised services for
Active ageing using
netwoRked exerCise
installatiOns in Urban
enviRonments

FP7 FP7-ICT-2013-10 Europeo rejected 2013 N N
0,00_€

501 PED4REAL 101326228 CANALE DICEM
A three-pillar framework
enabling scalable? and
citizen-centred Positive
Energy Districts

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL5-2026-02 Europeo submitted 2026 2026 2029 140.218,75_€

502 PEPS PEPS BORGOGNI DSUSS
Platform of Ex changes and
Experimentation for
Partecipation in Sport

Erasmus Plus Erasmus plus Europeo rejected 2014 2014 2014
0,00_€

503 PERGAMO 305-2020-35549 TANGARI DLF

PERGAMO - Recupero dal
biodegrado con metodologie
fisiche e caratterizzazione del
patrimonio storico e
archivistico

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2022 2024

1.948,83_€

504 PERT ID_PERT VERDE DIEI Positive Energy Road Tunnel Special Project “Positive
Energy Roads”

Call for Proposals for the Positive
Energy Roads PIARC Special

Extra-
Europeo

rejected 2019 2019 2020
11.950,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101179763
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_OPTIMUS
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=305-2020-35549


Project”

505 PhoMETEdl PGR11509 DI CAPUA DIEI

Photocatalytic membrane
technology with dimmed light
(PhoMETEdl): a new
perspective for water
contaminants degradation

MAECI Italia-Egitto MAECI Call Italia-Egitto 2022 Extra-
Europeo rejected 2022 2023 2026

115.500,00_€

506 PhyMMAQ ID_PhyMMAQ MAFFUCCI DIEI
Physical Models and Methods
of Analysis for Quantum
Circuits

Bando Italia Israele 2018 Italia Israele Extra-
Europeo rejected 2017 2017 2017

0,00_€

507 Piaceri_acqua ID_DTC2 POLITO DSUSS
I piaceri dell’acqua: percorsi
tematici nell’antichità romana
del Lazio

DTC Lazio
Avviso Pubblico “Intervento 2 –
Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per
la Valorizzazione del Patrimonio
Culturale”

Regionale signed 2018 2019 2020 90.220,00_€

508 Piaceri_acqua_2 ID_DTC22 POLITO DSUSS
I piaceri dell’acqua: percorsi
tematici nell’antichità romana
del Lazio

DTC Lazio
Fase 2 - Avviso Pubblico “Intervento
2 – Ricerca e Sviluppo di Tecnologie
per la Valorizzazione del Patrimonio
Culturale”

Regionale rejected 2022 2022 2024 1.499.814,94_€

509 PICTURE P2022P3CXJ MARROCCO DIEI
Pathological response AI-
driven prediCTion after
neoadjUvant theRapiEs in
NSCLC

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025 78.600,00_€

510 PIONAIR 101057916 BUONANNO DICEM

Integrated Platform towards
the assessment of IndOor air
quality and its effects on
heAlth and the
Implementation of
knowledge-driven
inteRventions for its
monitoring and improvement

HORIZON-EUROPE HORIZON-HLTH-2021-ENVHLTH-
02 Europeo rejected 2021 2021 2024 349.288,00_€

511 PITER ID_PITER BALDINI DIPEG
Prevenzione della salute,
innovazioni tecnologiche,
tutela della riservatezza

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

0,00_€

512 PlanetGoals 101133910 DIGENNARO DSUSS PlanetGoals Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2023-SCP Europeo signed 2023 2023 2025 44.572,00_€

513 Player 2016-1-IT01-KA202-005424 BORGOGNI DSUSS sPort for aLl ActivitY lEader
Employment and tRaining Erasmus + KA2

KA2 - Cooperation for Innovation
and the Exchange of Good
Practices Strategic Partnerships for
vocational education and training
(VET)

Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

514 Player 2015-1-IT01-KA202-004653 BORGOGNI DSUSS sPort for aLl ActivitY lEader
Employment and tRaining Erasmus + KA2

KA2 - Cooperation for Innovation
and the Exchange of Good
Practices Strategic Partnerships for
vocational education and training
(VET)

Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

515 Player - BORGOGNI DSUSS Sport for all activity leader
skills development Erasmus Plus Erasmus+ programme Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

516 PM-NET 689261 BUONANNO DICEM

Development and application
of an innovative air quality
measurement network for
particle concentration
reduction in different
European urban areas

H2020 H2020-SC5-2015-two-stage Europeo rejected 2015 2015 2018 0,00_€

517 PMC 101007887 BRUNI DIPEG Project Management
Competence Project H2020 H2020-MSCA-RISE-2020 Europeo rejected 2020 2020 2024 69.000,00_€

518 PON 2007-2013 PON_2007-2013 MAFFUCCI DIEI

Carbon-lines:
modellizzazione e
caratterizzazione
sperimentale di nano-
interconnessioni elettroniche
innovative in grafene e
nanotubi di carbonio

Nazionale PON 2007-2013 Nazionale signed 2014 2014 2015
23.075,00_€

519 PON-Chimica-verde ID_PON-Chimica-verde PERNA DICEM
Biocombustibili di prossima
generazione e filiere di
rifornimento sostenibili

PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale submitted 2017 2017 2017
0,00_€

520 PON_Cultural herItage_B ID_PON_Cultural herItage_B BERNIERI DIEI

Metodologie, sistemi e
applicazioni per la gestione
integrata dei siti archeologici
secondo una logica aperta,
inclusiva e sostenibile

PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale submitted 2017 2017 2017
0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_DTC2
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P2022P3CXJ
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101133910
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PON_2007-2013


521 PON_Cultural herItage_I ID_PON_Cultural herItage_I IMBIMBO DICEM
Cultural herItage
Representation through
Campanian LanguagEs

PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale submitted 2017 2017 2017
0,00_€

522 PON_Energia_D ID_PON_Energia_D DELL'ISOLA DICEM INTEGEDI PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale submitted 2017 2017 2017 0,00_€

523 PON_Energia_F ID_PON_Energia_F FONTANA DICEM
Energy efficiency and
recovery in green hybrid
powertrain testing plans

PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale submitted 2017 2017 2017
0,00_€

524 PON_Mobilita_Sost_A ID_PON_Mobilita_Sost_A ARPINO DICEM Smart and Energy Efficient
Ships PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale submitted 2017 2017 2017 0,00_€

525 PON_Mobilita_Sost_D ID_PON_Mobilita_Sost_D DE FELICE DICEM Smart vehicle per la mobilità
urbana di persone e di merci PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale submitted 2017 2017 2017 0,00_€

526 PON_Tec_Amb_vita_F ID_PON_Tec_Amb_vita_F FERRIGNO DIEI RESTART PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale rejected 2017 2017 2017 0,00_€

527 PON_Tec_Amb_vita_T ID_PON_Tec_Amb_vita_T TORTORELLA DIEI SENSE PNR 2015-2020 PNR 2015-2020 Nazionale submitted 2017 2017 2017 0,00_€

528 POR H2 ID_POR_H2 PERNA DICEM

Studio e sviluppo di modelli di
ottimizzazione di stazioni di
rifornimento a idrogeno
(HRS) alimentate da fonti
rinnovabili on-grid e off-grid o
da feedstock alternativi
(biofuel, e-fuel) - 053_TERIN-
PSU (Accordo LA 2.4.2
PNRR POR H2)

PNRR PNRR POR H2 Nazionale signed 2023 2023 2025
90.000,00_€

529 POREMAD-DRL P2022FF8K7 DI COCCO DICEM

POwder REcycling influence
on Mechanical performance
of ADditively MAnufactured
components by Deep and
Reinforcement Learning
approaches

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 100.150,00_€

530 POS-T2-STROKE ID_POS-T2-STROKE SORRENTINO DICEM
Diagnosi e trattamento
precoci dell’ictus mediante
Unità Mobile Dedicata con
Risonanza Magnetica

PNR 2015-2020 Piano Operativo Salute - FSC 2014-
2020 Nazionale signed 2021 2022 2025 83.333,60_€

531 PostMicrowaveNets 813947 BUZZI DIEI

An Innovative Training
Network on Technologies,
Protocols and Tools for
Future Communication
Networks Beyond Microwave
Radios

H2020 H2020-MSCA-ITN-2018 Europeo rejected 2018 2018 2018 4.001.956,20_€

532 PREACT 740985 MODONI DICEM

Proactive RISK-BASED
Disaster Resilience
Assessment and
Improvement Decision
Support Framework Via a
Holistic Cyber-Physical
Intelligent Transport
Infrastructure and Network
Monitoring Platform

H2020 CIP-2016-2017-1 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

533 PREACT PGR14624 GRANATA DICEM
Predizione e Resilienza per
Eventi Climatici Avversi in
Italia e Turchia

MAECI MAECI ITALIA-TURCHIA Nazionale submitted 2024 2025 2027
87.200,00_€

534 PREDICAT 101308150 DELL'ISOLA Predictive Catalysis through
Data-Driven Ligand Design HORIZON-EUROPE ERC-2026-SYG Europeo submitted 2025 2026 2032 0,00_€

535 Prevention4Care 101156052 SANNELLA DSUSS

Integrated person-centred
approach for co-creation of
breast cancer prevention and
primary care interventions for
women in vulnerable
situations

HORIZON-EUROPE HORIZON-HLTH-2024-CARE-04-
two-stage Europeo rejected 2023 2024 2028 254.000,00_€

536 PRIME 3833298 DELL'ISOLA DICEM
PiattafoRma Integrata per la
Manutenzione e gestione
Energetica nella fabbrica
intelligente

PON 2014-2020 PON I E C 2014-2020 Nazionale signed 2019 2021 2024 981.700,00_€

537 PRIN 2022 PNRR Di Fazio P20222394X DI FAZIO DIEI New models and tools for the
operation and control of
power distribution systems in

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
73.334,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_POR_H2
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_POS-T2-STROKE
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=3833298


the presence of renewable
energy communities and
parking lots equipped with
electric vehicle charging
stations

538 PRIN 2022 PNRR Marignetti P2022SY7LH MARIGNETTI DIEI
Development and
optimization of a high-
efficiency sea wave electrical
power generator

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025 149.674,00_€

539 PRIN 2022 PNRR Trequattrini ID_PRIN_22_PNRR_treq TREQUATTRINI DIPEG
Value creation in healthcare
organizations through
knowledge management

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
135.400,00_€

540 Prin2020_Antonelli_ASIROV 2020N3W5ZE ANTONELLI DIEI
Autonomous and Supervised
Intervention Remotely
Operated Vehicle

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
277.320,00_€

541 Prin2020_Arrichiello_COMPLIANT 2020R897MR ARRICHIELLO DIEI

Collaborative and
cOoperative Mobile
maniPuLators in Industry for
Assembly, material haNdling
and Transportation

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
294.405,00_€

542 Prin2020_Baldini 20203FB4NE BALDINI DIPEG Diritto all’autodeterminazione
e interessi pubblici PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 241.552,00_€

543 Prin2020_Bolici_B4EDU 20208YNLN2 BOLICI DIPEG
Design of a sustainable digital
education ecosystem through
blockchain

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
211.994,00_€

544 Prin2020_Bria_AIDA 2020SABN2M BRIA DIEI
AIDA: explAinable multImodal
Deep learning and its
application in personAlized
oncology

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 147.221,00_€

545 Prin2020_Bruno 202022EBT5 BRUNO DLF

Le arti applicate alle radici del
Made in Italy: le manifatture
storiche e la loro ricezione
attraverso lo sguardo degli
studiosi, dei collezionisti e del
pubblico

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 192.672,00_€

546 Prin2020_Buonanno_HAI PLASMA 202082EF72 BUONANNO DICEM
Cold PLASMA technology to
reduce airborne transmission
of Hospital Acquired
Infections & COVID19

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 294.000,00_€

547 Prin2020_Buzzi_SPACE_EDGE 2020F3423K BUZZI DIEI
SPACE_EDGE: Pervasive
Integrated Terrestrial/Space
networks for flexible 3D

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
237.162,00_€

548 Prin2020_Cortis 20205JEKHB CORTIS DSUSS

Neuroendocrine and
pharmacogenetic changes
induced by the use of
psychoactive substances
(smart drugs) and/or doping
substances in sedentary and
non-sedentary subjects

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
118.197,00_€

549 Prin2020_Dell'Agli_SYNCELM 202095F7AA DELL'AGLI DICEM
SYNnthesis-Controlled
ELectroMagnetic
functionalities in
nanostructured films

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2023 152.582,00_€

550 Prin2020_De_Rosa_SmARTIES 2020SMZPZX DE ROSA DIPEG

PUZZLING OUT SMART
RURALITIES, SOUND
KNOWLEDGE AND RURAL -
agricultural-agrifood -
ENTREPRENEURIAL
ECOSYSTEM

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale signed 2021 2021 2024 107.725,00_€

551 Prin2020_De_Stefano_PREDICT-DLB 2020N32KY7 DE STEFANO DIEI - PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 209.998,00_€

552 Prin2020_Dimatteo 2020THNK49 DIMATTEO DLF
Dicendo discitur. Assessing
the educational value of
declamation, from early
imperial age to current times

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 76.093,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P2022SY7LH
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2020SMZPZX


553 Prin2020_Diotaiuti 2020JW4YEH DIOTAIUTI DSUSS

Validazione di efficacia di
training visivi e di
neurofeedback sulla memoria
di lavoro, sulla capacità
anticipatoria e sul decision-
making degli atleti

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 882.958,00_€

554 Prin2020_Di_Fazio 202047YX7L DI FAZIO DIEI
Enhanced flexibility of electric
distribution networks in a
market driven multi-energy
vector environment

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 231.218,00_€

555 Prin2020_Di_Tore 2020HEX5AT DI TORE DSUSS

Space-time perceptions in
hybrid learning environments:
design and educational use
of edugames and edurobots
to promote inclusive
processes

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 64.238,00_€

556 Prin2020_D_Elia ID_Prin2020_D_Elia D'ELIA DIEI - PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 361.132,00_€

557 Prin2020_Esposito 2020AMKH24 ESPOSITO DSUSS
Alzheimer and Caregivers:
Promoting Systemic
Engagement and Community
Care in the Syndemic Society

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 186.000,00_€

558 Prin2020_Esposito_P 2020HR5F9Y ESPOSITO DIPEG
Households and Firms during
recessions: financial fragility
and resilience

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
194.069,00_€

559 Prin2020_Ferrigno_MICRO BATMAN 202087W24R FERRIGNO DIEI

A novel learning
MICROinstrument for
awareness BATteries
MANagement in
uninterruptable safety-critical
and mission-critical
applications

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
311.875,00_€

560 Prin2020_Gamberini_TRANSCRIPTA 202092X5SF GAMBERINI DSUSS
Textual Transmission and the
Attitudes of Medieval
Scriptoria. New Perspectives
of Assessment

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 247.717,00_€

561 Prin2020_Gargano ID_Prin2020_Gargano GARGANO DICEM - PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 233.345,00_€

562 Prin2020_Grimaldi_OpenA 2020ZTAZC8 GRIMALDI DICEM OPEN INNOVATION IN THE
AEROSPACE INDUSTRY PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 219.130,00_€

563 Prin2020_Grossi_STRATA 2020P7PSKE GROSSI DIEI
Spectrally oveRlaid
communicATions and rAdar
systems

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
207.200,00_€

564 Prin2020_Guarracino 2020XLJK2K GUARRACINO DIPEG In silico assessment of
therapeutic targets PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 200.000,00_€

565 Prin2020_Iannitti 2020NNFT3B IANNITTI DICEM

Hybrid joints between
dissimilar metal materials for
lightweight structures of
advanced vehicles:
experimental
characterization, theoretical
modeling and CAE-based
simulation chain from joint
manufacturing to fatigue
design by local approaches.

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 71.627,00_€

566 Prin2020_Intrisano 2020T4X9HP INTRISANO DIPEG
University spin-offs:
competitiveness,
attractiveness and value

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
269.286,00_€

567 Prin2020_Leopardi_GIF 20205HBJPR LEOPARDI DICEM Gestione Intelligente delle
Fognature PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 222.478,00_€

568 Prin2020_Marignetti 2020WZ5XN7 MARIGNETTI DIEI
Innovative Technologies for
Next-Generation Electrical
Drives with Superior
Reliability and Power Density

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 219.000,00_€

569 Prin2020_Marino_Accurate 2020J35EM3 MARINO DIEI
ACtive perCeption in mUlti
robot systems for pRecision
AgriculTurE

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
233.648,00_€



570 Prin2020_Miele 2020LXP8HW MIELE DIEI

Methods, instruments and
models to assess and
minimize energy and water
footprint in the agri-food
sector under digital - safe -
and- sustainable scenarios

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 202.776,00_€

571 Prin2020_Migliore_AWARE 2020.0003317 MIGLIORE DIEI
Adaptive Widespread
Automotive Radar for
Environmental Sensing

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
268.999,00_€

572 Prin2020_Modoni_GeoHUrb 20203NLPL7 MODONI DICEM
Modellazione geotecnica
digitale per analisi di
pericolosità a scala urbana

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
262.242,00_€

573 Prin2020_Papetti_MUSHWASTE 2020Z3W7FW PAPETTI DIPEG

Agri-food wastes for edible
mushroom cultivation and soil
fertilization for three crops
growth in sustainable
agriculture

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
345.304,00_€

574 Prin2020_Pasticci 2020JMM9ZY PASTICCI DLF
Improvisation – Composition -
the Double Identity of
European Music

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale signed 2021 2022 2025
127.932,00_€

575 Prin2020_Polini_D-TWJOIN 2020SNH7FC POLINI DICEM
Digital twin for multi-material
and lightweight adhesive
joints

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
477.926,00_€

576 Prin2020_Polito 2020JFC4WR POLITO DSUSS

Space and Memory. How
places and monuments of
memory built social and
cultural identity in the first-
millennium BCE Italy

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale signed 2021 2021 2024
122.851,00_€

577 Prin2020_Porcelli 20204XF9TP PORCELLI DIPEG
Reproductive techniques and
new forms of parenthood.
Genetic identity and child’s
status

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 93.531,00_€

578 Prin2020_Race ID_Prin2020_Race RACE DICEM - PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 105.000,00_€

579 Prin2020_Ranaldi 2020WXA7FP RANALDI DIPEG
Responsabilità penale delle
società - validazione del
modello organizzativo e
discrezionalità del giudice

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 281.600,00_€

580 Prin2020_Russo_C_FAME 2020W7J3JF RUSSO DIPEG Fair Agricultural Markets PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 268.848,00_€

581 Prin2020_Sannella_AIDH 2020R4CH79 SANNELLA DSUSS

Artificial In-Different Health.
Acceptability, access, training
and knowledge for Artificial
Intelligences and Health
Robotics applied to care and
assistance protocols for
socio-health operators and
civil society

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 127.144,00_€

582 Prin2020_Sansone ID_Prin2020_Sansone SANSONE DIPEG - PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 115.400,00_€

583 Prin2020_Schettino_SAFER 5G 2020HAZ2NN SCHETTINO DIEI
Specific Assessment For
Experiments of 5G exposure
based on Reliable techniques
and molecular models

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 261.400,00_€

584 Prin2020_Tamburrino 2020R3WAC4 TAMBURRINO DIEI
Design of Resonances in
Complex Metamaterials -
Theory and Applications

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
265.147,00_€

585 Prin2020_Tangari_MeMo 2020KL3S5H TANGARI DLF Memory of Montecassino PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale signed 2021 2022 2025 312.892,00_€

586 Prin2020_Tomasso 20208NA5F2 TOMASSO DIEI
System Approach to Ultra-
Fast Vehicle to Grid Charging
Platforms

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024
201.550,00_€

587 Prin2020_Tomassoni 2020.0004191 TOMASSONI DSUSS
Development of emotional
intelligence and creativity in
preteens through the use of
educational video games

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 197.683,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2020JMM9ZY
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2020JFC4WR
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2020KL3S5H


588 Prin2020_Varilone 20205C3N7K VARILONE DIEI
A new tool for forecasting
voltage sags caused by
lightning phenomena in active
distribution networks

PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 244.000,00_€

589 Prin2020_Zezza 2020A28JT5 ZEZZA DIPEG Macroeconomic models for
policy analysis PRIN 2020 PRIN 2020 Nazionale rejected 2021 2021 2024 222.542,00_€

590 Prin2022_Antonelli_MAXFISH 20225RYMJE ANTONELLI DIEI

MAXFISH: Multi agents
systems and Max-Plus
algebra theoretical
frameworks for a robot-fish
shoal modelling and control

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
115.000,00_€

591 Prin2022_Arrichiello_COM3 2022ZLYBF5 ARRICHIELLO DIEI
COoperative Mobile
Manipulators for
Manufacturing

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
124.979,00_€

592 Prin2022_Badagliacca 2022NC2NJB BADAGLIACCA DIPEG

Aviation safety: working time,
period of rest and
dysregulation of circadian
hormonal rhythms as risk
factors.

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
249.212,00_€

593 Prin2022_Baldini_PISC 20225Z9TRA BALDINI DIPEG

PRIVATE INTERESTS AND
INDIVIDUAL RIGHTS IN THE
NEW STATE MODEL WITH
WIDESPREAD SOCIAL
CONTROL - INTERESSI
PRIVATI E DIRITTI
INDIVIDUALI NEL NUOVO
MODELLO DI STATO A
CONTROLLO SOCIALE
DIFFUSO

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 118.902,00_€

594 Prin2022_Bolici_INCLUDE 2022BXJ8HR BOLICI DIPEG
INCLusive Universities and
higher education through
Digital Ecosystems

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
67.319,00_€

595 Prin2022_Bria_AIDA 20228MZFAA BRIA DIEI
AIDA: explAinable multImodal
Deep learning for
personAlized oncology

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
52.560,00_€

596 Prin2022_Bruni 20228Y94S2 BRUNI DIPEG

Developing resilience through
strategic solutions for the
domestic and international
competitiveness of Italian
ancient grains supply chains:
an investigation of the
embraced patterns in
sustainability, valuable
relationships, and
digitalization in turbulent
years

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
22.820,00_€

597 Prin2022_Bruno_MeMo_ViAM ID_MeMo_ViAM BRUNO DLF
Memory of Montecassino -
Virtual and Accessible
Museum

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
187.982,00_€

598 Prin2022_Buonanno 2022TTJ2ZK BUONANNO DICEM Future Air in Train
Environment PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 208.000,00_€

599 Prin2022_buzzi_INSPIRE 2022BEXMXN BUZZI DIEI
INSPIRE: Integrated
Terrestrial/Space wireless
networks for broadband
connectivity and IoT services

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 64.000,00_€

600 Prin2022_Caporale_NoMISN 2022ZW2NMJ CAPORALE DICEM
Nonlocal Mechanics of
Innovative Soft
Nanostructures (NoMISN)

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
85.013,00_€

601 Prin2022_Capriglione 2022P3JY7N CAPRIGLIONE DIEI
New sensors and
measurement techniques for
underground monitoring and
mapping

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 79.206,00_€

602 Prin2022_Castelli_INTONATE 2022R49EW9 CASTELLI DIPEG

ICU humanization through
new tecnologies and
innovative strategies
(INTONATE: Icu New
TecnOlogy aNd innovAtive
sTrategiEs)

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2022 2024 54.838,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=20225RYMJE
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022ZLYBF5
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=20228MZFAA
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_MeMo_ViAM
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022BEXMXN
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022ZW2NMJ
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022P3JY7N


603 Prin2022_Celentano_EES 2022XX4HNE CELENTANO DLF
ECO-ETHICSPACE - An
online Platform for the ethical
evaluation of human/nature
interaction

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2022 2024 67.094,00_€

604 Prin2022_Chiaverini_COMET 2022TPSX25 CHIAVERINI DIEI
COMET - Composable
Autonomy in Marine
Environments

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
85.000,00_€

605 Prin2022_CoolGal_Wyss 2022JCS2CN WYSS DICEM
CoolGal: a liquid metal-
cooled Beryllium target for a
proton-induced Neutron
Production

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 30.600,00_€

606 Prin2022_cortelessa 2022KF3ZMF CORTELLESSA DICEM

Development and validation
of environmental virology
techniques for the early
detection and monitoring of
respiratory viruses

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
104.978,00_€

607 Prin2022_Cortis 2022NNT7ZB CORTIS DSUSS
Effect of Dietary Ketosis in
the Enhancement of
Cognitive and Motor
Performances

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2022 2024 79.841,00_€

608 Prin2022_Dellagli_SUPERH2 2022KWSRSA DELL'AGLI DICEM

SUstainable Proton–
conducting solid oxide
Electrolytic cells for
Renewable H2 production at
intermediate temperatures

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2022 2024
82.972,00_€

609 Prin2022_Del_Corso 2022ZZCMT5 DEL CORSO DSUSS

Shape of a city. Antinoupolis
from the beginning to its end:
a topographical,
archaeological and
papyrological overview

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
58.850,00_€

610 Prin2022_De_Rosa_SUSENV ID_SUSENV DE ROSA DIPEG Sustainable LFE and social
innovation PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 53.538,00_€

611 Prin2022_De_Stefano_SHAPE-AD 2022X8JWJP DE STEFANO DIEI
Speech and Handwriting
Analysis to Predict Early
Alzheimer’s Disease

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
95.817,00_€

612 Prin2022_Dimatteo_CONTRA 2022KX9JFM DIMATTEO DLF

Polemical disCOurse and its
traditioN from PeTRArch to
Renaissance Humanism:
genre, models, style (1350-
1500)

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
41.240,00_€

613 Prin2022_Di_Capua_SENSUM 20227PF9CC DI CAPUA DIEI
Smart Electric traNsport
systems for Sustainable
Urban Mobility

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
69.997,00_€

614 Prin2022_Di_Cocco_I-ADMA 202299TTNW DI COCCO DICEM

I-ADMA Mechanical
behaviour prediction of
ADditively MAnufactured
component by an artificial
Intelligence approach

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
82.757,00_€

615 Prin2022_Di_Fazio 2022ZEYEAM DI FAZIO DIEI
Enhanced market models and
tools for Aggregators to
increase electric system
flexibility

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 89.095,00_€

616 Prin2022_Di_Tore_ST&T 2022LZTLPB DI TORE DSUSS

Spatial Thinking & Tinkering
in Ambienti di Apprendimento
Ibridi: progettazione e
sperimentazione di edugame
ed edurobot per favorire
l’innovazione didattica
inclusiva

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
51.010,00_€

617 Prin2022_Esposito_CAMBIARE 20225SNKHE ESPOSITO DSUSS

CAMBIARE - Change Again:
Mothers and Babies In A
Right Environment. The
external implementation of
sentencing for women with
children

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 80.803,00_€

618 Prin2022_Falcone ID_Prin2022_Falcone FALCONE DICEM Prin2022_Falcone PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 64.744,00_€

619 Prin2022_Ferrante_KNOWMIS 2022WAH9FJ FERRANTE DIPEG The mismatch between
demand and supply of
knowledge: causes,

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
248.789,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022TPSX25
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022JCS2CN
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022KWSRSA
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022X8JWJP
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=202299TTNW
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=20225SNKHE
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Prin2022_Falcone


consequences and policy
solutions

620 Prin2022_Ferrigno ID_Prin2022_Ferrigno FERRIGNO DIEI Prin2022_Ferrigno PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 92.590,00_€

621 Prin2022_Finocchi_RINASCITA ID_RINASCITA FINOCCHI DSUSS
Ricostruire l’Italianità:
NArrazioni e Sensi per Città,
Turismo e Arte

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
49.283,00_€

622 Prin2022_Fontanella_LBDigital 2022YXEP5T FONTANELLA DIEI

Assessment of brain
functions in Lewy Body
disease patients using
telemonitoring DIGITAL
markers as inputs to artificial
intelligence

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 60.000,00_€

623 Prin2022_Formisano 2022X7JRWP FORMISANO DIPEG
Innovation, Digitalization and
Sustainability to Foster the
Financial Inclusion of Italian
MSMEs

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 35.270,00_€

624 Prin2022_Gamberini_JAVAIBEDA 2022KWPS9E GAMBERINI DSUSS
Journeys in the Afterlife:
Visionary Accounts in Italy
before Dante Alighieri

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
114.340,00_€

625 Prin2022_Gargano_BIOCORE 2022J59S52 GARGANO DICEM
BIOlogical COmpact and
prefabricated REactors for
complete wastewater
treatment

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 118.800,00_€

626 prin2022_Granata_ISEAB 2022JBAWAW GRANATA DICEM

The Italian’s SEAwater
Battery: developing the next
generation of environmental-
friendly seawater pumped-
storage plants for Italian
energy resilience

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 124.980,00_€

627 Prin2022_Greco_FTTOIO 2022Y4F3MK GRECO DICEM

From technology transfer to
open innovation
orchestrators: envisioning the
future of universities in next-
generation innovation
ecosystems

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 70.591,00_€

628 Prin2022_Grossi_CIRCE 202238BJ2R GROSSI DIEI CommunIcations and Radar
Co-Existence PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 38.000,00_€

629 Prin2022_Imbimbo_3DSmart_CH ID_3DSmart_CH IMBIMBO DICEM
Smart 3D printed devices for
cultural heritage: a new
frontier of restoration and
rehabilitation

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 75.008,00_€

630 Prin2022_Interdonato_RAIN4C 20227N3SPN INTERDONATO DIEI

Reliable Aerial and satellite
Networks: joint
Communication,
Computation, Caching for
Critical scenarios

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
65.840,00_€

631 Prin2022_Maffucci_SENS-AI 2022R5HWJN MAFFUCCI DIEI Environmental Sensing with
Artificial Intelligence PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 83.317,00_€

632 Prin2022_Maiello_CSLFSI 2022C88ZN5 MAIELLO DIPEG
Cybersecurity strategy, legal
framework and social impact.
International and European
perspectives

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 58.500,00_€

633 Prin2022_marino_CONCERTO 2022PAK3YF MARINO DIEI
A cognitive architecture for
seamless human-robot
interaction

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2025 2026
129.200,00_€

634 Prin2022_Mazzetti ID_Prin2022_Mazzetti MAZZETTI DI
PIETRALATA DLF

Women artists, patrons and
cultural promoters between
Academy and atelier (Rome,
16th-19th century)

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 9.000,00_€

635 Prin2022_Miele 20222WPNNB MIELE DIEI
Models for water and energy
assessment in indoor farming
under sustainable, safe, and
resilient scenarios

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 76.329,00_€

636 Prin2022_Migliore_5G-EMISSION 2022AH22SZ MIGLIORE DIEI
5G ElectroMagnetic Field
Exposure Assessment In
Commercial Networks

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
114.055,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Prin2022_Ferrigno
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022YXEP5T
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022J59S52
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=202238BJ2R
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=20227N3SPN
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022R5HWJN
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022C88ZN5
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022PAK3YF


637 Prin2022_Misiti_RBC_and_AD 2022H8MP4S MISITI DSUSS Role of red blood cells in
Alzheimer's Disease PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2022 2024 80.426,00_€

638 Prin2022_Modoni_STRAUS 2022JZRS4P MODONI DICEM

Subsoil digital Twins for
hazaRd Assessment at the
Urban Scale - Subsoil digital
Twins for hazaRd
Assessment at the Urban
Scale - STRAUS

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 126.317,00_€

639 Prin2022_Pansini 2022RRYF3M PANSINI DICEM

Production and
characterization of magnetic
metal-ceramic
nanocomposites and
magnetic zeolites; use of
these materials for removing
inorganic and organic
contaminants from watewater

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2022 2024 85.000,00_€

640 Prin2022_Passalacqua ID_Prin2022_Passalacqua PASSALACQUA DIPEG Prin2022_Passalacqua PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 87.730,00_€

641 Prin2022_Perna_LYRICA 2022M7BHN7 PERNA DICEM

Liquid hydrogen carriers as
sustainable fuels for
innovative energy systems
configurations in the maritime
sector

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
110.713,00_€

642 Prin2022_Pianese 2022AJKX4F PIANESE DIPEG
Modeling stock market risk
and liquidity by processes
with time-dependent
regularity

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 131.971,00_€

643 Prin2022_Polini 20227PAFB2 POLINI DICEM

Managing manufacturing
uncertainties in adhesive
bonding of multi-material and
lightweight joints for
sustainable mobility

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025
120.000,00_€

644 Prin2022_Porzio_ADDAA 2022AJPBA2 PORZIO DIPEG Advances in Directional Data
Analysis with Applications PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 148.923,00_€

645 Prin2022_Prisco_IGTP 2022E8XCBX PRISCO DIPEG
Identità genetica e
Genitorialità nell'era delle
Tecniche Procreative

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
217.502,00_€

646 Prin2022_Race_MOMENTA ID_PRIN2022_Race RACE DICEM

Modelling complex biOlogical
systeMs for biofuEl
productioN and sTorAge:
mathematics meets green
industry (MOMENTA)

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
60.000,00_€

647 Prin2022_Ranaldi 2022WKE8R4 RANALDI DIPEG
Responsabilità penale delle
società e modelli
organizzativi: tra etica di
impresa e certezza del diritto

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 80.850,00_€

648 Prin2022_Russo_Carlo_AGREF 2022FARZPJ RUSSO DIPEG
Agri-food value chains
efficiency and fairness -
AGREF

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
72.204,00_€

649 Prin2022_Salvatore_SEISMOS 2022AFSFP3 SALVATORE DICEM
SEISMOS: aSsessment of
sEismic Induced Settlements
of Multi layered sOils under
Shallow foundations

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 78.928,34_€

650 Prin2022_Schettino_5G_SMILE 2022TJHHA4 SCHETTINO DIEI
5G technology: bridging in
vitro and in silico models to
investigate the interaction
mechanisms at cellular level

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 61.600,00_€

651 Prin2022_Sorrentino_LightMFS 2022KFA7ZE SORRENTINO DICEM

Lightweight MultiFunctional
Structures for a sustainable
mobility: development of a
technological solution to
manufacture complex shape
components

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 140.000,00_€

652 Prin2022_Tamburrino 2022Y53F3X TAMBURRINO DIEI
Inverse design of high-
performance large-scale
metalenses

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
79.893,00_€

653 Prin2022_testa_SMArmor 20224HW25W TESTA DICEM Shape memory alloys for
lighter and safer armor PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 83.856,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022M7BHN7
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022E8XCBX
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN2022_Race
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022FARZPJ
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022TJHHA4
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022Y53F3X
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=20224HW25W


654 Prin2022_Tomassoni_POSI 2022WACT99 TOMASSONI DSUSS

POSI: STRUMENTO
INTEGRATO PER
L’OSSERVAZIONE E LA
PROGETTAZIONE NEI
SERVIZI EDUCATIVI 0-6
ANNI

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 8.749,00_€

655 Prin2022_Varilone_ToP-Res 2022SSSKB7 VARILONE DIEI
An innovative cluster-based
Tool for probabilistic Power
quality analysis and network
Resilience improvement

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 80.600,00_€

656 Prin2022_Zappone_GARDEN 2022KJZ8SW ZAPPONE DIEI
Green ARchitecture Design
for wireless smart radio
ENvironments

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
109.000,00_€

657 Prin2022_Zordan_RISE 2022XKRMEA ZORDAN DICEM
Recovering the identity of
Italian Structural Engineering.
Survey on the crisis of a
critical figure of Made in Italy

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 15.000,00_€

658 PRIN_2010_Antonelli_MARIS ID_PRIN_MARIS ANTONELLI DIEI Marine Autonomous Robotics
for Interventions PRIN 2010-2011 PRIN 2010-2011 Nazionale signed 2012 2013 2016 125.931,00_€

659 PRIN_2010_Baldini_RNPBP ID_PRIN_RNPBP BALDINI DIPEG
L'acqua: risorsa non
riproducibile, bene pubblico,
fattore di sviluppo, causa di
guerra

PRIN 2010-2011 PRIN 2010-2011 Nazionale signed 2012 2013 2016 33.709,00_€

660 PRIN_2010_Del_corso_IPG ID_PRIN_IPG DEL CORSO DSUSS
Edizione ed informatizzazione
dei Papiri Greci di Praga,
Alessandria d’Egitto e Firenze

PRIN 2010-2011 PRIN 2010-2011 Nazionale signed 2012 2013 2016
60.000,00_€

661 PRIN_2010_LOPS_COCONET 2010KBBYFL LOPS DIEI
Cognitive techniques for
Communications and
surveillance Networks

PRIN 2010-2011 PRIN - Bando 2010 Nazionale rejected 2012 2012 2012
133.000,00_€

662 PRIN_2010_Maniaci_BIM ID_PRIN_BIM MANIACI DLF

Bibliotheca Italica
Manuscripta (BIM).
Descrivere, documentare,
valorizzare i manoscritti
medievali d'Italia

PRIN 2010-2011 PRIN 2010-2011 Nazionale signed 2012 2013 2016
103.804,00_€

663 PRIN_2010_Marfia_MF ID_PRIN_MF MARFIA DICEM PRIN_MF PRIN 2010-2011 PRIN 2010-2011 Nazionale signed 2012 2013 2016 67.000,00_€

664 PRIN_2010_Tantillo_CMIRED ID_PRIN_CMIRED TANTILLO DSUSS
Colonie e municipi dell'Italia
romana nell'era digitale: fra
storia locale e storia generale

PRIN 2010-2011 PRIN 2010-2011 Nazionale signed 2012 2013 2016
55.439,00_€

665 PRIN_2010_Verde 2010KLHPM4 VERDE DIEI

Architettura di
Comunicazione e Controllo
per la Gestione della Potenza
e della Domanda nelle Micro
Reti Intelligenti

PRIN 2010-2011 PRIN 2010-2011 Nazionale rejected 2012 2012 2015
175.018,00_€

666 PRIN_2010_Villone_ETNLM ID_PRIN_ETNLM VILLONE DIEI

Effetti tridimensionali non
lineari e multiphysics nella
modellistica e nel controllo
dei dispositivi per la fusione
termonucleare controllata

PRIN 2010-2011 PRIN 2010-2011 Nazionale signed 2012 2013 2016
130.779,00_€

667 PRIN_2012_Cricelli 2010TW753S CRICELLI DICEM
Ripensare le pubbliche
amministrazioni alla luce della
crisi finanziaria e
dell'innovazione sociale

PRIN 2012 PRIN - Bando 2012 Nazionale rejected 2012 2012 2012 56.697,00_€

668 PRIN_2012_Esposito_CEEGCA ID_PRIN_CEEGCA ESPOSITO DICEM

I consumi energetici e le
emissioni di gas clima-
alteranti negli impianti di
depurazione: un sistema di
supporto decisionale per il
dimensionamento e la
gestione

PRIN 2012 PRIN - Bando 2012 Nazionale signed 2013 2014 2017
74.300,00_€

669 PRIN_2012_Falcone_DIEM-SSP ID_PRIN_DIEM-SSP FALCONE DICEM

Gestione dei Disastri e delle
Emergenze per il
miglioramento della
Sicurezza negli Impianti
Industriali

PRIN 2012 PRIN - Bando 2012 Nazionale signed 2013 2014 2017
52.024,00_€

670 PRIN_2012_Stramaglia_LSSI ID_PRIN_LSSI STRAMAGLIA DSUSS Letteratura e strutture sociali
nella città imperiale PRIN 2012 PRIN - Bando 2012 Nazionale signed 2013 2014 2017 0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022KJZ8SW
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_MARIS
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_RNPBP
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_IPG
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_BIM
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_MF
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_CMIRED
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_ETNLM
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_CEEGCA
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_DIEM-SSP
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_LSSI


671 PRIN_2012_VENTURINO 2012LRSWRL VENTURINO DIEI
Innovative algorithms for
target detection in advanced
radar systems with multiple
nodes

PRIN 2012 PRIN - Bando 2012 Nazionale rejected 2013 2013 2013 150.000,00_€

672 PRIN_2012_VERDE_3GRID 2012PYWJZ8 VERDE DIEI
3GRID: DATI, CONTROLLO
E POTENZA IN MICRO RETI
INTELLIGENTI

PRIN 2012 PRIN - Bando 2012 Nazionale rejected 2013 2013 2016
129.280,00_€

673 PRIN_2015_Cricelli 2015CAHZM3 CRICELLI DICEM
Start-up di successo:
l'impatto di pratiche di open
innovation

PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale rejected 2015 2015 2015
110.000,00_€

674 PRIN_2015_Dell_Isola_NZEB ID_PRIN_NZEB DELL'ISOLA DICEM
Riqualificazione del parco
edilizio esistente in ottica
nZEB (nearly Zero Energy
Buildings)

PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale signed 2016 2017 2020 46.427,00_€

675 PRIN_2015_De_Stefano_HAND ID_PRIN_HAND DE STEFANO DIEI Handwriting analysis against
neuromuscular disease PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale signed 2016 2017 2020 152.000,00_€

676 PRIN_2015_D_URSO_GAMHer ID_PRIN_GAMHer D'URSO DICEM

GAMHer - Geomatics Data
Acquisition and Management
for Landscape and Built
Heritage in a European
Perspective

PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale signed 2016 2017 2020
53.000,00_€

677 PRIN_2015_Ferrigno_Six_DOF ID_PRIN_Six_DOF FERRIGNO DIEI Six DOF scalable finger
tracking system PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale signed 2016 2017 2020 88.767,00_€

678 PRIN_2015_Greco_NaLIQA 201544FZC7 GRECO DICEM Natural Language Inference
for Question Answering PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale rejected 2016 2016 2019 39.944,00_€

679 PRIN_2015_LOPS_DART 2015EZNFJX LOPS DIEI
Detection and tracking of dim
targets: a radar signal
processing perspective

PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale rejected 2016 2016 2016
160.400,00_€

680 PRIN_2015_Riggio_MRA 2015KT7HSJ RIGGIO DLF
Mitigazione del rischio
ambientale:letture
geostoriche e governance
territoriale

PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale signed 2016 2017 2020 33.875,00_€

681 PRIN_2015_Sacco_MSMM PRIN_MSMM SACCO DICEM

Multi-scale mechanical
models for the design and
optimization of micro-
structured smart materials
and metamaterials

PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale signed 2016 2017 2020
70.000,00_€

682 PRIN_2015_Santi_CSMR ID_PRIN_CSMR SANTI DSUSS
Censimento degli scrittori del
Medioevo e del Rinascimento
(anni 500-1500). Autori, testi,
manoscritti

PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale signed 2016 2017 2020 96.000,00_€

683 PRIN_2015_Tamburrino 2015B35CKX TAMBURRINO DIEI
Metodi e sensori avanzati per
la diagnostica non distruttiva
di materiali compositi e
strutture complesse

PRIN 2015 PRIN - Bando 2015 Nazionale rejected 2016 2016 2019 207.330,00_€

684 PRIN_2017_Ales ID_PRIN_2017_Ales ALES DIPEG PRIN_2017_Ales PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

685 PRIN_2017_Antonelli_AURIS 2017FTWBNF ANTONELLI DIEI
Autonomous Underwater
Reconfigurable Intervention
Systems

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022
181.921,13_€

686 PRIN_2017_Arrichiello_ERDOC 20175HYR53 ARRICHIELLO DIEI Exploiting Robotic Diversity
via Optimization and Control PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 300.475,00_€

687 PRIN_2017_Attaianese ID_PRIN_2017_Attaianese ATTAIANESE ATENEO PRIN_2017_Attaianese PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

688 PRIN_2017_Baldini ID_PRIN_2017_Baldini BALDINI DIPEG PRIN_2017_Baldini PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

689 PRIN_2017_Baronti_Marchiò_SWAPP 20175ZTWAB BARONTI
MARCHIO' DSUSS

Staging War / Promoting
Peace: Engaging Conflict in
British Drama (SWAPP)

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022
37.363,00_€

690 PRIN_2017_Betta ID_PRIN_2017_Betta BETTA DIEI PRIN_2017_Betta PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2019 2023 120.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_NZEB
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_HAND
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_GAMHer
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_Six_DOF
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2015KT7HSJ
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PRIN_MSMM
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_CSMR
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_2017_Betta


691 PRIN_2017_Bonora ID_PRIN_2017_Bonora BONORA DICEM PRIN_2017_Bonora PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

692 PRIN_2017_Bruno ID_PRIN_2017_Bruno BRUNO DLF
From draftsmen to designers,
from craftsmen and historical
manifaturies to the

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022
122.376,00_€

693 PRIN_2017_Buzzi_Liquid_Edge 2017TRRZY7_003 BUZZI DIEI
Liquid edge computing based
on distributed machine
learning and millimeter-wave
radio access

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2020 2023 93.554,00_€

694 PRIN_2017_Calabro ID_PRIN_2017_Calabro CALABRO' DIEI PRIN_2017_Calabro PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

695 PRIN_2017_Carbone ID_PRIN_2017_Carbone CARBONE DICEM PRIN_2017_Carbone PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

696 PRIN_2017_Ceccarelli ID_PRIN_2017_Ceccarelli CECCARELLI DICEM PRIN_2017_Ceccarelli PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

697 PRIN_2017_Chiummo PRIN_2017_Chiummo CHIUMMO DLF PRIN_2017_Chiummo PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

698 PRIN_2017_Cigola ID_PRIN_2017_Cigola CIGOLA DICEM PRIN_2017_Cigola PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

699 PRIN_2017_Corsi ID_PRIN_2017_Corsi CORSI DLF

Innovative approaches to
study and valorise post-
classical deserted fortified
and eremitic settlements in
central Tyrrhenian Italy

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022
277.451,52_€

700 PRIN_2017_Cortis_FEED-IN 2017EP4FRF CORTIS DSUSS
Cocoa Flavonols
supplEmEntation anD
exercise: from insight to IN-
sight and back

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2017 2019 2021 237.823,65_€

701 PRIN_2017_Del_Corso 2017F9P9XB DEL CORSO DSUSS

Greek and Latin Literary
Papyri from Graeco-Roman
and Late Antique Fayum (4th
BC – 7th AD): Texts,
Contexts, Readers

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2020 2023
184.800,00_€

702 PRIN_2017_De_Felice_Fabio ID_PRIN_2017_De_Felice_Fabio DE FELICE DICEM PRIN_2017_De_Felice_Fabio PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

703 PRIN_2017_De_Nicolò ID_PRIN_2017_De_Nicolò DE NICOLO' DLF Italy and the PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2020 2023 40.950,00_€

704 PRIN_2017_De_Paolis 20173MBYR4_002 DE PAOLIS DLF
Le tradizioni della linguistica
antica: testi e contesti degli
studi grammaticali nel mondo
romano

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2019 2022 83.890,00_€

705 PRIN_2017_De_Rosa ID_PRIN_2017_De_Rosa DE ROSA DIPEG PRIN_2017_De_Rosa PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

706 PRIN_2017_Esposito_S ID_PRIN_2017_Esposito_S ESPOSITO DICEM PRIN_2017_Esposito_S PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

707 PRIN_2017_Ferrigno ID_PRIN_2017_Ferrigno FERRIGNO DIEI PRIN_2017_Ferrigno PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

708 PRIN_2017_Fontana ID_PRIN_2017_Fontana FONTANA DICEM PRIN_2017_Fontana PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

709 PRIN_2017_Gargano ID_PRIN_2017_Gargano GARGANO DICEM PRIN_2017_Gargano PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

710 PRIN_2017_Granata ID_PRIN_2017_Granata GRANATA DICEM
Advanced Computations and
Experiments for anisotropic
particle transport in turbulent
flows

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2019 2023 120.792,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2017TRRZY7_003
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2017F9P9XB
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_2017_De_Nicol%C3%B2
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=20173MBYR4_002
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_2017_Granata


711 PRIN_2017_Imbimbo ID_PRIN_2017_Imbimbo IMBIMBO DICEM PRIN_2017_Imbimbo PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2023 0,00_€

712 PRIN_2017_Leopardi ID_PRIN_2017_Leopardi LEOPARDI DICEM
Methods and procedures for
an enhanced water
distribution system
management

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2018 2021 168.300,00_€

713 PRIN_2017_LOPS 2017Z4CHK5 LOPS DIEI
Spectrally overlaid
communications and radar
systems

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2018 2018
218.072,00_€

714 PRIN_2017_Maniaci_MeMo 2017S357RJ MANIACI DLF MeMo - Memory of
Montecassino PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 396.624,06_€

715 PRIN_2017_Marfia ID_PRIN_2017_Marfia MARFIA DIEI PRIN_2017_Marfia PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

716 PRIN_2017_Marignetti 2017F8EHFB MARIGNETTI DIEI
Seismic control of large-scale
high-precision experimental
apparatuses – the Xenon
case study

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 259.844,22_€

717 PRIN_2017_Miele ID_PRIN_2017_Miele MIELE DIEI PRIN_2017_Miele PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

718 PRIN_2017_Migliore_CERTAINTY 2017HT855N MIGLIORE DIEI CompressivE pRocessing 4
fuTure smArt INdusTrY PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2018 2021 277.332,00_€

719 PRIN_2017_Misiti ID_PRIN_2017_Misiti MISITI DSUSS PRIN_2017_Misiti PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

720 PRIN_2017_Modoni 2017MAERCB MODONI DICEM
An insight into the anisotropy
of soils: from microstructural
features to the impact on
engineering structures.

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2018 2021 224.182,00_€

721 PRIN_2017_Panariello_MIRABILIS 2017SAKZ78_004 PANARIELLO DIEI
Multilevel methodologies to
investigate interactions
between radiofrequencies
and biological systems

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2020 2023 161.639,44_€

722 PRIN_2017_Papa ID_PRIN_2017_Papa PAPA DSUSS PRIN_2017_Papa PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

723 PRIN_2017_Papetti ID_PRIN_2017_Papetti PAPETTI DIPEG PRIN_2017_Papetti PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

724 PRIN_2017_Pasticci PRIN_2017_Pasticci PASTICCI DLF PRIN_2017_Pasticci PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

725 PRIN_2017_Russo_Carlo ID_PRIN_2017_Russo_Carlo RUSSO DIPEG PRIN_2017_Russo_Carlo PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

726 PRIN_2017_Russo_Mario PRIN2017X8RLFE RUSSO DIEI

Study, development and
prototyping of a novel
compact hybrid powertrain for
small/medium city cars, with
multiple energy recovery
systems

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2019 2023 189.575,00_€

727 PRIN_2017_Sannella 2017Y7RRE5 SANNELLA DSUSS Miscommunication in health
care PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 69.495,00_€

728 PRIN_2017_Sanseverino_HEROGRIDS 2017WA5ZT3 SANSEVERINO DIEI Holistic approach to EneRgy-
efficient smart nanOGRIDS PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale signed 2018 2020 2023 147.083,00_€

729 PRIN_2017_Saroli ID_PRIN_2017_Saroli SAROLI DICEM PRIN_2017_Saroli PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

730 PRIN_2017_Scalese ID_PRIN_2017_Scalese SCALESE DIPEG PRIN_2017_Scalese PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

731 PRIN_2017_Sorrentino ID_PRIN_2017_Sorrentino SORRENTINO DICEM PRIN_2017_Sorrentino PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2017SAKZ78_004
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PRIN2017X8RLFE
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2017WA5ZT3


732 PRIN_2017_Stabile 2017B7EW5X STABILE DICEM
Impact of New Technologies
for Energy and environmental
Sustainability in the
refurbishment of urban Areas

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

733 PRIN_2017_Tamburrino 2017ZRJ9NN TAMBURRINO DIEI
Advanced Methods for Non
Destructive Evaluation and
Structural Health Monitoring
of Composite Materials

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2018 2021 198.531,00_€

734 PRIN_2017_Tantillo ID_PRIN_2017_Tantillo TANTILLO DSUSS PRIN_2017_Tantillo PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

735 PRIN_2017_Testa ID_PRIN_2017_Testa TESTA DICEM PRIN_2017_Testa PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

736 PRIN_2017_Tinaburri 2017Y2AXR8 TINABURRI DSUSS
Physical Disease and Mental
Disorder in the Germanic
Literatures of the Middle Ages

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2018 2021
44.871,00_€

737 PRIN_2017_Tortorella ID_PRIN_2017_Tortorella TORTORELLA DIEI PRIN_2017_Tortorella PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

738 PRIN_2017_Tosini 2017KKALPE TOSINI DLF PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 479.302,90_€

739 PRIN_2017_Trequattrini ID_PRIN_2017_Trequattrini TREQUATTRINI DIPEG PRIN_2017_Trequattrini PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

740 PRIN_2017_Turchetta ID_PRIN_2017_Turchetta TURCHETTA DICEM PRIN_2017_Turchetta PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

741 PRIN_2017_Vanoli PRIN_2017_Vanoli VANOLI DICEM PRIN_2017_Vanoli PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2019 2022 0,00_€

742 PRIN_2017_Verde 2017FRSC34 VERDE DIEI

A new tool to forecast the
characteristics of the voltage
sags caused by the lightning
phenomena in the active
distribution systems

PRIN 2017 PRIN - Bando 2017 Nazionale rejected 2018 2018 2021
236.200,00_€

743 Prin_2022_Iannitti 2022EY5JAL IANNITTI DICEM

Hybrid joints between
dissimilar metal materials for
lightweight structures of
environmentally-friendly
vehicles: experimental
characterization, theoretical
modeling and CAE-based
simulation chain from joint
manufacturing to fatigue
design by local approaches

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 41.416,00_€

744 PRIN_2022_Leopardi_SMART_RENEW 2022JN9YNJ LEOPARDI DICEM
SMART REhabilitation of
NEtworks with high Water
losses

PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025
59.510,32_€

745 PRIN_2022_MALAVASI ID_PRIN_2022_MALAVASI MALAVASI DLF PRIN_2022_MALAVASI PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 63.533,00_€

746 Prin_2022_Molinara ID_Prin_2022_Molinara MOLINARA DIEI Prin_2022_Molinara PRIN 2022 PRIN_2022 Nazionale rejected 2022 2023 2025 77.816,00_€

747 PRIN_2022_PNRR_BADAGLIACCA P2022A4C7E BADAGLIACCA DIPEG Thyroid dysfunction, carriage
by air, aviation safety: any link PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025 97.458,00_€

748 PRIN_2022_PNRR_CAP P2022JMKEN CAPRIGLIONE DIEI

Time Sensitive Networking for
future enabling technologies:
measurement methods and
metrological characterization
in hybrid wired/wireless
scenarios

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025 154.350,00_€

749 Prin_2022_PNRR_Lacitignola ID_22_PNRR_L LACITIGNOLA DIEI
Mathematical modelling for a
sustainable circular economy
in ecosystems

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025
66.730,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022EY5JAL
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022JN9YNJ
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_PRIN_2022_MALAVASI
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P2022JMKEN
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_22_PNRR_L


750 PROAIR 1673842 MOLINARA DIEI
Progetto per il Monitoraggio
Avanzato della Qualità
dell'Aria mediante Digital
Twin e Data Lake

PNRR
PNRR - M4C2 - 1.4 – Bando a
Cascata Spoke 9 Digital Society &
Smart City

Nazionale signed 2024 2024 2025 147.415,05_€

751 ProBene FISR2020IP_02995 FUSCO DSUSS

Promozione del Benessere
psicologico: ricerca-intervento
su studenti universitari e
operatori sanitari post-Covid-
19

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

40.000,00_€

752 Progetto_A0375-2020-36707 A0375-2020-36707 DELL'ISOLA DICEM
Metodologie di produzione
della carta efficienti e
sostenibili

POR FESR 2014-2020 Progetti di Gruppi di Ricerca 2020 -
POR FESR Lazio 2014-2020 Regionale signed 2021 2021 2023

94.347,75_€

753 Progetto_Comune_33974 A0320-33974 SORRENTINO ATENEO Progetto Comune - AdS
Aerospazio POR FESR 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del

4 aprile 2019 Regionale signed 2019 2020 2022 20.720,00_€

754 PROMETEO FIS-2024-05478 MILANO DIEI

Next-generation batteries and
suPeRcapacitOrs based on
innovative MatErials for
fuTure hybrid Energy stOrage
systems

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza FIS3 Nazionale submitted 2025 2025 2030

1.298.500,00_€

755 PROMETH2O 20IND06/i02 ARPINO DICEM Metrology for trace water in
ultra-pure process gases H2020 EMPIR EMPIR Call 2020 - Fundamental,

Industry and Normative - SRT-i02 Europeo signed 2021 2021 2024 70.000,00_€

756 ProPreNoVI FISR2020IP_04480 RACE DICEM
Implementazione di un
Protocollo per la Prevenzione
di Infezioni da NoV

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

53.000,00_€

757 PROSTHOBOT P2022CKBH7 ARRICHIELLO DIEI
Robot-aided tooth abutment
preparation in digital fixed
Prosthodontics

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
100.000,00_€

758 PSR-AIRETEC 86185 MAFFUCCI DIEI

AIRborne Electronics
TEchnology Center - Centro
di competenze tecnologiche
per la progettazione e il
testing di sistemi elettrici ed
elettronici di bordo per
l'aerospazio

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

759 PSR-AIRSAFE 86595 BETTA DIEI
A novel smart sensor system
for IndooR security, SAlubrIty
and eFficEncy

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

760 PSR-ARCA 86426 CORSI DLF

Dall’ARx al CAstrum.
Laboratorio aperto di
tecnologie applicate alla
ricerca, conservazione, e
valorizzazione dei centri
fortificati del Lazio

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017 0,00_€

761 PSR-BIOPASS 86919 ESPOSITO DICEM

BIO-reattori compatti e
Prefabbricabili per il
trattamento di Acque reflue
prodotte da piccole comunità
in aree SenSibili

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

762 PSR-bLCA 87041 LUCIANO DICEM

Sviluppo di un software di
calcolo per la valutazione
della sostenibilità ambientale
degli edifici prefabbricati
basato su approccio LCA

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

763 PSR-COR-BCI 86488 ARRICHIELLO DIEI
Controllo di sistemi Robotici
per assistenza a disabili
tramite Brain Computer
Interface

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017 0,00_€

764 PSR-DAEEC 85-2017-15378 MARIGNETTI DIEI
Dispositivo per l’attuazione di
emergenza durante eventi
catastrofici

PSR - RITT 2016-2018

“Bando Regione Lazio PROGETTI
DI GRUPPI DI RICERCA
Conoscenza e cooperazione per un
nuovo modello di sviluppo” - L.R.
13/2008 - art. 4

Regionale signed 2017 2018 2021
149.987,50_€

765 PSR-DISCOVER 86808 VARILONE DIEI

DISpositivi intelligenti per il
COntrollo decentralizzato di
microreti Virtuali con utenti
attivi E impianti da fonti
Rinnovabili

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
103.346,92_€

766 PSR-GeoTELA 85994 TANTILLO DSUSS Sulle tracce delle parole
perdute. Piattaforma digitale
per la Georeferenziazione

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=1673842
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0375-2020-36707
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0320-33974
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=20IND06/i02
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=85-2017-15378


delle Testimonianze
Epigrafiche del Lazio Antico

767 PSR-Lab-Dir-Lav-Dig 87071 ALES DIPEG Laboratorio sul Diritto del
lavoro Digitale PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017 0,00_€

768 PSR-MIDIPAC 86064 PANARIELLO DIEI
Microonde per la
Disinfestazione del
Patrimonio Culturale

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

769 PSR-MTBC4.0 86333 FERRANTE DIPEG
Metodologie e tecnologie 4.0
per la valorizzazione delle
filiere dei BBCC

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

770 PSR-POLIBIO 86852 FONTANA DICEM

Sviluppo di tecnologie
innovative per la produzione
di energia elettrica, energia
termica e biocombustibili
mediante la valorizzazione e
la trasformazione avanzata di
biomasse e scarti di aziende
agro-alimentari

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017 0,00_€

771 PSR-PSETG 86914 DI SANTO DIPEG Polo di scienze ermeneutiche
della temporalita' giuridica PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017 0,00_€

772 PSR-REAMIA 87166 VANOLI DICEM
Rete Aperta di Monitoraggio
dell’ Inquinamento
Atmosferico

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

773 PSR-ROVEDRON 86584 CECCARELLI DICEM
Sistema integrato drone-rover
per il monitoraggio di Beni
Culturali in ambienti
disagevoli e a rischio

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017 0,00_€

774 PSR-SIEEE 87417 DELL'ISOLA DICEM
Sistemi innovativi per
l’efficientamento energetico
degli edifici

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale submitted 2017 2017 2017
0,00_€

775 PSR-SMART MUSEUM 87022 BRUNO DLF
SMART MUSEUM - Sistema
integrato di comunicazione e
accessibilità culturale

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

776 PSR-SWASCO 86159 DI CRISTO DICEM Smart Water For Smart
Communities PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017 0,00_€

777 PSR-TiPCCO 86691 POLINI DICEM Titanium Polymer Composite
Coupling POR FESR 2014-2020 POR FESR 2014-2020 Progetti

Gruppi di Ricerca Regionale rejected 2017 2017 2018 148.417,15_€

778 PSR-ULTRANCHOR 86892 BERNIERI DIEI
Sistema ad ultrasuoni per la
diagnosi rapida degli
ancoraggi metallici

PSR - RITT 2016-2018 PSR - RITT 2016-2018 Regionale rejected 2017 2017 2017
0,00_€

779 PUB-1162 PUB 1162-P MAZZETTI DI
PIETRALATA DLF Italienische Kunst und Kultur

in Wien Altro
Finanziamenti per pubblicazioni
presso il Wissenschaftsfond Austria
(FWF)

Europeo submitted 2024 2024 2025
0,00_€

780 PUOR BIITAUZB-2025-00347 DI CAPUA DIEI

Innovative Wastewater
Treatment with low-Cost
Ternary Multifunctional and
Photostructured
Photocatalysts for
Simultaneous Metal Ions and
Organic Pollutant Removal

Bando Italia–Uzbekistan Italia-Uzbekistan BIITAUZB-2025 Extra-
europeo submitted 2025 2025 2027

17.710,00_€

781 Q-RIBS 101274792 BUZZI DIEI

Q-RIBS: Quantum
Optimization for Tri-Hybrid
Beamforming in
Reconfigurable Intelligent
Base Stations for 6G
cmWave Networks

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-PF Europeo rejected 2025 2026 2029 209.000,00_€

782 QUMASEC 820399 MAFFUCCI DIEI
QUantum Mechanics
Applications for SEnsing and
Communications

H2020 H2020-FETFLAG-2018-2020 Europeo rejected 2018 2018 2018
0,00_€

783 RAD-COM HO2017010212 BUZZI DIEI
Joint waveform design for
radar and communication
integration

Altro - Altro rejected 2017 2017 2017
0,00_€

784 RAISER FISR2020IP_ 00679 MARINO DIEI
Assistente robotico per le
unità di terapia intensiva
COVID-19

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

39.980,00_€



785 RaSeCoL 898354 BUZZI DIEI
RaSeCoL: Radar Sensing,
Communication, and
Learning for Next Generation
Wireless Networks

H2020 H2020-MSCA-IF-2019 Europeo signed 2019 2021 2023 183.473,28_€

786 RatingMM PROG-2270 INTRISANO DIPEG Il Rating per il Microcredito
dei Migranti

Fondo Asilo, Migrazione
e Integrazione 2014-
2020

FAMI Nazionale rejected 2018 2018 2018
374.888,63_€

787 RDoWSR 299142 CECCARELLI DICEM Research and Development
on a Water Strider Robot FP7 FP7-PEOPLE-2011-IIF Europeo rejected 2011 N N 0,00_€

788 RDoWSR 252248 CECCARELLI DICEM Research and Development
on a Water Spider Robot FP7 FP7-PEOPLE-2009-IIF Europeo rejected 2009 N N 0,00_€

789 RE-BUILT RE-BUILT_16 IMBIMBO DICEM
Knowledge Transfer of the
Sustainable Rehabilitation of
the Built Environment in
Continuing Education

Erasmus Plus KA203 - Strategic Partnership Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€

790 RE-BUILT 2018-1-RO01-KA203-049214 IMBIMBO DICEM

Rehabilitation of the Built
Environment in the Context of
Smart City and Sustainable
Development Concepts for
Knowledge Transfer and
Lifelong Learning

Erasmus Plus Erasmus plus Europeo signed 2018 2018 2021 46.225,00_€

791 READ 101238049 VERDE DIEI
Renewable Energy
Advancement for inclusive
Development in Sub-Sahra
Africa

HORIZON-EUROPE ERASMUS-EDU-2025-CBHE Europeo signed 2025 2025 2028 99.000,00_€

792 RealModel 101185488 IANNACCONE DSUSS The Real European Sport
Model Erasmus Plus E R A S M U S - S P O R T - 2 0 2 4 Europeo signed 2025 2025 2027 5.000,00_€

793 RECISGEO 101069060 BUZZI DIEI

REConfigurable Intelligent
Surfaces at sub-THz and THz
frequencies in 6G wireless
networks: using stochastic
GEOmetry for channel
modelling and system design

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2021-PF-01 Europeo rejected 2021 2022 2024 175.000,00_€

794 RECONNECT 101235632 RUSSO DIPEG
Renewable Energy
Communities Engagement
For Networks With Clean
Agrivoltaic Technology

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL5-2024-D3-02-06 Europeo rejected 2025 2026 2029 400.000,00_€

795 REDINTER 2014-1-PT1-KA200-00969 DE CARLO DLF - Altro - Altro rejected 2015 2015 2015 0,00_€

796 REFUEL 101195880 FERRIGNO DIEI
Driving Resilient
Entrepreneurial FUtures for
SMEs for Lifelong Learning

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-POL-EXP Europeo rejected 2024 2024 2026
105.943,19_€

797 ReGRASP 622945-EPP-1-2020-1-IT-SPO-
SCP DIGENNARO DSUSS

REstarting GRAssroots Sport
in the post Pandemic Europe:
the gender perspective in
mixed ethnic environments

Erasmus Plus Sport EAC/A02/2019 Europeo rejected 2020 2020 2022 60.000,00_€

798 REINForce CDS000609 MARIGNETTI DIEI REsearch to INspire the
Future MIUR

Ex articolo 9 del Decreto del
Ministero dello Sviluppo Economico
del 9.12.2014, così come modificato
dal Decreto del Ministero dello
Sviluppo Economico dell'B.11.2016

Nazionale signed 2017 2017 2020
807.012,31_€

799 RELATE 101195944 NISTICO' DIPEG

RELATE – Empowering
Change: Reimagining
Learning and Teaching
through Micro-Credentials
Philosophy

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-POL-EXP Europeo rejected 2024 2024 2027
15.288,00_€

800 REMAIN 101140151 DE ROSA DIPEG
Improving smallholder
farmers’ vision sustainably
through vintage innovations
and learning synergies

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2023-PI-ALL-INNO Europeo rejected 2023 2024 2027 78.122,00_€

801 RENEWS FIS-03277 ZAPPONE DIEI
eneRgy EfficieNcy of
intEgrated Wireless
communicationS

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza FIS-2023 Nazionale submitted 2023 2024 2027

2.124.200,00_€

802 RESET 2014-1-IT-01-KA102-002266 RUSSO DIPEG Rethinking Sport to Enhance
Talcots:lifelong sporting Erasmus Plus EAC-S11-13 Erasmus + Programma Europeo signed 2014 2014 2016 0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=898354
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2018-1-RO01-KA203-049214
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101238049
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101185488
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=CDS000609
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2014-1-IT-01-KA102-002266


803 RESILTOWNS 101240386 GRANDE DICEM

ReSILient communities:
training professionals in
earthquake risk management
of small-medium historic
TOWNS

Erasmus Mundus ERASMUS-EDU-2025-EMJM-
DESIGN Europeo rejected 2025 2025 2027

60.000,00_€

804 RESOLVE 101244022 CORTIS DSUSS
Resolving Football related
Violence Among Fans for
Unity and Diversity

Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2025 Europeo signed 2025 2025 2027
38.000,00_€

805 Resonance ID_Resonance LUCIDO DIEI

Resonance scattering,
radiation and absorption of
short electromagnetic waves
by micro and nano-antenna
configurations decorated with
patterned graphene

EFDS EFDS, Funding Line 1 Europeo signed 2022 2022 2023 25.000,00_€

806 Rethinking Lyric Communities ID_Rethinking_Lyric_Communities FANTAPPIE' DSUSS Rethinking Lyric Communities Oxford Berlin
Partnership Oxford Berlin Partnership Europeo signed 2022 2022 2022 0,00_€

807 REVERFOOD 101265113 RUSSO DIPEG
Bridging B2B Standards and
Consumer Voice. Consumer
legitimization vs Oligopsony:
A paradigm.

HORIZON-EUROPE ERC-2025-ADG Europeo rejected 2025 2026 2031 39.375,00_€

808 REVOLFUN 745733 ESPOSITO DICEM

Production and recovery of
SC- and MC-FA from organic
content of Municipal Solid
Waste using a combined
biological process with
lignocellulolytic fungi and
bacteria

H2020 H2020-BBI-JTI-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

809 Re_Grid P2022LFW98 IMBIMBO DICEM
Reuse-based optimization
approach for environmentally
efficient steel Grid structures

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025
115.419,00_€

810 Rimater A0320-2019-28131 SORRENTINO DICEM
Tecnologie Avanzate per il
Riciclo dei Materiali
Termoindurenti

POR FESR 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del
4 aprile 2019 Regionale signed 2019 2021 2022

88.000,00_€

811 RIPARA 305-2020-35586 PELLICCIO DLF
Sistemi integrati di
miglioramento sismico del
patrimonio architettonico

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2022

29.533,42_€

812 RIVER FILAS-RU-2014-1012 VERDE DIEI
Reti Integrate per la
Valorizzazione delle Energie
Rinnovabili

Regionale LR 13/2008 approvato - Det. n.
G04431 del 12/12/2013 Regionale rejected 2014 2014 2014

249.999,00_€

813 ROBHIS ROBHIS CECCARELLI DICEM

Design, construction, and
experimentation of a robotic
platform system for analysis
and survey of historical goods
of cultural heritage

H2020 ERC Advanced Grant 2014 Europeo rejected 2014 2014 2014
0,00_€

814 ROBILAUT F_190126_01-02-03_X44 ANTONELLI DIEI

Robot campionatore moBILe
a navigazione sotterranea
AUTonoma e intelligente in
cumuli di terreno, secondo
tracciati digitalizzati 3D
personalizzabili, per il
prelievo e omogeneizzazione
di campioni da sottoporre ad
analisi

MISE Bando Fabbrica intelligente,
Agrifood e Scienze della vita Nazionale signed 2019 2019 2022

289.616,16_€

815 RobInt ID_RobInt ANTONELLI DIEI Robot intelligenti per
fabbriche intelligenti POR FESR 2014-2020

Avviso pubblico “Contributi per la
permanenza nel mondo accademico
delle eccellenze”

Regionale signed 2020 2020 2023
72.576,00_€

816 ROBOFLEX 101120753 ARRICHIELLO DIEI
Robust handling of diverse
flexible objects with dexterous
mobile manipulators

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2022-DIGITAL-
EMERGING-02-06 Europeo rejected 2022 2023 2027

150.000,00_€

817 ROBOFLEX 101189627 ARRICHIELLO DIEI
Robust handling of diverse
flexible objects with dexterous
mobile manipulators

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2024-DIGITAL-
EMERGING-01-03 Europeo rejected 2024 2024 2028

168.750,00_€

818 ROBOSURVEY 290816 CECCARELLI DICEM
Design and operation of
mechanical and robotic
systems for analysis and
survey of historical goods

FP7 ERC-2011-ADG_20110209 Europeo rejected 2011 N N 0,00_€

819 ROBUST 690416 ANTONELLI DIEI Robotic subsea exploration
technologies H2020 H2020-SC5-2015 Europeo signed 2015 2015 2020 228.100,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101244022
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Resonance
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Rethinking_Lyric_Communities
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P2022LFW98
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0320-2019-28131
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=305-2020-35586
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=F_190126_01-02-03_X44
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_RobInt
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=690416


820 Rome_Technopole ECS00000024 RUSSO DIEI PNRR Rome Technopole PNRR

Avviso 3277 del 30.12.2021 - Avviso
pubblico per la presentazione di
Proposte di intervento per la
creazione e il rafforzamento di
“ecosistemi dell’innovazione”,
costruzione di “leader territoriali di
R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione

Nazionale signed 2022 2022 2025
5.150.200,12_€

821 RoSE FISR2020IP_02358 ARRICHIELLO DIEI
RObotic Sanitization of indoor
Environments using
germicidal lamps

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

80.000,00_€

822 Rose_in_movimento ID_Rose_in_movimento IANNACCONE DSUSS Rose in movimento Sport e Salute Sport e Salute Nazionale signed 2024 2025 2025 4.000,00_€

823 RUBEDO A0375-2020-36490 STABILE DICEM
Rivestimenti anti-Usura a
Basse Emissioni per Dischi
frenO

POR FESR 2014-2020 Determinazione 19 luglio 2020, n.
G08487 Regionale signed 2020 2021 2022

73.589,36_€

824 RURALITIES 101183154 MARINO DIEI
Robotics and augmented
reality for automating plant
and field management in
hazelnuts orchards

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL6-2024-
GOVERNANCE-01-7 Europeo rejected 2024 2024 2029 701.630,00_€

825 S.T.R.E.E.T.S. 101162230 FERRIGNO DIEI
Science, technology and
research for ethical
engagement translated in
society

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-
01 Europeo signed 2023 2024 2026 43.125,00_€

826 S.Te.P. FIS-2024-06682 POLINI DICEM
Sustainable hybrid
technology for significant
volume products

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza FIS3 Nazionale submitted 2025 2025 2030

1.897.590,00_€

827 S.U.M.Ma. ID_Summa BUZZI DIEI Smart Urban Mobility
management MISE

MISE - ASSE II DEL PROGRAMMA
DI SUPPORTO TECNOLOGIE
EMERGENTI

Nazionale signed 2019 2019 2021
537.500,00_€

828 S2A Agreement_2015-1-FR01-KA202-
015201 BORGOGNI DSUSS

From Strategy to Action:
Supporting the
professionalisation of Sport
Organisations through the
definition of work based
competences and the
development of fit-for-
purpose training for Sport
Administrators

Erasmus + KA2
ERASMUS + Strategic Partnership
for Vocational Education and
Training

Europeo signed 2015 2015 2018
15.981,00_€

829 S4L 613486-EPP-1-2019-1-FI-SPO-
SCP CORTIS DSUSS

SKILLS4LIFE - Developing
skills methodology as cross-
sectoral approach for sports
and society

Erasmus Plus Sport - Collaborative partnerships
EAC/A03/2018 Europeo rejected 2019 2020 2022 47.230,00_€

830 SafeEarth ID_SafeEarth SAROLI DICEM

Natural an Athropogenic
Environmental Risks PNRR
Missione 4, Componente 2,
(Tematica 3 “Rischi
ambientali, naturali e
antropici”)

PNR PNRR_M4C2 Nazionale rejected 2022 2022 2025 770.000,00_€

831 SAFER_REBUILT PE00000005 IMBIMBO DICEM

Sustainable Approaches For
Earthquake
Resistant_REhabilitation
solutions for the BUILT
environment

PNRR PNRR Bando a cascata Nazionale signed 2023 2024 2025
79.000,00_€

832 SAFOPRO 774093 PAPETTI DIPEG
Safe food chain development:
use of natural extracts for fruit
and plant production

H2020 H2020-SFS-2017-2 Europeo rejected 2017 2017 2017
0,00_€

833 SAFOPRO 862791 PAPETTI DIPEG

Safety food chain
development - use of
conventional and alternative
natural plant protection
products (PPPs)

H2020 H2020-SFS-2018-2020 Europeo rejected 2019 2019 2019
0,00_€

834 SASSY 709400 IACOVIELLO DICEM

A unifying microstructurally
motivated approach to design
steel-to-aluminium welded
joints against quasi-static,
dynamic and fatigue loading

H2020 RFCS-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015
0,00_€

835 SAUDAI 709402 TREQUATTRINI DIPEG System for analyzing, using
and developing H2020 H2020-SEAC-2015-1 Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

836 SCALE 101127678 FIGUS ATENEO STUDENT COMMUNITY Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2023-CBHE-
STRAND-2

Europeo rejected 2023 2023 2024
65.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ECS00000024
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Rose_in_movimento
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0375-2020-36490
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101162230
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Summa
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=Agreement_2015-1-FR01-KA202-015201
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PE00000005


837 SCOPE 618833-EPP-1-2020-1-IT-
EPPKA2-CBHE-JP BETTA DIEI Skills, COoperation,

Partnership, Employability Erasmus Plus EAC-A02-2019-CBHE Europeo rejected 2019 2020 2021 0,00_€

838 SCOPE-EVR 101309340 CAPRIGLIONE DIEI
Side-Channel Observation to
Enhance Cyber-Physical
Preparedness in EV Charging
Infrastructure

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL3-2025-02-CS-ECCC Europeo submitted 2025 2026 2029 942.812,50_€

839 SCORE 340530 ATTAIANESE DIEI
Survey, Conservation and
Restauration of Historical
Sites by using Mechanical
Automatic Devices

FP7 ERC-2013-ADG Europeo rejected 2013 N N 0,00_€

840 SDIxMBS ID_SDIxMBS CAPRIGLIONE DIEI

Un sistema distribuito
intelligente per il monitoraggio
ed il miglioramento delle
prestazioni, della sicurezza e
del tempo di vita di sistemi di
batterie

Fondo Crescita
Sostenibile – 2° sportello
Accordi di innovazione

Fondo Crescita Sostenibile - DM 31
dicembre 2021 Nazionale submitted 2023 2023 2026 1.031.875,00_€

841 SDRAI G-2025-79202 BOLICI DIPEG
Skill development and
retention in the age of
generative AI

ALFRED P. SLOAN
FOUNDATION ALFRED P. SLOAN FOUNDATION Extra-

europeo signed 2025 2025 2026
0,00_€

842 SDR_GAI BIITAUSA24_00352 BOLICI DIPEG
Skill development and
retention in the age of
generative AI

Bando Italia-USA NSF-MUR Lead Agency Opportunity
in Artificial Intelligence

Extra-
europeo submitted 2025 2025 2028

188.000,00_€

843 SEAHYDROGEN 101070978 SPAZZAFUMO DICEM
HYDROGEN PRODUCTION
FROM HYDROGEN
SULFIDE IN BLACK SEA
WATERS

HORIZON-EUROPE HORIZON-EIC-2021-
PATHFINDERCHALLENGE Europeo rejected 2021 2021 2024 225.044,00_€

844 SeaSerpent SEP-210507207 ANTONELLI DIEI
Autonomous subsea resident
vehicles for long-range ocean
survey missions

H2020 H2020-MG-2018-2019-2020 Europeo rejected 2018 2018 2021
0,00_€

845 SECOV 101102366 BOLICI DIPEG

Enhancing whole genome
sequencing (wgs), national
infrastructures and capacities
for covid-19 and surveillance
of other respiratory viruses in
italy

EU4H Health Program EU4H-2022-DGA-MS-IBA-01-01 Europeo signed 2025 2025 2026 15.000,00_€

846 SEEMEID 870911 FEDERICI DIPEG
Social and Economic Effects
of Migration: Effective
Integration and Diaspora

H2020 H2020-SC6-MIGRATION-2019 Europeo rejected 2019 2019 2022
381.951,25_€

847 SENATOR ID_SENATOR MILANO DIEI
A monitoring and diagnosis
System to Enable the New
digitAl battery passpORt

PNRR PNRR - MOST Nazionale submitted 2024 2025 2025
98.400,00_€

848 SESAME ID_SESAME MARROCCO DIEI
SEmantic SLAM for
Advanced Multimodal
Endoscopy

Gecoweb Bando Galileo 2026 Europeo submitted 2025 2026 2028
15.500,00_€

849 SFC-IO-Models P2022AYZKY ZEZZA DIPEG
SFC-IO models for evaluating
sustainable energy transition
in a dualistic economy

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
92.967,00_€

850 SFIdA NoW ID_SFIdA_NoW RODIO DSUSS

SFIdA NoW – Modello e
progettazione di un Sistema
per la Formazione e
l'Informazione di operatori e
utenti di Ambienti Non-Wild

INAIL - Piano attività di
ricerca 2016/2018

INAIL - Piano attività di ricerca 2016-
2018 Nazionale signed 2019 2020 2021

81.400,00_€

851 SFIDE FISR2020IP_02585 BETTA DIEI Un sistema intelligente per il
rilevamento di virus FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del

05.05.2020 Nazionale signed 2020 2020 2021 32.976,59_€

852 SHIELD 101233259 CALABRO' DSUSS
Strategies for Health
Interventions to Eliminate
Infection related Cancers

EU4H Health Program EU4H-2024-JA-IBA-04 Europeo signed 2025 2025 2028
137.463,14_€

853 SiCPMOS 607311 BUSATTO DIEI SiCPMOS: Rad-Hard
MOSFET Technology in SiC FP7 FP7-SPACE-2013-1 Europeo rejected 2013 N N 0,00_€

854 Sielte Monitoring 4.0 ID_Sielte MIELE DIEI Sielte Monitoring 4.0
Fondo Crescita
Sostenibile – 2° sportello
Accordi di innovazione

Fondo Crescita Sostenibile - DM 31
dicembre 2021 Nazionale submitted 2023 2023 2026

571.625,00_€

855 SILNE 278273 FEDERICO DSUSS Tackling socioeconomic
inequalities in smoking:
learning from natural
experiments by time trend

FP7 FP7-HEALTH-2011-two-stage Europeo signed 2012 2012 2014
154.688,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=G-2025-79202
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101102366
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_SFIdA_NoW
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=FISR2020IP_02585
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101233259
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=278273


analyses and cross-national
comparisons

856 SILNE-R 635056-2 FEDERICO DSUSS

Enhancing the effectiveness
of programs and strategies to
prevent youth smoking: a
comparative realist evaluation
of 7 European cities

H2020 H2020-PHC-2014-two-stage Europeo signed 2014 2015 2018
154.688,00_€

857 SIMCAS 612967-EPP-1-2019-1-IT-SPO-
SCP DIGENNARO DSUSS Social Inclusion Methodology

in Critical Area via Sport Erasmus Plus Sport ERASMUS + SPORT 2018 Europeo signed 2019 2019 2021 25.975,00_€

858 SIMPLiFi 761724 BUZZI DIEI

Pervasive Mobile Service
Provisioning using Visible
Light Communication in
Beyond-Fifth Generation
Mobile Networks

H2020 H2020-ICT-2016-2017 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

859 SIMPOSIUM 285549 TAMBURRINO DIEI
Simulation Platform for Non
Destructive Evaluation of
Structures and Materials

FP7 FP7-2011-NMP-ICT-FoF Europeo signed 2011 2011 2014
208.100,00_€

860 SINBIO A0320-2019-28132 DELL'ISOLA DICEM
Sistemi INtegrati di
produzione e immissione in
rete di BIOmetano e gas
sintetici da fonti rinnovabili

POR FESR 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del
4 aprile 2019 Regionale signed 2019 2020 2022 75.616,40_€

861 SIPI FISR2020IP_02371 GRIMALDI DICEM

Un Sistema di Gestione della
Conoscenza Inter-
Organizzativo sui
cambiamenti di Processo
Indotti dalla
Regolamentazione

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021 56.000,00_€

862 SIREL‐MCA 2022-001524 FIGLIOLINI DICEM

Sviluppo di strumentazione
innovativa volta a ridurre il
rischio di esposizione dei
lavoratori addetti alle attività
di messa in sicurezza e
bonifica di reti e strutture con
presenza di Materiali
Contenenti Amianto

BRIC 2022 INAIL BRIC INAIL 2022 Nazionale signed 2022 2023 2025 338.150,00_€

863 SIR_CEC ID_SIR_CEC FIGLIOLINI DICEM

Progettazione e realizzazione
di sistemi innovativi integrati
con IA, reti neurali e robotica
per la riduzione del rischio in
cantieri a elevata
contaminazione

BRIC 2022 INAIL BRIC INAIL 2022 Nazionale signed 2023 2023 2025 65.750,00_€

864 SItCH SItCH BRUNO DLF Social Inclusion through
Cultural Heritage Altro cultural heritage Europeo rejected 2014 2014 2014 0,00_€

865 SK4LIFE 622834-EPP-1-2020-1-FI-SPO-
SCP CORTIS DSUSS

Developing skills
methodology as cross-
sectoral approach for sports
and society

Erasmus Plus EAC-A02-2019-SPO Europeo rejected 2020 2021 2023 49.270,00_€

866 SKILLS4CHANGE 101050748 DIGENNARO DSUSS SKILLS4CHANGE Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2021-SCP Europeo rejected 2021 2021 2023 0,00_€

867 SKILLS4CHANGE 101090743 DIGENNARO DSUSS

Enabling change and
organisational effectiveness
in Sport for Development
through innovative digital
resources for skills
development and capacity
building

Erasmus Plus Sport ERASMUS-SPORT-2022-SCP Europeo rejected 2022 2022 2025
28.195,00_€

868 SKILLS4LIFE 101049981 CORTIS DSUSS

Developing recognition
system of skills and
competences gained from
sports - 30 ECTS in Master
level course

Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2021-SCP Europeo rejected 2021 2021 2024
42.070,00_€

869 SKYLINK-6G 101312858 BUZZI DIEI
SKYLINK-6G: Terrestrial
Networks for Low-Altitude
Communications, Sensing,
Computing and Control

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01-01 Europeo submitted 2025 2026 2030 560.000,00_€

870 SLightWeight 36531 SORRENTINO DICEM
Materiale compositi “green”
nel settore automotive per
una mobilità sostenibile

POR FESR 2014-2020 Progetti di Gruppi di Ricerca 2020 -
POR FESR Lazio 2014-2020 Regionale signed 2021 2021 2023

88.937,82_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=635056-2
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=612967-EPP-1-2019-1-IT-SPO-SCP
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=285549
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0320-2019-28132
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=2022-001524
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_SIR_CEC
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=36531


871 SLUDGE4WASH BIITASRB24_00037 DELL'AGLI DICEM

Sewage SLUDGE
valorization FOR advanced
WAstewater treatment
Systems and bio-Hydrogen
production

MAECI ITALIA-SERBIA
2024 -2026 Call 2024-26 of MoU R&I IT-SRB nazionale submitted 2024 2024 2027

27.278,13_€

872 Small_CP ID_Small_CP BORGOGNI DSUSS small collaborative
partnership Erasmus Plus Sport Erasmus plus Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

873 SMART 690860 ESPOSITO DICEM
SMelting wastes -
characterization And Reuse
Technologies

H2020 H2020-MSCA-RISE-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015
477.000,00_€

874 SMART 259172 VIGO DICEM
SMART: Smart Mimo
Antennas foR
Telecommunications

FP7 ERC-2010-StG_20091028 Europeo rejected 2010 N N
0,00_€

875 SMART E63C22002040007 ZAPPONE DIEI Smart Metasurfaces
Advancing Radio Technology PNRR PNRR - M4C2 - linea 1.3 Nazionale signed 2024 2024 2026 190.000,00_€

876 SMART PATCH ID_SMART_PATCH CAPRIGLIONE DIEI SMART PATCH MISE MISE - Decreto Interministeriale del
6-12-2021 Nazionale rejected 2022 2022 2024 312.475,00_€

877 Smart Social Buildings 14798 DELL'ISOLA DICEM Energy Accounting and
Diagnosis for Smart Buildings POR FESR 2014-2020 POR FESR 2014-2020 - Bioedilizia

e Smart building Regionale signed 2017 2018 2019 69.759,12_€

878 SMARTBOLTS 101112493 OTTAVIANO DICEM
Smart Quality Control and
Safe Service of Bolted Joints
of High Responsibility HSS
Structures

RFCS RFCS-2022 Europeo rejected 2022 2023 2026 138.897,00_€

879 SMARTBOLTS 101156412 OTTAVIANO DICEM
Smart Quality Control and
Safe Service of Bolted Joints
of High Responsibility HSS
Structures

RFCS RFCS-2023 Europeo rejected 2023 2024 2027 144.220,00_€

880 SmartCom 17IND02 PACIELLO DIEI
Communication and
validation of smart data in
IoT-networks

H2020 EMPIR Euramet Europeo signed 2018 2018 2021
53.750,00_€

881 SMARTREADY-SRIuptake 101077323 FICCO DICEM
Replicable SRI Uptake
through Universal App for
EPC Experts

LIFE LIFE-2021-CET Europeo rejected 2022 2022 2024
209.175,00_€

882 SMARTROCKFALL A0896-2025-096217 FIORUCCI DICEM SMARTROCKFALL POR FESR 2021-2027 STEP LAZIO Europeo submitted 2025 2026 2028 124.980,00_€

883 SMARTWAVE 101026612 ZAPPONE DIEI

Design of green
communication networks
through energy-aware
wireless environments of
reconfigurable intelligent
surfaces

H2020 H2020-MSCA-IF-2020 Europeo rejected 2020 2020 2022 183.473,28_€

884 SMASat A0320-2019-28136 DI COCCO DICEM Attuatori SMA per satelliti POR FESR 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del
4 aprile 2019 Regionale signed 2019 2021 2022 78.726,12_€

885 SMILE 873174 MARROCCO DIEI

Citizen Science with and for
Adolescents at Schools to
develop Measures and
Indicators of their Health and
Well-being Leveraging
Advances in Artificial
Intelligence-Enabled
Technologies

H2020 H2020-SwafS-15-2018-2019 Europeo rejected 2019 2019 2022 246.582,50_€

886 SMILE 101006539 MARROCCO DIEI

Citizen Science with and for
Adolescents at Schools to
develop Measures and
Indicators of their Health and
Well-being Leveraging
Advances in Artificial
Intelligence-Enabled
Technologies

H2020 H2020-SwafS-15-2018-2019 Europeo rejected 2020 2020 2023 239.007,50_€

887 SMIRNE 820656 CARBONE DICEM
SMart InheRently safe
mechatroNic systEms for
Human-Robot Collaboration

H2020 H2020-NMBP-FOF-2018 Europeo rejected 2018 2018 2018
0,00_€

888 SNA_TD ID_SNA_TD INTERLANDI DIPEG Realizzare la trasformazione
digitale SNA Avviso SNA del 16/12/2019 Nazionale signed 2020 2020 2021 58.478,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=E63C22002040007
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=14798
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=17IND02
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0320-2019-28136
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_SNA_TD


889 SOLARHYS ID_SOLARHYS LANNI DICEM

Software platform for
identifying sustainable plant
configurations for hydrogen
production and injection into
gas networks over long
distances across the
Mediterranean Sea

HORIZON-EUROPE LEAP-SE Cofund Call 2025 Europeo submitted 2025 2026 2029
89.390,00_€

890 SOLARHYS ID_SOLARHYS LANNI DICEM

A decision-support
optimization platform for the
preliminary design and
sustainability assessment of
green electrolytic hydrogen
supply chains across the
Africa–Europe energy
corridor

HORIZON-EUROPE LEAP-SE Cofund Call 2026 Europeo submitted 2026 2027 2030 89.390,00_€

891 SOLEIL F81J22000980006 SANNELLA DSUSS
Orientamento al Lavoro ed
Empowerment Interregionale
Legale

PON 2014-2020 PON Inclusione Nazionale signed 2022 2024 2026
0,00_€

892 SOON.AI 101257731 MOLINARA DIEI
The Synergies of
Collaborative Human and
Artificial Intelligence

HORIZON-EUROPE HORIZON-EIC-2025-
PATHFINDEROPEN Europeo rejected 2025 2026 2028

275.000,00_€

893 SPACIFY 101167781 VENTURINO DIEI

Integrated next-generation
terrestrial and non-terrestrial
networks for sustainable
communication and remote
sensing services

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2023-DN-01 Europeo rejected 2023 2024 2028
259.437,00_€

894 SPACIFY 101225401 VENTURINO DIEI

Integrated next-generation
terrestrial and non-terrestrial
networks for sustainable
communication and remote
sensing services

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2024-DN-01 Europeo rejected 2024 2024 2028
281.755,00_€

895 SPACIFY 101312589 VENTURINO DIEI

Integrated next-generation
terrestrial and non-terrestrial
networks for sustainable
communication and remote
sensing services

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01 Europeo submitted 2025 2026 2030
281.755,00_€

896 SPARKS ID_SPARKS ZAPPONE DIEI SuPporting restARt spoKe 3
reSearch PNRR Bando a cascata SPOKE 3

partenariato RESTART Nazionale signed 2023 2023 2025 253.000,00_€

897 Spazio_Sviluppo ID_Spazio_Sviluppo DI NALLO DIPEG
Spazio Sviluppo Lazio
Meridionale: persone,
imprese, territorio

POR FESR 2021-2027 POR FESR Lazio 2021-2027 -
Spazio sviluppo Regionale submitted 2025 2026 2027

0,00_€

898 SPEA A0613-2023-078106 SORRENTINO DICEM
Sviluppo Prodotti
Ecosostenibili in Alluminio per
il settore alimentare

POR FESR 2021-2027 POR FESR Lazio 2021-2027 -
Riposizionamento competitivo RSI Regionale signed 2023 2023 2025

224.139,63_€

899 SPECIAL 101235642 FIGUS DIEI

Sustainable waste
management, environmental
Pollution and CIrculArity:
Linking education and
Business in Latin America
and the Caribbean

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-CBHE Europeo signed 2025 2026 2028 84.590,00_€

900 SPECIAL 101235642 FIGUS DIEI

Sustainable waste
management, environmental
Pollution and CIrculArity:
Linking education and
Business in Latin America
and the Caribbean

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2025-CBHE Europeo invited 2025 2026 2028 98.000,00_€

901 SPEED ID_SPEED MISITI DSUSS SPort Enhances Excellence
in Disadvantage Erasmus Plus Erasmus plus Europeo rejected 2018 2018 2018 0,00_€

902 Sports Health 567271-EPP-1-2015-2-EL-SPO-
SCP ALES DICEM Sports Health Erasmus Plus Erasmus+ programme Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

903 SPQR-RM 101122274 FIGUS ATENEO Solar Panels: Quantitative
Recovery of Raw Materials HORIZON-EUROPE HORIZON-CL5-2022-D3-03 Europeo rejected 2022 2022 2025 85.450,00_€

904 SPS G6001 SPS.MYP.G6001 OTTAVIANO DICEM
Multi Cable-Driven Robot for
Detecting /Detonating
Unexploded Mine and
Ordnance

Science for Peace and
Security Programme

Science for Peace and Security
2022

Extra-
Europeo signed 2022 2023 2025 50.000,00_€

905 SQUARE_IT 822410 SANTI DSUSS Symbolic cultural objects :
data for QUAlitative
understanding of european

H2020 DT-TRANSFORMATIONS-12-2018-
2020

Europeo rejected 2018 2018 2018
179.062,50_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=F81J22000980006
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_SPARKS
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0613-2023-078106
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101235642
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=SPS.MYP.G6001


inclusive cultuRE, and for
advanced curation IT tools
development

906 SSENJob 101128726 BETTA DIEI
Employability of Kazakhstan
higher education graduates
with special educational
needs

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2023-CBHE Europeo reserve
list 2023 2023 2026 95.000,00_€

907 SSIEQ ID_SSIEQ GRANDE DICEM

Holistic soil-structure
assessment and
reinforcement for the
mitigation of seismic risk on
buildings founded on
liquefiable-soft soil

MAECI MAECI ITALIA-TURCHIA Extra-
europeo submitted 2024 2025 2028 0,00_€

908 STAIBENE ID_STAIBENE MARINO DIEI
Sistema roboTico integrato
per lA gestIone intelligente
del BEnessere animale NElle
stalle

PNRR PNRR Bando a cascata Spoke 5 -
Linea B - Centro Nazionale Agritech Nazionale rejected 2024 2024 2025 115.000,00_€

909 STARGATE P2022CZA3P MAFFUCCI DIEI
Dress the future: novel
combined wearable
integrated systems

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025
58.000,00_€

910 Stay 101091037 DIGENNARO DSUSS Stay - Decreasing teenage
dropout in sport Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2022 Europeo signed 2022 2022 2025 61.000,00_€

911 STAZIO 305-2020-35648 CASTELLANI DSUSS
STAZIO: Il compagno di
Viaggio per un turismo
esperienziale

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale rejected 2020 2020 2022

30.814,35_€

912 STEMMA FIS-2024-04497 GAMBERINI DSUSS Scriptoria and Text Editing
Models in the Middle Ages

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza FIS3 Nazionale submitted 2025 2026 2031 1.888.055,60_€

913 STEP FISR2019_05269 DELL'ISOLA DICEM Smart Tools against Energy
Poverty FISR 2019 FISR 2019 Nazionale rejected 2019 2019 2021 427.058,40_€

914 STEPS FIS-02125 GAMBERINI DSUSS
Scriptoria, Schools and Text
Editing Practices in the
Middle Ages

FIS - Fondo Italiano per
la Scienza

Decreto Direttoriale n. 1236 del 01-
08-2023 Nazionale submitted 2023 2024 2027

2.483.358,00_€

915 STREETS 101060152 BETTA DIEI
Science, technology and
research for ethical
engagement translate in
society

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2022-CITIZENS-
01 Europeo signed 2021 2022 2024 26.875,00_€

916 SUERTE_TO_GREEN P2022PA5XX VERDE DIEI

Models and methods for
SUstainable Energy Road
Tunnels in microgrid
Environment able TO provide
Grid service and External
ENergy

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025 142.750,00_€

917 SUMMER_Manuscript ID_SUMMER_Manuscript TANGARI DLF
International Summer School
“Trends in Manuscript
Studies”

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale signed 2020 2020 2021

25.620,00_€

918 SuProMas 615294 ATTAIANESE DIEI

Sustainable strengthening
systems for provisional and
permanent post-earthquake
protection of masonry
structures

FP7 ERC-2013-CoG Europeo rejected 2013 N N
0,00_€

919 SURBOPLAT 339872 ATTAIANESE DIEI

Design, construction, and
experimentation of a robotic
platform system for analysis
and survey of historical goods
of cultural heritage

FP7 ERC-2013-ADG Europeo rejected 2013 N N
0,00_€

920 SusAgrMed ID_SusAgrMed PAPETTI DIPEG

SUSTAINABLE
AGRONOMIC TECHNIQUES
FOR WATER
CONSERVATION, PLANT
PROTECTION, SOIL
HEALTH AND PLANT
PRODUCTION
IMPROVEMENT IN
MEDITERRANEAN AREAS
AGROECOSYSTEMS

PRIMA MED Primamed Europeo rejected 2022 2022 2025 0,00_€

921 SUSTAINABLE 6G 101312631 ZAPPONE DIEI SUSTAINABLE
TECHNOLOGIES FOR 6G HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01 Europeo submitted 2025 2026 2030 0,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P2022CZA3P
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101091037
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101060152
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P2022PA5XX
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_SUMMER_Manuscript


922 SUSTAINABLE6G 101169332 ZAPPONE DIEI Sustainable AI-Native 6G HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2023-DN-01 Europeo rejected 2023 2024 2028 259.437,60_€

923 SUSTAINABLE6G 101226978 ZAPPONE DIEI SUSTAINABLE
TECHNOLOGIES FOR 6G HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2024-DN-01 Europeo rejected 2024 2024 2028 562.320,00_€

924 Sustainable_Mobility CN00000023 FERRIGNO DIEI PNRR Sustainable Mobility
Center PNRR

PNRR - Missione 4 Componente 2
Investimento 1.4 “Potenziamento
strutture di ricerca e creazione di

Nazionale signed 2022 2022 2025
4.551.265,04_€

925 SUSTRAIN 101110161 DE ROSA DIPEG
SUStainable farm
TRAnsitions through
INnovation and learning
synergies

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2022-PI-ALL-
INNO-EDU-ENTERP Europeo rejected 2022 2022 2025 109.318,00_€

926 SVILUPPO SVILUPPO BUONANNO DICEM
LO SVILUPPO
SOSTENIBILE - La diffusione
della cultura scientifica per
creare modelli virtuosi

Altro MIUR DD 2216 del 1.7.14 per la
diffusione della cultura scientifica Nazionale rejected 2014 2014 2014 0,00_€

927 SWABOT FISR2020IP_01551 ANTONELLI DIEI
Robot per il prelievo
autonomo del tampone
faringeo

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

79.853,00_€

928 SWAP ID_SWAP RACE DICEM
Sustainability of Waste
plastics into Asphalt
Pavements

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
119.352,00_€

929 SWIPHT 101091427 ZAPPONE DIEI

SECURE, FAST, ENERGY-
EFFICIENT, RELIABLE AND
SCALABLE WIRELESS
DATA AGGREGATION AND
REAL TIME DATA
ANALYTICS VIA PHYSICAL
AND ACCESS LAYER
TECHNIQUES

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2022-DATA-01 Europeo rejected 2022 2022 2025 318.750,00_€

930 SYMBIOT 600768 ANTONELLI DIEI SYMBIOTIC GROUND AND
AERIAL ROBOTS FP7 FP7-ICT-2011-9 Europeo rejected 2011 N N 0,00_€

931 SYNERBOT 609705 ANTONELLI DIEI SYNergetic strategies among
aErial and gRound roBOTs FP7 FP7-ICT-2013-10 Europeo rejected 2013 N N 0,00_€

932 SYNFOOT 622204-EPP-1-2020-1-MT-SPO-
SCP CORTIS DSUSS SYNERGY: FOOTBALL &

YOUTH EDUCATION Erasmus Plus Sport - Collaborative partnerships
EAC-A02-2019-SPO Europeo rejected 2020 2021 2022 72.290,00_€

933 T-Rail A0111-2016-13230 POLINI DICEM Two-rail push system POR FESR 2014-2020 POR FESR 2014-2020 Mobilità
sostenibile ed intelligente Regionale rejected 2016 2016 2018 165.865,47_€

934 Taekwondo ID_Taekwondo CORTIS DSUSS
Taekwondo
Intergenerazionale: lo Sport
di nonni e nipoti

Sport e Salute Sport Salute Nazionale signed 2022 2023 2023
0,00_€

935 TAploCA 820876 BONORA DICEM TAploCA (TiAl blade Impact
ChAracterization) H2020 H2020-CS2-CFP07-2017-02 Europeo rejected 2018 2018 2018 548.125,00_€

936 TARMEM NPRP_10-0213-170458 ARRICHIELLO DIEI
Teams of Aquatic/Aerial
Robots for Marine
Environmental Monitoring

National Priorities
Research Program
(NPRP)

National Priorities Research
Program

Extra-
Europeo signed 2017 2018 2021

74.401,59_€

937 TDISCE 624746 FERRANTE DIPEG
Tools for developing and
integrating student creativity
and entrepreneurship

FP7 FP7-PEOPLE-2013-IIF Europeo rejected 2013 N N
0,00_€

938 Teachers_TR ID_Teachers_TR DE CARLO DLF

Developing teacher
competences for pluralistic
approaches Subtitle : Training
and reflection tools for
teachers and teacher
educators

ECML programme 2020-
2023

ECML Call for Training and
Consultancy Proposals 2020-2023 /
Inspiring innovation in language
education – changing contexts,
evolving competences.

Europeo signed 2019 2020 2023 0,00_€

939 TECGREMED 101183371 FIGUS DIEI
TEChnical GREen
Engineering skills for
MEDiterranean

HORIZON-EUROPE ERASMUS-EDU-2024-CB-VET Europeo signed 2024 2025 2027
82.500,00_€

940 TecStra ID_TecStra SORRENTINO DICEM

Sviluppo di una tecnologia
avanzata di stratificazione
robotizzata per la produzione
di parti strutturali in materiale
composito polimerico

POR FESR 2014-2020 KETs - tecnologie abilitanti Regionale signed 2017 2018 2019
77.150,48_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=CN00000023
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Taekwondo
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=NPRP_10-0213-170458
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Teachers_TR
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101183371
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_TecStra


941 Tender IMS PO_721690 RUSSO DIPEG
The impact of market
structure on the dual food
quality practices in the Single
Market

TENDER TENDER Europeo signed 2018 2018 2019 8.000,00_€

942 Tender UTP 5326035 RUSSO DIPEG
Pass-through of Unfair
Trading Practices in EU food
supply chains: Methodology
and Empirical Application

TENDER JRC/SVQ/2018/D.4/0009/NC Europeo signed 2018 2018 2019 100.000,00_€

943 TERASSE 778060 MAFFUCCI DIEI
Terahertz Antennas with Self-
amplified Spontaneous
Emission

H2020 H2020-MSCA-RISE-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017
0,00_€

944 TERASSE 823878 MAFFUCCI DIEI
Terahertz Antennas with Self-
amplified Spontaneous
Emission

H2020 H2020-MSCA-RISE-2018 Europeo signed 2018 2019 2023
138.000,00_€

945 TermTest F15F18000010007 IANNITTI DICEM

Sviluppo Sistemi non
convenzionali di Prova ad
Alta Temperatura di Materiali
ad Elevate Prestazioni
Termomeccaniche per il
Miglioramento delle
Metodologie di Progettazione
di Sistemi Propulsivi e
Generazione di Energia e
valutazione della Vita
Residua

POR FESR 2014-2020 POR FESR 2014-2020 - KETs –
Tecnologie Abilitanti Regionale signed 2017 2018 2019

136.609,30_€

946 TERRAIN P20224NMCF MIGLIORE DIEI
Tomographic pEnetrating
Radar foR humAnitarian
demIning applicatioNs

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale signed 2022 2023 2025
134.875,00_€

947 TERRE 675762 RUSSO DICEM
Training Engineers and
Researchers to Rethink
geotechnical Engineering for
a low carbon future

H2020 H2020-MSCA-ITN-2015 Europeo signed 2015 2015 2019 258.061,32_€

948 TERRE 642932 RUSSO DICEM
Training Engineers and
Researchers to Rethink
geotechnical Engineering for
a low carbon future

H2020 H2020-MSCA-ITN-2014 Europeo rejected 2014 2014 2014 0,00_€

949 TERRE 608179 RUSSO DICEM
Training Engineers and
Researchers to Rethink
geotechnical Engineering for
a low carbon future

FP7 FP7-PEOPLE-2013-ITN Europeo rejected 2013 N N 0,00_€

950 TESEO ID_TESEO MAFFUCCI DIEI Technological Entry Systems
for Enclosed Operations PNRR Bando a Cascata - Ecosistema

VITALITY - SPOKE 1 Nazionale submitted 2024 2025 2026 31.826,25_€

951 TETHYS PLUS A0613-2023-077291 PAGLIARELLA DIPEG TETHYS PLUS
PR FESR -
RIPOSIZIONAMENTO
COMPETITIVO RSI

RIPOSIZIONAMENTO
COMPETITIVO RSI -
Determinazione 28 dicembre 2022,
n. G18823

Regionale signed 2023 2023 2024 45.710,87_€

952 TFE P2022KM4R9 BALDINI DIPEG

The impact of technological
innovation on freedom of
expression of thought: fake
news, hate speech and post
factual communication

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
141.344,00_€

953 ThermoWin 821195 SORRENTINO DICEM

Full scale Innovative
composite windows frames
for Regional Aircraft Fuselage
barrel on-ground
demonstrators

H2020 H2020-CS2-CFP07-2017-02 Europeo rejected 2018 2018 2018
2.215.502,50_€

954 THINK AHEAD 0000211526 PUGNO DIPEG
THINK AHEAD - Board-game
for behavioural economics
education of young people

Erasmus Plus Erasmus plus Europeo rejected 2018 2018 2018
0,00_€

955 thinkMOTION 250485 CECCARELLI DICEM Digital Mechanism and Gear
Library goes Europeana FP7 CIP-ICT-PSP-2009-3 Europeo signed 2010 2010 2013 292.750,00_€

956 TIME ID_TIME BETTA DIEI Telemonitored Intelligent
Medical Environment PNRR DD n. 931 del 06-06-2022 Nazionale rejected 2022 2022 2025 8.169.944,00_€

957 TOGETHER 305-2020-35680 CORSI DLF

TecnOloGie applicatE alla
diagnosTica arcHeologica,
documentazione e
valorizzazione dei cEntri
foRtificati del Lazio

DTC Lazio Determinazione Regione Lazio, n.
G00471 del 21 gennaio 2020 Regionale rejected 2020 2020 2021

88.214,16_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=PO_721690
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=5326035
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=823878
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=F15F18000010007
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=P20224NMCF
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=675762
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0613-2023-077291
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=250485


958 TOW PGR04105 OTTAVIANO DICEM
Towards full Operability of the
World’s largest cable-driven
radio telescope in complex
service conditions

ITALY CHINA SCIENCE
AND TECHN. COOP. ITALY CINA Extra-

Europeo rejected 2015 2015 2015 0,00_€

959 TPComplex 28147 SORRENTINO DICEM

Componenti strutturali
aerospaziali a geometria
complessa in materiale
composito termoplastico
sottoposti a stress
termomeccanici

PON 2014-2020 Progetti strategici 2019 - G04052 del
4 aprile 2019 Regionale signed 2019 2020 2021 105.693,60_€

960 TRACES G26-562 CORSI DLF

TRAiettorie, Circolazione E
Sistemi di scambio. Reti della
mobilità, infrastrutture e
connettività dall’antichità al
medioevo

Galileo 2026 Galileo 2026 Europeo signed 2025 2026 2027
0,00_€

961 TRASFLUV 19036AP000000023 LEOPARDI DICEM
Trasporto Solido Fluviale ed
Equilibrio Morfodinamico dei
Litorali

POR FESR 2014-2020

Avviso Pubblico “Contributi per la
permanenza nel mondo accademico
delle eccellenze” Asse III –
Istruzione e formazione - Priorità di
investimento 10 ii) - Obiettivo
specifico 10.5 Azione Cardine 21 -
determina G18043

Regionale signed 2020 2020 2023
72.576,00_€

962 TRAVELSCAPES TRAVELSCAPES CORSI DLF

Transfer and communication
along the route from the
Pyrenees to the Alps:
Cultural, devotional and
material aspects of a
medieval journey

Altro Istituo IMéRA di Marsiglia Europeo signed 2015 2015 2016 0,00_€

963 TRAVIRT 617428-EPP-1-2020-1-IT-
EPPKA2-CBHE-JP BETTA DIEI TRAining for Leadership in

VIRTual Business Erasmus Plus EAC-A02-2019-CBHE Europeo rejected 2019 2020 2021 0,00_€

964 Trilaterale_Vigoni ID_Villa_Vigoni FINOCCHI DSUSS

Le forme brevi della scrittura
estesa: dalla tradizione
umanistica alla
comunicazione
contemporanea

Trilaterale di ricerca Trilaterale di ricerca Villa Vigoni Europeo rejected 2022 2024 2027
0,00_€

965 TRITON ID_TRITON ANTONELLI DIEI
Heterogeneous multi-agent
systems for advancing the
maritime surveillance
operations

European Defence Fund EDF-2023-LS-RA-SMERO Europeo rejected 2023 2023 2025 180.500,00_€

966 TRITONAS 101224626 ANTONELLI DIEI
Heterogeneous autonomous
multi-agent systems for
enhancing the maritime
surveillance operations

European Defence Fund EDF-2024-LS-RA-SMERO Europeo rejected 2024 2024 2027 0,00_€

967 TRUST 722516 RUSSO DICEM
Turning waste into a
Resource: Using Sediments
to develop Trustful materials
for multiple engineering

H2020 H2020-MSCA-ITN-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016 0,00_€

968 TRUST 766117 RUSSO DICEM

Turning waste into a
Resource: Using Sediments
to develop Trustful materials
for multiple engineering
applications

H2020 H2020-MSCA-ITN-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017
0,00_€

969 TRUST 813642 RUSSO DICEM

Turning waste into a
Resource: Using Sediments
to develop Trustful materials
for multiple engineering
applications

H2020 H2020-MSCA-ITN-2018 Europeo rejected 2018 2018 2018
0,00_€

970 TRY 101134184 DIGENNARO DSUSS Together to Reduce Youth
isolation Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2023-SCP Europeo rejected 2023 2024 2027 32.000,00_€

971 tunES 101120926 FICCO DICEM
Tuning EPC and SRI
instruments to deliver full
potential

LIFE LIFE-2022-CET Europeo signed 2022 2023 2025
199.031,00_€

972 TWIN-IN 101187101 DE ROSA DIPEG

Promoting responsible TWIN
transitions in European
agrifood systems through
INnovation and learning
alliances

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2024-PI-ALL-INNO Europeo signed 2024 2024 2027
96.182,47_€

973 TWIN6G 101182794 ZAPPONE DIEI Intelligent twinning of wIreless
networks for 6G HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2023-SE-01 Europeo signed 2024 2024 2027 165.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=28147
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=G26-562
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=19036AP000000023
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=TRAVELSCAPES
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101120926
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101187101
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=101182794


974 ULISSE ID_ULISSE MARIGNETTI DIEI sUstainable rolLIng Stock to
inSpire the nExt MISE Decreto ministeriale 31 dicembre

2021 - Accordi per l'innovazione Nazionale submitted 2023 2023 2026 517.187,50_€

975 UNICAS 2017CE16BAT063 INTRISANO DIPEG

Impact of EU funds on
employment and
competitiveness of
enterprises in the Province of
Frosinone

EU Cohesion policy EU Cohesion policy Extra-
Europeo submitted 2017 2017 2017

179.375,00_€

976 UNICLAM 573886-EPP-1-2016-1-IT-
EPPKA2-CBHE-SP

MORETTA
TARTAGLIONE DIPEG

ENHANCING GENERIC
COMPETENCIES
THROUGH THE
DEVELOPMENT OF
STUDENT AUTONOMY

Erasmus+ Higher
Education EAC_A04_2015 Europeo rejected 2016 2016 2016

810.197,00_€

977 UNIFLEX 101092034 ARRICHIELLO DIEI
Agile production lines through
UNiversally dexterous mobile
manipulators for handling of
diverse FLEXible objects

HORIZON-EUROPE HORIZON-CL4-2022-TWIN-
TRANSITION-01 Europeo reserve

list 2022 2022 2024 101.250,00_€

978 UPGRADE 721618 RUSSO DICEM

Outstanding challenges in
geotechnical and
geoenvironmental
engineering Upgrading
geomaterials from waste

H2020 H2020-MSCA-ITN-2016 Europeo rejected 2016 2016 2016
0,00_€

979 UPGRADE 765132 RUSSO DICEM

Outstanding challenges in
geotechnical and
geoenvironmental
engineering Upgrading
geomaterials from waste to
resource

H2020 H2020-MSCA-ITN-2017 Europeo rejected 2017 2017 2017 0,00_€

980 UPGRADE 813076 RUSSO DICEM Upgrading geomaterials: from
waste to resource H2020 H2020-MSCA-ITN-2018 Europeo rejected 2018 2018 2018 0,00_€

981 V-EPP 101239296 MOLINARA DIEI

Mitigation actions for
Environmental impact
assessment in selected EU
cities: the proactive role of
vulnerable populations for
environmental prevention
programmes

HORIZON-EUROPE HORIZON-MISS-2024-CIT-01 Europeo rejected 2025 2025 2029
650.000,00_€

982 VacTron 863234 BUSATTO DIEI
Materials and Technologies
for Integrated THz Vacuum
Electronics

H2020 H2020-FETOPEN-2018-2019-2020-
01 Europeo rejected 2019 2019 2022

400.000,00_€

983 VAI-AD P2022EFB2N FONTANELLA DIEI

Translational Medicine:
Validation of clinical and
structural magnetic
resonance markers by
explainable Artificial
Intelligence procedures for
the prediction of disease
progression in Alzheimer’s
Disease patients

PRIN 2022 PNRR PRIN 2022 PNRR Nazionale rejected 2022 2023 2025
80.185,00_€

984 VALKYRIE 101305078 MARINO DIEI
Type of Model Grant
Agreement: EDF Action Grant
Budget-Based

HORIZON-EUROPE EDF-2025-RA-MCBRN-ATE Europeo submitted 2025 2026 2029
477.500,00_€

985 VaRiSC2 FISR2020IP_04850 BUONANNO DICEM

Valutazione del rischio
contagio Sars-Cov-2 su
mezzi di trasporto pubblici
soluzioni di mitigazione del
problema

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

0,00_€

986 VAX-TRUST 965280 DE VITO DSUSS ADDRESSING VACCINE
HESITANCY IN EUROPE H2020 H2020-SC1-BHC-2018-2020 Europeo signed 2020 2021 2024 216.410,00_€

987 VESTA 36623 BUONANNO DICEM
Valutazione delle Emissioni
nel Settore del Trasporto su
gomma dovute all’Abrasione

POR FESR 2014-2020 Determinazione 19 luglio 2020, n.
G08487 Regionale signed 2020 2021 2022

61.958,40_€

988 VIIP FISR2020IP_02264 ESPOSITO DSUSS
Vicinanze Intergenerazionali
per un’Informazione
Partecipata

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020 Nazionale rejected 2020 2020 2021

40.800,00_€

989 Vino Benessere e Ambiente ID_Vino Benessere e Ambiente RACE DICEM Programma di Filiera Quinto bando contratto
di filiera

V bando Contratto di Filiera - DM. n.
0673777 del 22 dicembre 2021 Nazionale signed 2022 2025 2029 1.630.000,00_€

990 VirCov19 FISR2020IP_01883 SANNELLA DSUSS Vulnerabilità e Inclusione nei
centri di accoglienza per
Rifugiati e richiedenti asilo e

FISR 2020 Decreto Direttoriale n. 562 del
05.05.2020

Nazionale rejected 2020 2020 2021
65.000,00_€

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=965280
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=36623
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_Vino


l'impatto della pandemia da
COVID19. Una ricerca azione
per la promozione della
salute

991 VIRTUO A0613-2023-078305 MIELE DIEI
Sistema di VIsione per
RealTà AUmentata in
esternO

PR FESR -
RIPOSIZIONAMENTO
COMPETITIVO RSI

RIPOSIZIONAMENTO
COMPETITIVO RSI -
Determinazione 28 dicembre 2022,
n. G18823

Regionale signed 2023 2023 2025 49.987,22_€

992 VISEC FISR2019_03956 BETTA DIEI Villaggio della Sostenibilità e
dell’Economia Circolare FISR 2019 FISR 2019 Nazionale rejected 2019 2019 2021 1.141.583,36_€

993 VITAL-E ID_VITAL-E TESTA DICEM
Versatile Innovative Testing
Low-Cycle Fatigue for
Elastomers

PNRR PNRR M4C2 Nazionale signed 2023 2023 2023
132.150,00_€

994 VITALITY 101312865 MOLINARA DIEI

Data-driven prediction models
and preventive interventions
for supporting injury
prevention and lifelong well-
being

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2025-DN-01 Europeo submitted 2025 2025 2029
281.755,08_€

995 VMERGO 101237270 FIGUS DIEI
Vocational Master Courses
on Environmentally
Responsible Governance

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2025-CBHE Europeo rejected 2025 2026 2028
64.000,00_€

996 VREAUME 649847 DELL'ISOLA DICEM
Valuation of Renewables
Energy Assets Under Market
Environment

H2020 H2020-EE-2014-3-MarketUptake
SEP-210178509 Europeo rejected 2014 2014 2014

0,00_€

997 WATERLITERACY 101324315 FIGUS DIEI
Water Literacy as a driver for
Empowered and Sustainable
MENa region and African
region

Erasmus Plus ERASMUS-EDU-2026-CBHE Europeo submitted 2026 2026 2028 68.565,00_€

998 WiMUST 645141 ANTONELLI DIEI
Widely scalable Mobile
Underwater Sonar
Technology

H2020 H2020-ICT-2014-1 Europeo signed 2015 2015 2018
125.875,00_€

999 WIN2WAY 101244993 CORTIS DSUSS
Not at the Last Moment but at
the Difference Moment:
Double Career In Sport

Erasmus Plus ERASMUS-SPORT-2025 Europeo rejected 2025 2025 2027
48.000,00_€

1000 WINNER 101215856 FERRANTE DIPEG Wind Turbine INnovation for a
New Era of Revamping LIFE LIFE-2024-SAP-ENV Europeo rejected 2024 2024 2027 206.898,62_€

1001 WINNING 688874 BUZZI DIEI

Wireless Infrastructureless
and Energy-Neutral IoT
enabled Communication
Networks towards
Sustainable and Secure
Green Systems

H2020 H2020-ICT-2015 Europeo rejected 2015 2015 2015 342.000,00_€

1002 Women Top Women_Top LOMBARDI DIPEG

Eve's EmancipationWomen
at the Top: Integration Trends
and Future Challenges in
Bosnia, Croatia, Cyprus,
Greece, Israel, Italy, (Poland,
Romania and UK)

Altro Women Empowerment in
Management and Leadership Altro rejected 2015 2015 2015 0,00_€

1003 XR4Transition 101182963 PELLICCIO DLF
XR in ‘human first’
technological education for
the twin digital and green
transition

HORIZON-EUROPE HORIZON-MSCA-2023-SE-01 Europeo rejected 2024 2024 2028 0,00_€

1004 YOU-PREDEM 101156787 DE STEFANO DIEI Never again say HORIZON-EUROPE HORIZON-HLTH-2024-STAYHLTH-
01-two-stage Europeo rejected 2023 2024 2029 800.000,00_€

1005 YOUth MOVEs 2020-1-0343 ALES ATENEO YOUth MOVEs - employment
through sport

EEA and Norway Grants
Fund for Youth
Employment

EEA and Norway Grants Fund for
Youth Employment

Extra-
Europeo submitted 2021 2021 2024

258.389,00_€

1006 YOUTH-EMPOWER 101242379 FIGUS DIEI
Empowering Kenya, Uganda
and Tanzania Youth Through
Training for Green Energy
Jobs

Erasmus Plus ERASMUS+ Strand 1 Europeo rejected 2025 2026 2028 64.000,00_€

1007 ZED&L ID_ZED_L TOMASSO DIEI Zero emissions distribution &
logistics POR FESR 2014-2020

RIPOSIZIONAMENTO
COMPETITIVO - FASE II -
Determinazione G08725 del 29-07-
2016

Regionale signed 2016 2017 2019 269.965,80_€

Prorettore funzionale alla Ricerca - Prof. Carlo Russo - Prorettore ai Progetti Competitivi - Prof.ssa Cristina Corsi
Capo Settore - Dott.ssa Carla Manzo - Ufficio progetti competitivi e Auditing - Ing. Sabrina Gallinelli

https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=A0613-2023-078305
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_VITAL-E
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=645141
https://lnx.unicas.it/Scheda_progetto1.php?ID_Progetto=ID_ZED_L



